

Casa de cultura s.Tipala r-nul Ialoveni	Formular Nr.3
(denumirea obiectivului)	WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1

Lucrari de reparatie capitala. Amenajarea teritoriului aferent

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 7-1:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	27,000	51,00	1 377,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	3,713	51,00	189,363
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,991	51,00	152,541
4.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	21,312	51,00	1 086,912
5.	7129020012800	Pavator	h-om	679,470	51,00	34 652,970
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	42,240	51,00	2 154,240
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	57,468	51,00	2 930,868
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	83,940	51,00	4 280,940
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,200	51,00	673,200
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	344,000	51,00	17 544,000
Total manopera						65 042,03

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	20,400	300,00	6 120,000
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,525	300,00	157,500
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,320	280,00	89,600
4.	1421102200525	Nisip	m3	0,570	280,00	159,600
5.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	22,400	280,00	6 272,000
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,112	10,00	21,120
7.	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,250	4 500,00	1 125,000
8.	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini - 60mm, L=4-6m	m3	1,175	4 500,00	5 287,500
9.	2010237318750	Distantieri	buc	5,751	10,00	57,510
10.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	7,603	35,00	266,105
11.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,340	35,00	81,900
12.	2430226100700	Grund alchidic	kg	5,069	32,00	162,208
13.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	7,181	18,00	129,258
14.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	5,069	26,00	131,794
15.	2651122100023	Ciment portland	kg	640,000	1,90	1 216,000
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	116,800	1,90	221,920
17.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	213,000	1,90	404,700
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	38,680	1,90	73,492

19.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 40 mm	m2	406,000	160,00	64 960,000
20.	266112641010	Lotok prefabricat din beton armat	buc	20,200	40,00	808,000
21.	2663102100001	Beton clasa. B15	m3	1,800	1 400,00	2 520,000
22.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	40,200	150,00	6 030,000
23.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	122,107	70,00	8 547,490
24.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	21,120	4,00	84,480
25.	2710602000035	Otel beton profil neted OB 37 cu diam. peste 8 mm	kg	39,298	15,00	589,470
26.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,192	25,00	4,800
27.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,383	25,00	9,575
28.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	19,200	28,00	537,600
29.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	234,000	28,00	6 552,000
30.	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	1,920	26,00	49,920
31.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,266	42,00	53,172
32.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,000	22,00	176,000
Total materiale de construcții						112 899,71

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,342	20,00	26,840
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,264	20,00	85,280
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,756	650,00	491,400
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,800	450,00	2 160,000
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,150	420,00	1 323,000
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,450	15,00	6,750
7.	2952270003701	Centrala de beton	h-ut	0,043	45,00	1,935
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	8,560	60,00	513,600
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	5,928	280,00	1 659,840
Total utilaje de construcții						6 268,65

	Total	lei				184 210,39
	Asigurari sociale,	24 %				15 610,09
	Transportarea materialelor	10 %				11 289,97
	Total					211 110,45
	Cheltuieli de regie	14,5 %				30 611,02
	Total					241 721,47
	Beneficiu de deviz	6 %				14 503,29
	Total					256 224,76
	TVA	20 %				51 244,95
	Total deviz:					307 469,71

Obiect Casa de cultura s.Tipala r-nul Ialoveni Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului aferent				
		1.1. Pavaj cu plci prefabricate				
1	TsC03F1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, (incarcarea deseurilor menajere solide)	100 m3			945,00 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	420,00	945,00
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			122,85 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	650,00	122,85
3	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 000,53 ----- 460,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	51,00	460,53
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	450,00	540,00
4	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 005,71 ----- 347,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	51,00	347,31
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	300,00	1 530,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	60,00	128,40
5	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 40 mm	m2			307,02 ----- 125,46
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	51,00	81,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	51,00	43,86
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 40 mm	m2	1,0150	160,00	162,40
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,90	3,04
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	280,00	15,68
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	22,00	0,44
6	DE10A	Borduri mari prefabricate din beton, pentru drumuri, pe fundatie de beton 100x30x15 cm	m			251,63 ----- 30,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	51,00	7,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	51,00	22,44
	2663102100001	Beton clasa. B15	m3	0,0450	1 400,00	63,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,90	5,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	280,00	2,24
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	150,00	150,75
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea 50x20x8 cm, pentru incadrarea	m			85,65 -----

1	2	3	4	5	6	7
		spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				15,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	51,00	6,12
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	51,00	9,18
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	70,00	70,35
8	CP14A	Montarea lotoacelor prefabricate din beton armat pentru evacuarea apelor atmosferice	buc			121,13
						76,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,3500	51,00	68,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	51,00	7,65
	266112641010	Lotok prefabricat din beton armat	buc	1,0100	40,00	40,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7000	1,90	3,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
9	TsC03F1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, incarcarea pamintului (cernoziem)	100 m3			945,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	420,00	945,00
10	TsI50C	Transportarea incarcaturilor (pamintului pentru amenajare) cu autocamione la distanta 3 km	t			21,28
						0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0760	280,00	21,28
		1.2. Confectionarea si montarea scaunelor de odihna, 12 buc.				
11	CL17A	Confectii metalice pentru scaun cu dimesiunile de 1800x500mm, otel patrat 40x20mm	kg			41,35
						12,75
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	51,00	11,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	51,00	1,02
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	35,00	0,35
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,90	0,04
12	RCsD02D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc	kg			23,33
						5,51
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0780	51,00	3,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	51,00	1,53
	2710602000035	Otel beton profil neted OB 37 cu diam. peste 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,37
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	10,00	1,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	20,00	0,70
13	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3			1 249,45
						275,47
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	51,00	252,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	51,00	22,98
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	1,90	539,60
	1421102200525	Nisip	m3	0,7600	280,00	212,80
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	300,00	210,00
	2952270003701	Centrala de beton	h-ut	0,0570	45,00	2,58
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
14	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			38,66
						10,20
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,00	9,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	51,00	0,51

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
15	CG42B	Scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, pentru confectionarea scaunelor cu speteaza	m2			406,79 66,81
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	1,1100	51,00	56,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	51,00	10,20
	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,0130	4 500,00	58,59
	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini -60mm, L=4-6m	m3	0,0612	4 500,00	275,39
	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,1000	26,00	2,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1700	20,00	3,40
16	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			69,82 51,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	51,00	51,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	35,00	6,30
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	32,00	3,84
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	26,00	3,12
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	18,00	3,06
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Casa de cultura s.Tipala r-nul
Ialoveni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1

Lucrari de reparatie capitala. Amenajarea teritoriului aferent

Valoarea de deviz 307 469,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului aferent				
		1.1. Pavaj cu plci prefabricate				

1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03F1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, (incarcarea deseurilor menagere solide)	100 m3	0,800	945,00 0,00	756,000 0,000
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,000	122,85 0,00	491,400 0,000
3	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	4,000	1 000,53 460,53	4 002,120 1 842,120
4	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	4,000	2 005,71 347,31	8 022,840 1 389,240
5	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 40 mm	m2	400,000	307,02 125,46	122 808,000 50 184,000
6	DE10A	Borduri mari prefabricate din beton, pentru drumuri, pe fundatie de beton 100x30x15 cm	m	40,000	251,63 30,09	10 065,120 1 203,600
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea 50x20x8 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	121,500	85,65 15,30	10 406,440 1 858,950
8	CP14A	Montarea lotoacelor prefabricate din beton armat pentru evacuarea apelor atmosferice	buc	20,000	121,13 76,50	2 422,600 1 530,000
9	TsC03F1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, incarcarea pamintului (cernoziem)	100 m3	0,600	945,00 0,00	567,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
10	TsI50C	Transportarea incarcaturilor (pamintului pentru amenajare) cu autocamione la distanta 3 km	t	78,000	21,28 0,00	1 659,840 0,000
		<i>Total</i>	lei			161 201,360
		Total Pavaj cu plci prefabricate Inklusiv salariu				161 201,360 58 007,910
		1.2. Confectionarea si montarea scaunelor de odihna, 12 buc.				
11	CL17A	Confectii metalice pentru scaun cu dimesiunile de 1800x500mm, otel patrat 40x20mm	kg	234,000	41,35 12,75	9 675,432 2 983,500
12	RCsD02D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc	kg	38,340	23,33 5,51	894,586 211,191
13	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	0,750	1 249,45 275,47	937,086 206,601
14	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	19,200	38,66 10,20	742,272 195,840
15	CG42B	Scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, pentru confectionarea scaunelor cu speteaza	m2	19,200	406,79 66,81	7 810,452 1 282,752
16	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	42,240	69,82 51,00	2 949,205 2 154,240

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			23 009,033
		Total Confectionarea si montarea scaunelor de odihna, 12 buc. Inklusiv salariu				23 009,033 7 034,124
		<i>Total</i>	lei			184 210,393
		Total Amenajarea teritoriului aferent Inklusiv salariu				184 210,393 65 042,034

		Total	lei	184 210,39
		Asigurari sociale,	24 %	15 610,09
		Transportarea materialelor	10 %	11 289,97
		Total		211 110,45
		Cheltuieli de regie	14,5 %	30 611,02
		Total		241 721,47
		Beneficiu de deviz	6 %	14 503,29
		Total		256 224,76
		TVA	20 %	51 244,95
		Total deviz: Inklusiv salariu		307 469,71 65 042,03

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Casa de cultura Tipala r-nul
Ialoveni**

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6-1
Lucrari de reparatie capitala. Retelele exterioare de alimentare cu apa si canalizare

Valoarea de deviz 90 357,97 lei

mun. Chișinău, str. Alba Iulia 75 bloc. V et. 9 oficiu 913, www.profactconstruct.md,
email: profactconstruct@mail.ru, tel. 079985999; c/f – 1010600024992,

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 6-1:						

Manopera :

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,180	51,00	9,180
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	68,004	51,00	3 468,204
3.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,950	51,00	99,450
4.	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,360	51,00	18,360
5.	7212030022700	Sudor	h-om	4,800	51,00	244,800
6.	7212030022750	Sudor electric	h-om	7,198	51,00	367,098
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,198	51,00	367,098
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,162	51,00	824,262
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	51,00	9,180
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,124	51,00	975,324
Total manopera						6 382,94

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,142	300,00	42,600
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,796	280,00	222,880
3.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,006	65,00	0,390
4.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,003	4 500,00	13,500
5.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	1,421	80,00	113,680
6.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,255	25,00	6,375
7.	2415107300100	Acid azotic tehnic (apa tare) 47 %	kg	0,006	20,00	0,120
8.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,006	42,00	0,252
9.	25132066215001	Banda de avertizare	m	10,800	1,00	10,800
10.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,020	20,00	20,400
11.	252121670050010	Teava din PVC mufata de 9 m lungime 160 mm. SN4	m	37,627	105,00	3 950,835
12.	25212167005010	Teava din PVC mufata de 9 m lungime D-110 mm SN4	m	16,723	70,00	1 170,610
13.	2521216701001	Teava din polietilena d=50mm de protectie	m	0,208	35,00	7,280
14.	2521216701001160	tub de protectie d160mm	m	0,206	120,00	24,720
15.	2521216701001200	Tub de protectie d200mm	m	7,212	220,00	1 586,640
16.	2521216701001250	Tub de protectie d250mm	m	28,022	280,00	7 846,160
17.	252121671001011	Teava polietilena d-25 mm	m	10,030	10,00	100,300
18.	2521305734007	Canal de ventilatie din ALP	m	1,545	65,00	100,425
19.	252315671381120	Racord compresiune cu FE d25/3/4"	buc	4,040	30,00	121,200
20.	2523156713811225	Mufa PP cu FI 25/3/4"	buc	1,010	25,00	25,250
21.	252315671381127	Piesa de legatura d-25mm	buc	1,010	20,00	20,200
22.	2523156715000	Manson cu flanse din PE	buc	0,035	10,00	0,350

23.	26511221004022	Ciment M-400	kg	3,618	2,00	7,236
24.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	1,000	170,00	170,000
25.	266112643315203	Placi prefabricate pt. camine KИД-10	buc	2,000	520,00	1 040,000
26.	2661126433152031	KИO-2	buc	2,000	170,00	340,000
27.	2661126433152032	KИO-1	buc	2,000	170,00	340,000
28.	2661126433152159	Inel prefabricat pt. camine KИ-15-9	buc	2,000	1 050,00	2 100,000
29.	26611264331521591	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9a	buc	2,000	667,00	1 334,000
30.	266112643315237	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1	buc	2,000	520,00	1 040,000
31.	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KИД-20 (0,59 m3)	buc	1,000	3 500,00	3 500,000
32.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KИП1-20-1(0,51 m3)	buc	1,000	3 500,00	3 500,000
33.	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KИ-20-9 (0,59 m3)	buc	3,000	2 500,00	7 500,000
34.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,084	1 100,00	92,400
35.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	3,703	1 300,00	4 813,900
36.	2664102101126	Var	kg	0,069	3,50	0,242
37.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,469	1 100,00	515,900
38.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,036	20,00	0,720
39.	2746167335000	Priza de bransare cu FI d-32/3/4"	buc	1,020	65,00	66,300
40.	2811236305661	Scara, scoabe din otel	kg	16,000	25,00	400,000
41.	2812106306050	Profile din otel	kg	72,147	28,00	2 020,116
42.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,050	26,00	1,300
43.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,000	1 300,00	1 300,000
44.	287527420100020	Robinet cu bila si fluture tip FI-FI d-20	buc	1,020	75,00	76,500
		Total materiale de construcții				45 543,59

Utilaje de constructii:

1.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,607	20,00	12,140
2.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	3,600	20,00	72,000
3.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,400	15,00	6,000
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,329	500,00	164,500
5.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,052	45,00	2,340
6.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,032	35,00	36,120
7.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	3,600	50,00	180,000
8.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,400	100,00	40,000
9.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	8,786	400,00	3 514,400
		Total utilaje de construcții				4 027,50

Total	lei	55 954,03
Asigurari sociale,	24 %	1 531,91
Transportarea materialelor	10 %	4 554,36
Total		62 040,30

Cheltuieli de regie	14,5 %	8 995,84
Total		71 036,14
Beneficiu de deviz	6 %	4 262,17
Total		75 298,31
TVA	20 %	15 059,66

Total deviz: 90 357,97

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Casa de cultura Tipala r-nul Ialoveni Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemul AI				
1	AcB10B	Priza de bransare cu FI d-50/3/4"	buc			215,94
						121,38
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,3800	51,00	121,38
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0060	42,00	0,25
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0060	65,00	0,39
	2415107300100	Acid azotic tehnic (apa tare) 47 %	kg	0,0060	20,00	0,12
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,0000	20,00	20,40
	2746167335000	Priza de bransare cu FI d-32/3/4"	buc	1,0000	65,00	66,30
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0350	20,00	0,72
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,2500	25,00	6,38
2	SD07A	Robinet concesie din fonta FI-FI d-20	buc			85,68
						9,18
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	51,00	9,18
	287527420100020	Robinet cu bila si fluture tip FI-FI d-20	buc	1,0000	75,00	76,50
3	AcA53A	Racord compresiune cu FE 25/3/4	buc			113,10
						40,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	51,00	40,80
	252315671381120	Racord compresiune cu FE d25/3/4"	buc	1,0100	30,00	30,30
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	50,00	30,00
4	AcA53A	Piesa reglare (conducta PE d-25mm), L=200mm	buc			103,00
						40,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	51,00	40,80
	252315671381127	Piesa de legatura d-25mm	buc	1,0100	20,00	20,20
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	50,00	30,00

1	2	3	4	5	6	7
5	AcA12D	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin metoda de sudare manuala, cu manson de polietilena cu flanse, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 50 mm (Tub de protectie L=0,2m din PE100 d-50 SDR27,6 PN6)	m			102,67 46,92
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,9200	51,00	46,92
	2521216701001	Teava din polietilena d=50mm de protectie	m	1,0200	35,00	36,40
	2523156715000	Manson cu flanse din PE	buc	0,1700	10,00	1,75
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,8800	20,00	17,60
6	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap,(Tub de protectie L=0.2m din PE100 d160 SDR27,6 PN6)	m			133,36 8,41
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1660	51,00	8,41
	2521216701001160	tub de protecie d160mm	m	1,0150	120,00	123,60
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	35,00	1,05
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0125	20,00	0,30
7	AcA53A	Mufa PP cu FI 25/3/4"	buc			108,05 40,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	51,00	40,80
	2523156713811225	Mufa PP cu FI 25/3/4"	buc	1,0100	25,00	25,25
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	50,00	30,00
		2. Tuburi sistemul AI				
8	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 25, mm. Tuburi PE100, SDR17, PN10 d=25mm	m			18,46 2,75
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	51,00	1,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	51,00	0,92
	252121671001011	Teava polietilena d-25 mm	m	1,0030	10,00	10,03
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	1,00	1,08
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	100,00	4,00
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	15,00	0,60
		3. Tuburi sistemul C1				
9	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. SN4	m			88,51 15,30
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	51,00	15,30
	25212167005010	Teava din PVC mufata de 9 m lungime D-110 mm SN4	m	1,0400	70,00	73,16
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	45,00	0,04
10	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm. SN4	m			125,09 15,30
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	51,00	15,30
	252121670050010	Teava din PVC mufata de 9 m lungime 160 mm. SN4	m	1,0400	105,00	109,75
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	45,00	0,04
11	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap,(Tub de protectie din tava riflata d200mm)	m			236,43 8,47
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1660	51,00	8,47

1	2	3	4	5	6	7
	2521216701001200	Tub de protectie d200mm	m	1,0150	220,00	226,66
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	35,00	1,05
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0125	20,00	0,25
12	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap,(Tub de protectie din tava riflata d250mm)	m			298,23 8,47
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1660	51,00	8,47
	2521216701001250	Tub de protectie d250mm	m	1,0150	280,00	288,46
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	35,00	1,05
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0125	20,00	0,25
		4. Camin (A-1)de alimentare cu apa din inele de beton d1,0m, cu H=1,5m				
13	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			105,06 105,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	51,00	105,06
14	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 617,25 540,60
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	51,00	367,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	51,00	173,40
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1330	1 100,00	149,03
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	80,00	9,81
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	1 100,00	10,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2260	300,00	68,71
	2664102101126	Var	kg	0,1100	3,50	0,39
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	26,00	2,10
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	4 500,00	21,77
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	400,00	814,19
15	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KIIQ-2 (0,02m3)	buc			170,00 0,00
	2661126433152031	KIIQ-2	buc	1,0000	170,00	170,00
16	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KIIQ-10 (0.18m3)	buc			520,00 0,00
	266112643315203	Placi prefabricate pt. camine KIIQ-10	buc	1,0000	520,00	520,00
17	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KII-10-6a (0.16m3)	buc			1 050,00 0,00
	2661126433152159	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9	buc	1,0000	1 050,00	1 050,00
18	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KIIII-10-1 (0.1m3)	buc			520,00 0,00
	266112643315237	Placi prefabricate pt. camine KIIII-10-1	buc	1,0000	520,00	520,00
19	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg			42,09 11,22
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,1100	51,00	5,61
	7212030022750	Sudor electric	h-om	0,1100	51,00	5,61
	2812106306050	Profile din otel	kg	1,0500	28,00	30,87
		5. Camin (KCII-2) de canalizare din inele de beton d1,0m, cu H=1,22m				

1	2	3	4	5	6	7
20	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			105,07 105,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	51,00	105,07
21	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			2 097,40 707,37
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	51,00	495,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	51,00	212,16
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 300,00	537,33
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	80,00	10,53
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 100,00	86,17
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	400,00	756,00
22	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KIQO-2 (0,04m3)	buc			170,00 0,00
	2661126433152031	KIQO-2	buc	1,0000	170,00	170,00
23	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KIQO-1 (0,02m3)	buc			170,00 0,00
	2661126433152032	KIQO-1	buc	1,0000	170,00	170,00
24	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KIQI-10 (0.18m3)	buc			520,00 0,00
	266112643315203	Placi prefabricate pt. camine KIQI-10	buc	1,0000	520,00	520,00
25	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KIQ-10-9a (0.24m3)	buc			667,00 0,00
	26611264331521591	Inel prefabricat pt. camine KIQ-10-9a	buc	1,0000	667,00	667,00
26	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KIQII-10-1 (0.1m3)	buc			520,00 0,00
	266112643315237	Placi prefabricate pt. camine KIQII-10-1	buc	1,0000	520,00	520,00
27	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg			42,09 11,22
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,1100	51,00	5,61
	7212030022750	Sudor electric	h-om	0,1100	51,00	5,61
	2812106306050	Profile din otel	kg	1,0500	28,00	30,87
		6. Hazna D=2000				
28	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II	100 m3			2 741,67 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	500,00	2 741,67
29	TsA18D3	Sapatura mnaula de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, in pamint imbibat cu apa cu sprijiniri cu adincimea < 4 m, teren usor si mijlociu	m3			336,60 336,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,6000	51,00	336,60
30	AcE15A	Hazna din elemente de beton armat prefabricat cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 717,14 411,06
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,6400	51,00	287,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,4200	51,00	123,42

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5730	1 300,00	748,58
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,2100	80,00	16,88
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0690	1 100,00	76,27
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1320	280,00	37,15
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,6000	2,00	1,21
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0650	400,00	426,00
31	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.	buc			3 500,00 0,00
	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KII-20 (0,59 m3)	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
32	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.	buc			3 500,00 0,00
	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KIII-20-1(0,51 m3)	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
33	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.	buc			2 500,00 0,00
	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KII-20-9 (0,59 m3)	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
34	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.	buc			170,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KII-1(0,02 m3)	buc	1,0000	170,00	170,00
35	AcE15A1	Scoabe din otel d=20 L=700 (scara din otel)	buc			400,00 0,00
	2811236305661	Scara, scoabe din otel	kg	16,0000	25,00	400,00
36	AcE15A1	Elemente (Capac din fonta)	buc			1 300,00 0,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 300,00	1 300,00
37	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din PVC , gata confectionate cu caciula de prtectie, avind perimetrul sectiunii de 100 mm	m			133,25 66,30
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,3000	51,00	66,30
	2521305734007	Canal de ventilatie din ALP	m	1,0100	65,00	66,95

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.7
WinCmeta

Casa de cultura Tipala r-nul

mun. Chișinău, str. Alba Iulia 75 bloc. V et. 9 oficiu 913, www.profactconstruct.md,
email: profactconstruct@mail.ru, tel. 079985999; c/f – 1010600024992,

Ialoveni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6-1

Lucrari de reparatie capitala. Retelele exterioare de alimentare cu apa si canalizare

Valoarea de deviz 90 357,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemul AI				
1	AcB10B	Priza de bransare cu FI d-50/3/4"	buc	1,000	215,94 121,38	215,937 121,380
2	SD07A	Robinet concesie din fonta FI-FI d-20	buc	1,000	85,68 9,18	85,680 9,180
3	AcA53A	Racord compresiune cu FE 25/3/4	buc	4,000	113,10 40,80	452,400 163,200
4	AcA53A	Piesa reglare (conducta PE d-25mm), L=200mm	buc	1,000	103,00 40,80	103,000 40,800
5	AcA12D	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin metoda de sudare manuala, cu mansoni de polietilena cu flanse, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 50 mm (Tub de protectie L=0,2m din PE100 d-50 SDR27,6 PN6)	m	0,200	102,67 46,92	20,534 9,384
6	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, (Tub de protectie L=0.2m din PE100 d160 SDR27,6 PN6)	m	0,200	133,36 8,41	26,673 1,683

1	2	3	4	5	6	7
7	AcA53A	Mufa PP cu FI 25/3/4"	buc	1,000	108,05 40,80	108,050 40,800
		<i>Total</i>	lei			1 012,274
		Total Sistemul AI Inclusiv salariu				1 012,274 386,427
		2. Tuburi sistemul AI				
8	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 25, mm. Tuburi PE100, SDR17, PN10 d=25mm	m	10,000	18,46 2,75	184,640 27,540
		<i>Total</i>	lei			184,640
		Total Tuburi sistemul AI Inclusiv salariu				184,640 27,540
		3. Tuburi sistemul C1				
9	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. SN4	m	16,000	88,51 15,30	1 416,130 244,800
10	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm. SN4	m	36,000	125,09 15,30	4 503,255 550,800
11	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap,(Tub de protectie din tava riflata d200mm)	m	7,000	236,43 8,47	1 655,012 59,262
12	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap,(Tub de protectie din tava riflata d250mm)	m	27,200	298,23 8,47	8 111,785 230,265

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			15 686,182
		Total Tuburi sistemul C1 Inclusiv salariu				15 686,182 1 085,127
		4. Camin (A-1)de alimentare cu apa din inele de beton d1,0m, cu H=1,5m				
13	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,800	105,06 <hr/> 105,06	189,108 <hr/> 189,108
14	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,620	1 617,25 <hr/> 540,60	1 002,694 <hr/> 335,172
15	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KIIQ-2 (0,02m3)	buc	1,000	170,00 <hr/> 0,00	170,000 <hr/> 0,000
16	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KIIJ-10 (0.18m3)	buc	1,000	520,00 <hr/> 0,00	520,000 <hr/> 0,000
17	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KII-10-6a (0.16m3)	buc	2,000	1 050,00 <hr/> 0,00	2 100,000 <hr/> 0,000
18	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KIIII-10-1 (0.1m3)	buc	1,000	520,00 <hr/> 0,00	520,000 <hr/> 0,000
19	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	27,720	42,09 <hr/> 11,22	1 166,706 <hr/> 310,998
		<i>Total</i>	lei			5 668,508
		Total Camin (A-1)de alimentare cu apa din inele de beton d1,0m, cu H=1,5m Inclusiv salariu				5 668,508 835,278
		5. Camin (KCI-2) de canalizare din inele de beton d1,0m, cu H=1,22m				

1	2	3	4	5	6	7
20	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,560	105,07 105,07	163,914 163,914
21	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,600	2 097,40 707,37	1 258,442 424,422
22	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KIQO-2 (0,04m3)	buc	1,000	170,00 0,00	170,000 0,000
23	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KIQO-1 (0,02m3)	buc	2,000	170,00 0,00	340,000 0,000
24	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KIQI-10 (0.18m3)	buc	1,000	520,00 0,00	520,000 0,000
25	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KIQ-10-9a (0.24m3)	buc	2,000	667,00 0,00	1 334,000 0,000
26	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, KIQI1-10-1 (0.1m3)	buc	1,000	520,00 0,00	520,000 0,000
27	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	37,720	42,09 11,22	1 587,606 423,198
		<i>Total</i>	lei			5 893,962
		Total Camin (KCI-2) de canalizare din inele de beton d1,0m, cu H=1,22m Inklusiv salariu				5 893,962 1 011,534
		6. Hazna D=2000				
28	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II	100 m3	0,060	2 741,67 0,00	164,500 0,000
29	TsA18D3	Sapatura mnaula de pamint, in	m3	1,400	336,60	471,240

1	2	3	4	5	6	7
		urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, in pamint imbibat cu apa cu sprijiniri cu adincimea < 4 m, teren usor si mijlociu			336,60	471,240
30	AcE15A	Hazna din elemente de beton armat prefabricat cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3	6,000	1 717,14 411,06	10 302,856 2 466,360
31	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.	buc	1,000	3 500,00 0,00	3 500,000 0,000
32	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.	buc	1,000	3 500,00 0,00	3 500,000 0,000
33	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.	buc	3,000	2 500,00 0,00	7 500,000 0,000
34	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.	buc	1,000	170,00 0,00	170,000 0,000
35	AcE15A1	Scoabe din otel d-20 L=700 (scara din otel)	buc	1,000	400,00 0,00	400,000 0,000
36	AcE15A1	Elemente (Capac din fonta)	buc	1,000	1 300,00 0,00	1 300,000 0,000
37	VA05A	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din PVC , gata confectionate cu caciula de	m	1,500	133,25 66,30	199,875 99,450

1	2	3	4	5	6	7
		prtectie, avind perimetrul sectiunii de 100 mm				
		<i>Total</i>	lei			27 508,471
		Total Hazna D=2000 Inclusiv salariu				27 508,471 3 037,050

		Total	lei	55 954,03
		Asigurari sociale,	24 %	1 531,91
		Transportarea materialelor	10 %	4 554,36
		Total		62 040,30
		Cheltuieli de regie	14,5 %	8 995,84
		Total		71 036,14
		Beneficiu de deviz	6 %	4 262,17
		Total		75 298,31
		TVA	20 %	15 059,66
		Total deviz: Inclusiv salariu		90 357,97 6 382,94

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Casa de cultura s.Tipala r-nul
Ialoveni**

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Lucrari de reparatie capitala. Retelele de apa si canalizare**

Valoarea de deviz 134 476,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-2:						

Manopera :

1.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	2,100	51,00	107,100
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	114,110	51,00	5 819,610
3.	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	0,460	51,00	23,460
4.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	6,330	51,00	322,830
5.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	64,540	51,00	3 291,540
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	139,665	51,00	7 122,915
7.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	6,880	51,00	350,880
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,000	51,00	51,000
Total manopera						17 089,34

Materiale:

1.	103	Stingator manual OBII	buc	12,000	400,00	4 800,000
2.	1031	Hidranta interior d=50 mm	buc	6,000	2 000,00	12 000,000
3.	10312	Contor de apa d=15mm	buc	1,000	450,00	450,000
4.	10314	Filtru pentru apa potabila d=25mm	buc	1,000	65,00	65,000
5.	1032	Manometru Py=10 kg/cm, cl.1B	buc	1,000	200,00	200,000
6.	1111000101000	Niplu fonta maleabila N8 D=15 1/2	buc	1,000	22,00	22,000
7.	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,012	15,00	0,180
8.	1542126108945	Ulei de in siccitat	kg	0,018	40,00	0,720
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,046	10,00	0,460
10.	1714227322000	Cilti de cinepa sort 1	kg	0,002	65,00	0,130
11.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,112	65,00	7,280
12.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,750	25,00	18,750
13.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,500	15,00	22,500
14.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,040	10,00	0,400
15.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,050	10,00	0,500
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,149	10,00	1,490
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,401	22,00	8,822
18.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,050	45,00	2,250
19.	2430116102006	Chit Rexidur R	kg	0,900	30,00	27,000
20.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,204	45,00	9,180
21.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,208	80,00	16,640
22.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,014	16,00	0,224
23.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,074	80,00	5,920
24.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,045	42,00	1,890
25.	2513206622159	Placa marsit de 3,0 mm, 100 at.	kg	0,680	42,00	28,560
26.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	4,000	40,00	160,000
27.	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	6,000	15,00	90,000
28.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	4,000	15,00	60,000
29.	2521216700540	Teava din PVC d110mm	m	29,274	65,00	1 902,810
30.	25212167005401	Teava din PVC d50mm	m	12,668	22,00	278,696
31.	2521216701000	Teava din otel d65mm	m	0,400	120,00	48,000
32.	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,800	30,00	54,000

33.	25212167170501	Teava PP-R PN10 d25x2.3mm	m	33,660	18,00	605,880
34.	25212167170502	Teava PP-R PN10 d20x2.3mm	m	37,740	16,00	603,840
35.	2521306716872	Folie plast.simpla policlorura vinil G = 0,3 mm lat >1000 S 8737	kg	0,030	25,00	0,750
36.	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	120,000	80,00	9 600,000
37.	2523156712430	Cot din PVC d110mm	buc	1,722	23,00	39,606
38.	25231567124301	Cot din PVC d50mm	buc	0,745	16,00	11,920
39.	25231567135001	Mufa din PVC d50mm	buc	1,118	18,00	20,124
40.	25231567135001 1	Mufa din PVC d110mm	buc	2,583	26,00	67,158
41.	2523156714030	Reductie din PVCd110mm	buc	1,435	36,00	51,660
42.	25231567140301	Reductie din PVC d50mm	buc	0,621	23,00	14,283
43.	2523156714800	Teu din PVC d50mm	buc	1,863	38,00	70,794
44.	25231567148001	Teu din PVC d110mm	buc	4,305	65,00	279,825
45.	25231567152701	Manjeta antiincendiara d110mm	buc	2,000	250,00	500,000
46.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	2,800	3,00	8,400
47.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	11,360	3,00	34,080
48.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	14,040	5,00	70,200
49.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	2,800	4,00	11,200
50.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	70,000	8,00	560,000
51.	2523156721037	Reductie d25/15mm	buc	2,000	20,00	40,000
52.	25231567210371	Piesa de curatire d110	buc	3,000	68,00	204,000
53.	25231567210374	Piesa de curatire PP cu dop filetat d110	buc	2,000	68,00	136,000
54.	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	6,000	80,00	480,000
55.	2622102438000	Lavoar	buc	3,030	600,00	1 818,000
56.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	4,040	1 200,00	4 848,000
57.	2622102455150	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida	buc	3,000	160,00	480,000
58.	2681126001496	Hirtie slef.uscata cu carbura de siliciu 23 x 30 cm	buc	0,460	4,00	1,840
59.	2710403603798	Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000	kg	0,028	28,00	0,784
60.	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	0,760	28,00	21,280
61.	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,300	35,00	150,500
62.	2710403701203	Banda de otel laminat la cald de 4x20 mm	kg	0,040	25,00	1,000
63.	2710603402869	Otel rotund laminat la cald dn 25 mm	kg	0,190	15,00	2,850
64.	2710603420201	Otel patrat lam.cald D = 14 mm	kg	0,170	18,00	3,060
65.	2710703500025	Cornier cu aripi egale 20 x 20 x 3 mm	kg	5,000	20,00	100,000
66.	27221033050001	Teava din otel d-76x2.8mm Dn=65	m	77,648	160,00	12 423,680
67.	27221033050005 7	Teava d 57x2.5mm Dn=50	m	5,355	118,00	631,890
68.	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,005	25,00	0,125
69.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,220	25,00	5,500
70.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,030	25,00	0,750
71.	2811236832390	Burghiu cu cap widia M 16	buc	6,000	15,00	90,000
72.	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	6,000	300,00	1 800,000
73.	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	10,421	42,00	437,682
74.	2874115800390	Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm	buc	2,000	0,40	0,800
75.	2874115801071	Suruburi cap hexagonal M 12x40 mm	buc	12,000	5,00	60,000
76.	2874115804669	Suruburi cap hexagonal M 8 x 30 gr. 6.8	buc	2,000	1,00	2,000

77.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	24,000	0,30	7,200
78.	2874115827726	Surub uzual pentru fundatii FM 16 x 200 hex	buc	6,000	15,00	90,000
79.	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	2,000	1,00	2,000
80.	2874115842659	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5	buc	8,000	0,50	4,000
81.	2874115842661	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5	buc	2,000	0,50	1,000
82.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	12,000	2,00	24,000
83.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	2,000	1,00	2,000
84.	28741158839381	Saiba grower M8	buc	2,000	1,00	2,000
85.	2874115895149	Suruburi cap hexagonal M 5 x 20 mm	buc	8,000	0,25	2,000
86.	287411730000501	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica, (Vana din fonta d-65mm	buc	2,000	1 350,00	2 700,000
87.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	24,000	0,30	7,200
88.	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	12,000	2,00	24,000
89.	2874125895163	Saiba grower M 5	buc	8,000	1,00	8,000
90.	2874125895175	Nit cu cap semirotond 4 x 10 mm	kg	0,034	50,00	1,700
91.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor	buc	4,000	65,00	260,000
92.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	24,000	1,00	24,000
93.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	3,000	140,00	420,000
94.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	3,000	55,00	165,000
95.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	6,000	40,00	240,000
96.	2875274000000	Elemente imbinare (teu, cot, reductie)	buc	12,206	40,00	488,240
97.	2875274030000	Racord olandez, U2	buc	4,000	30,00	120,000
98.	2875274110140	Flansa sudabila d65mm	buc	4,000	150,00	600,000
99.	2875274120200	Mufa otel pt. tevi filetate Dn=15 1/2	buc	1,000	15,00	15,000
100.	2875274201100	Robinet trecere ventil fc+mufe abur pn 16-225grd S 4004 1"	buc	1,000	45,00	45,000
101.	2875274201600	Robinet cu 3 cai	buc	1,000	80,00	80,000
102.	2875274202700	Robinet de golire d15mm	buc	1,000	80,00	80,000
103.	2875274205100	Robinet cu mufa d25mm	buc	2,000	94,00	188,000
104.	2875274428200	Flansa rotunda libera	buc	3,000	15,00	45,000
105.	2913124202100	Robinet d=15mm tip FI-FI	buc	9,000	80,00	720,000
106.	29131242021001	Robinet d=20mm tip FI-FI	buc	1,000	105,00	105,000
107.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	10,000	5,00	50,000
108.	29131246000-20	Robinet de golire, d-20mm	buc	1,000	105,00	105,000
109.	3220137315778	Decapant	kg	0,580	26,00	15,080
110.	3320517352231	Termoizolatie conducte d25mm	m	35,690	12,00	428,280
111.	33205173522320	Termoizolatie conducte d20mm	m	21,630	11,00	237,930
112.	33205173522350	Termoizolatie conducte d50mm	m	3,245	32,00	103,840

113.	33205173522365	Termoizolatie conducte d65mm	m	75,705	35,00	2 649,675
114.	6021	Boiler 30l	buc	2,000	1 400,00	2 800,000
Total materiale de construcții						69 433,01

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,040	15,00	0,600
2.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	2,108	15,00	31,620
3.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,072	15,00	1,080
4.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	7,250	15,00	108,750
5.	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	0,200	15,00	3,000
6.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,600	15,00	9,000
7.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,960	15,00	14,400
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,300	15,00	4,500
Total utilaje de construcții						172,96

Total	lei	112 063,93
TVA	20 %	22 412,79

Total deviz: 134 476,72

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Casa de cultura s.Tipala r-nul Ialoveni Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Retelele de apa si canalizare						
1.1. Apeduct A1, A2,T3						
1	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m			42,98
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3100	51,00	15,81
	25212167170502	Teava PP-R PN10 d20x2.3mm	m	1,0200	16,00	16,32
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,2000	3,00	0,60
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,2100	5,00	1,05
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0400	4,00	0,16
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0400	3,00	0,12

mun. Chișinău, str. Alba Iulia 75 bloc. V et. 9 oficiu 913, www.profactconstruct.md,
email: profactconstruct@mail.ru, tel. 079985999; c/f – 1010600024992,

1	2	3	4	5	6	7
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	8,00	8,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	15,00	0,30
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	26,00	0,16
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	80,00	0,16
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0206	15,00	0,31
2	SA14B	Teava din polipropilena PP-R sub presiune PN10 d20x2.3	m			42,98
						15,81
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3100	51,00	15,81
	25212167170502	Teava PP-R PN10 d20x2.3mm	m	1,0200	16,00	16,32
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,2000	3,00	0,60
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,2100	5,00	1,05
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0400	4,00	0,16
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0400	3,00	0,12
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	8,00	8,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	15,00	0,30
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	26,00	0,16
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	80,00	0,16
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0206	15,00	0,31
3	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m			45,56
						16,83
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	51,00	16,83
	25212167170501	Teava PP-R PN10 d25x2.3mm	m	1,0200	18,00	18,36
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,1200	3,00	0,36
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1900	5,00	0,95
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0400	4,00	0,16
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0400	3,00	0,12
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	8,00	8,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	15,00	0,30
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	26,00	0,16
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0219	15,00	0,33
4	AcA05E	Teava din otel, zincate (aparente sau ingropate), pentru alimentari cu apa, asamblate prin sudo-brazare, avind diametrul de 50mm	m			215,62
						78,54
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,5400	51,00	78,54
	272210330500057	Teava d 57x2.5mm Dn=50	m	1,0200	118,00	126,38
	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,1000	42,00	4,41
	2875274000000	Elemente imbinare (teu, cot, reductie)	buc	0,1500	40,00	6,30
5	AcA05F	teava din otel, zincate (aparente sau ingropate), pentru alimentari cu apa, asamblate prin sudo-brazare, avind diametrul de 76x2.8	m			273,14
						88,23
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,7300	51,00	88,23
	27221033050001	Teava din otel d-76x2.8mm Dn=65	m	1,0200	160,00	171,36
	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,1300	42,00	5,73
	2875274000000	Elemente imbinare (teu, cot, reductie)	buc	0,1500	40,00	6,30
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	15,00	1,50
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	15,00	0,01
6	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25mm	m			30,83
						17,85
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	51,00	17,85
	3320517352231	Termoizolatie conducte d25mm	m	1,0300	12,00	12,98
7	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20mm	m			29,75
						17,85
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	51,00	17,85
	33205173522320	Termoizolatie conducte d20mm	m	1,0300	11,00	11,90
8	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul 50mm	m			66,74
						32,13
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,6300	51,00	32,13
	33205173522350	Termoizolatie conducte d50mm	m	1,0300	32,00	34,61
9	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu mansoane	m			69,98

1	2	3	4	5	6	7
		termoizolante taiate longitudinal avind diametrul 65mm				32,13
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,6300	51,00	32,13
	33205173522365	Termoizolatie conducte d65mm	m	1,0300	35,00	37,85
10	SD01A	Robinet cu bila si fluture de actionare tip FI-FI d=15mm	buc			91,63
						6,63
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1300	51,00	6,63
	2913124202100	Robinet d=15mm tip FI-FI	buc	1,0000	80,00	80,00
	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	1,0000	5,00	5,00
11	SD01B	Robinet cu bila si fluture de actionare tip FI-FI d=20mm	buc			119,18
						9,18
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	51,00	9,18
	29131242021001	Robinet d=20mm tip FI-FI	buc	1,0000	105,00	105,00
	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	1,0000	5,00	5,00
12	AcB01A	Vana di fonta, avind diametrul de 65 mm	buc			1 378,05
						28,05
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	51,00	28,05
	287411730000501	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica, (Vana din fonta d-65mm	buc	1,0000	1 350,00	1 350,00
13	AcA25A	Flansa sudabila d65 nmm	buc			207,15
						53,55
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	51,00	53,55
	2875274110140	Flansa sudabila d65mm	buc	1,0000	150,00	150,00
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	15,00	3,60
14	AcB02A	Robinet de golire d=20mm	buc			212,75
						107,10
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	2,1000	51,00	107,10
	29131246000-20	Robinet de golire, d-20mm	buc	1,0000	105,00	105,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0100	65,00	0,65
15	AcE51A	Racord d=65 mm	buc			171,44
						114,24
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,2400	51,00	63,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	51,00	51,00
	2521216701000	Teava din otel d65mm	m	0,4000	120,00	48,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0740	10,00	0,74
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0640	22,00	1,41
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,4700	15,00	7,05
16	SD17A	Cutie cu hidrant interior cu 1 racord fix tip C, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat in nise	buc			2 209,20
						214,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,2000	51,00	214,20
	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	1,0000	15,00	15,00
	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	1,0000	300,00	300,00
	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	1,0000	80,00	80,00
	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	20,0000	80,00	1 600,00
17	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15.mm	buc			12,75
						12,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	51,00	12,75
18	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc			105,19
						7,65
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	51,00	7,65
	2875274205100	Robinet cu mufa d25mm	buc	1,0000	94,00	94,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	65,00	0,97
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	80,00	2,56
19	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind	buc			117,30

1	2	3	4	5	6	7
		dimensiunea de d25mm				117,30
20	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	51,00	117,30
	SB09A	Reductie d25/15mm mm	buc			28,93
						8,67
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1700	51,00	8,67
	2523156721037	Reductie d25/15mm	buc	1,0000	20,00	20,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0070	16,00	0,11
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	15,00	0,15
21	GE10A1	Manometru tehnic Py=10kg/cm, cl.1B	buc			105,95
						23,46
	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	0,4600	51,00	23,46
	2875274120200	Mufa otel pt. tevi filetate Dn=15 1/2	buc	1,0000	15,00	15,00
	1111000101000	Niplu fonta maleabila N8 D=15 1/2	buc	1,0000	22,00	22,00
	2875274201100	Robinet trecere ventil fc+mufe abur pn 16-225grd S 4004 1"	buc	1,0000	45,00	45,00
	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,0050	25,00	0,12
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	10,00	0,01
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0040	45,00	0,18
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0020	22,00	0,04
	1714227322000	Cilti de cinepa sort 1	kg	0,0020	65,00	0,13
22	ID03A	Robinet trei cai,	buc			303,80
						63,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,2500	51,00	63,75
	2875274201600	Robinet cu 3 cai	buc	1,0000	80,00	80,00
	2875274428200	Flansa rotunda libera	buc	3,0000	15,00	45,00
	2874115801071	Suruburi cap hexagonal M 12x40 mm	buc	12,0000	5,00	60,00
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	12,0000	2,00	24,00
	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	12,0000	2,00	24,00
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,0450	42,00	1,89
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0180	40,00	0,72
	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,0120	15,00	0,18
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0540	10,00	0,54
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1350	22,00	2,97
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0300	25,00	0,75
23	ID01A	Robinet de golire d15mm	buc			91,88
						9,18
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	51,00	9,18
	2875274202700	Robinet de golire d15mm	buc	1,0000	80,00	80,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	65,00	0,78
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	80,00	1,92
		1.2. Sistemul C1				
24	SB25A	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50 mm	buc			219,11
						43,86
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8600	51,00	43,86
	2622102455150	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida	buc	1,0000	160,00	160,00
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,2500	25,00	6,25
	2430116102006	Chit Rexidur R	kg	0,3000	30,00	9,00
25	SB13B	Piesa de curatire d110mm	buc			92,99
						23,46
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4600	51,00	23,46
	25231567210371	Piesa de curatire d110	buc	1,0000	68,00	68,00
	3220137315778	Decapant	kg	0,0320	26,00	0,83
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0160	15,00	0,24
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0306	15,00	0,46
26	SB13B	Piesa de curatire PP cu dop filetat d110mm	buc			92,99
						23,46
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4600	51,00	23,46
	25231567210374	Piesa de curatire PP cu dop filetat d110	buc	1,0000	68,00	68,00

1	2	3	4	5	6	7
	3220137315778	Decapant	kg	0,0320	26,00	0,83
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0160	15,00	0,24
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0306	15,00	0,46
27	VB01A	Cciula de ventilare d110 mm	buc			359,80
						175,44
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,4400	51,00	175,44
	2710403701203	Banda de otel laminat la cald de 4x20 mm	kg	0,0200	25,00	0,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1000	22,00	2,20
	2710703500025	Cornier cu aripi egale 20 x 20 x 3 mm	kg	2,5000	20,00	50,00
	2521306716872	Folie plast.simpla policlorura vinil G = 0,3 mm lat >1000 S 8737	kg	0,0150	25,00	0,38
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0200	10,00	0,20
	2874125895175	Nit cu cap semirodund 4 x 10 mm	kg	0,0170	50,00	0,85
	2710603420201	Otel patrat lam.cald D = 14 mm	kg	0,0850	18,00	1,53
	2710603402869	Otel rotund laminat la cald dn 25 mm	kg	0,0950	15,00	1,43
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	10,00	0,10
	2874115842659	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 5 gr. 5	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	1,00	12,00
	2874115842661	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5	buc	1,0000	0,50	0,50
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1100	25,00	2,75
	2710403603798	Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000	kg	0,0140	28,00	0,39
	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	0,3800	28,00	10,64
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	2,1500	35,00	75,25
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1000	45,00	4,50
	2874125895163	Saiba grower M 5	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	1,0000	1,00	1,00
	28741158839381	Saiba grower M8	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	12,0000	0,30	3,60
	2874115800390	Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm	buc	1,0000	0,40	0,40
	2874115804669	Suruburi cap hexagonal M 8 x 30 gr. 6.8	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874115895149	Suruburi cap hexagonal M 5 x 20 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	12,0000	0,30	3,60
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	15,00	2,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,30
28	SA39I	Capac din PVC neplastifiata pentru busonarea prin lipire a tevilor din PVC tip greu, avind diametrul de 110 mm	buc			278,02
						25,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5000	51,00	25,50
	25231567152701	Manjeta antiincendiara d110mm	buc	1,0000	250,00	250,00
	2681126001496	Hirtie slef.uscata cu carbura de siliciu 23 x 30 cm	buc	0,2300	4,00	0,92
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0250	10,00	0,25
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0250	45,00	1,12
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0230	10,00	0,23
29	SA11H	Teava din policlorura de vinil tip greu, imbinata prin lipire, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social - culturale, avind diametrul de 110 mm	m			128,49
						44,88
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8800	51,00	44,88
	2521216700540	Teava din PVC d110mm	m	1,0200	65,00	67,96
	2523156712430	Cot din PVC d110mm	buc	0,0600	23,00	1,41
	25231567148001	Teu din PVC d110mm	buc	0,1500	65,00	9,99
	252315671350011	Mufa din PVC d110mm	buc	0,0900	26,00	2,40
	2523156714030	Reductie din PVCd110mm	buc	0,0500	36,00	1,84
30	SA11D	Teava din policlorura de vinil tip greu, imbinata prin lipire, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social - culturale, avind diametrul de 50 mm	m			64,60
						31,62
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6200	51,00	31,62
	25212167005401	Teava din PVC d50mm	m	1,0200	22,00	23,22
	25231567124301	Cot din PVC d50mm	buc	0,0600	16,00	0,99
	2523156714800	Teu din PVC d50mm	buc	0,1500	38,00	5,90
	25231567135001	Mufa din PVC d50mm	buc	0,0900	18,00	1,68
	25231567140301	Reductie din PVC d50mm	buc	0,0500	23,00	1,19
		1.3. Lucrari sanitare				

1	2	3	4	5	6	7
31	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			993,35 94,35
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	51,00	94,35
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	600,00	606,00
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	140,00	140,00
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	55,00	55,00
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	30,00	18,00
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	40,00	80,00
32	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc			1 571,70 239,70
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	51,00	239,70
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	1 200,00	1 212,00
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor	buc	1,0000	65,00	65,00
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	40,00	40,00
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	15,00	15,00
33	IA17A	Boiler electric avind capacitatea de 30 l	buc			294,33 117,30
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,3000	51,00	117,30
	2875274030000	Racord olandez, U2	buc	2,0000	30,00	60,00
	2513206622159	Placa marsit de 3,0 mm, 100 at.	kg	0,3400	42,00	14,28
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0300	65,00	1,95
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0600	80,00	4,80
	2811236832390	Burghiu cu cap widia M 16	buc	3,0000	15,00	45,00
	2874115827726	Surub uzual pentru fundatii FM 16 x 200 hex	buc	3,0000	15,00	45,00
	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	0,1000	15,00	1,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3000	15,00	4,50
34	SD01A	Robinet cu bila si fluture de actionare tip FI-FI d=15mm	buc			91,63 6,63
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1300	51,00	6,63
	2913124202100	Robinet d=15mm tip FI-FI	buc	1,0000	80,00	80,00
	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	1,0000	5,00	5,00
		2. Utilaje si materiale				
35	Pret de piata	Manometru Py=10 kg/cm, cl.1B	buc			200,00 0,00
	1032	Manometru Py=10 kg/cm, cl.1B	buc	1,0000	200,00	200,00
36	Pret de piata	Stingator manual cu spuma OBII	buc			400,00 0,00
	103	Stingator manual OBII	buc	1,0000	400,00	400,00
37	Pret de piata	Hidrant interior d=50 mm	buc			2 000,00 0,00
	1031	Hidrant interior d=50 mm	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
38	Pret de piata	Costul Boiler capacitate de 30l	buc			1 400,00 0,00
	6021	Boiler 30l	buc	1,0000	1 400,00	1 400,00
39	Pret de piata	Contor de apa d=15 mm	buc			450,00 0,00
	10312	Contor de apa d=15mm	buc	1,0000	450,00	450,00
40	Pret de piata	Filtru pentru apa potabila d=25 mm	buc			65,00 0,00
	10314	Filtru pentru apa potabila d=25mm	buc	1,0000	65,00	65,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Casa de cultura s.Tipala r-nul
Ialoveni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Lucrari de reparatie capitala. Retelele de apa si canalizare

Valoarea de deviz 134 476,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Retelele de apa si canalizare				
		1.1. Apeduct A1, A2,T3				
1	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	27,000	42,98 15,81	1 160,592 426,870
2	SA14B	Teava din polipropilena PP-R sub presiune PN10 d20x2.3	m	10,000	42,98 15,81	429,850 158,100
3	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m	33,000	45,56 16,83	1 503,633 555,390
4	AcA05E	Teava din otel, zincate (aparente sau ingropate), pentru alimentari cu apa, asamblate prin sudobrazare, avind diametrul de 50mm	m	5,000	215,62 78,54	1 078,120 392,700

1	2	3	4	5	6	7
5	AcA05F	teavA din otel, zincate (aparente sau ingropate), pentru alimentari cu apa, asamblate prin sudobrazare, avind diametrul de 76x2.8	m	72,500	273,14 88,23	19 802,577 6 396,675
6	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25mm	m	33,000	30,83 17,85	1 017,330 589,050
7	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20mm	m	20,000	29,75 17,85	594,930 357,000
8	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul 50mm	m	3,000	66,74 32,13	200,230 96,390
9	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul 65mm	m	70,000	69,98 32,13	4 898,775 2 249,100
10	SD01A	Robinet cu bila si fluture de actionare tip FI-FI d=15mm	buc	5,000	91,63 6,63	458,150 33,150
11	SD01B	Robinet cu bila si fluture de actionare tip FI-FI d=20mm	buc	1,000	119,18 9,18	119,180 9,180
12	AcB01A	Vana di fonta, avind diametrul de 65 mm	buc	2,000	1 378,05 28,05	2 756,100 56,100
13	AcA25A	Flansa sudabila d65 nmm	buc	4,000	207,15 53,55	828,600 214,200
14	AcB02A	Robinet de golire d=20mm	buc	1,000	212,75 107,10	212,750 107,100
15	AcE51A	Racord d=65 mm	buc	1,000	171,44 114,24	171,438 114,240
16	SD17A	Cutie cu hidrant interior cu 1 racord fix tip C, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat in nise	buc	6,000	2 209,20 214,20	13 255,200 1 285,200
17	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15.mm	buc	1,000	12,75 12,75	12,750 12,750
18	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere	buc	2,000	105,19	210,370

1	2	3	4	5	6	7
		cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"			7,65	15,300
19	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de d25mm	buc	1,000	117,30	117,300
					117,30	117,300
20	SB09A	Reductie d25/15mm mm	buc	2,000	28,93	57,864
					8,67	17,340
21	GE10A1	Manometru tehnic Py=10kg/cm, cl.1B	buc	1,000	105,95	105,949
					23,46	23,460
22	ID03A	Robinet trei cai,	buc	1,000	303,80	303,800
					63,75	63,750
23	ID01A	Robinet de golire d15mm	buc	1,000	91,88	91,880
					9,18	9,180
		<i>Total</i>	lei			49 387,368
		Total Apeduct A1, A2,T3 Inclusiv salariu				49 387,368 13 299,525
		1.2. Sistemul C1				
24	SB25A	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50 mm	buc	3,000	219,11	657,330
					43,86	131,580
25	SB13B	Piesa de curatire d110mm	buc	3,000	92,99	278,976
					23,46	70,380
26	SB13B	Piesa de curatire PP cu dop filetad d110mm	buc	2,000	92,99	185,979
					23,46	46,920
27	VB01A	Cciula de ventilare d110 mm	buc	2,000	359,80	719,604
					175,44	350,880
28	SA39I	Capac din PVC neplastifiata pentru busonarea prin lipire a tevilor din PVC tip greu, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	278,02	556,050
					25,50	51,000
29	SA11H	Teava din policlorura de vinil tip greu, imbinata prin lipire, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social - culturale, avind diametrul de 110 mm	m	28,000	128,49	3 597,699
					44,88	1 256,640

1	2	3	4	5	6	7
30	SA11D	Teava din policlorura de vinil tip greu, imbinata prin lipire, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social - culturale, avind diametrul de 50 mm	m	12,000	64,60 31,62	775,257 379,440
		<i>Total</i>	lei			6 770,895
		Total Sistemul C1 Inclusiv salariu				6 770,895 2 286,840
		1.3. Lucrari sanitare				
31	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	3,000	993,35 94,35	2 980,050 283,050
32	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	4,000	1 571,70 239,70	6 286,800 958,800
33	IA17A	Boiler electric avind capacitatea de 30 l	buc	2,000	294,33 117,30	588,660 234,600
34	SD01A	Robinet cu bila si fluture de actionare tip FI-FI d=15mm	buc	4,000	91,63 6,63	366,520 26,520
		<i>Total</i>	lei			10 222,030
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				10 222,030 1 502,970
		<i>Total</i>	lei			66 380,293
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			4 101,440
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			4 911,801
		<i>Total</i>				75 393,534

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			10 932,062
		<i>Total</i>				86 325,596
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			5 179,536
		Total Retelele de apa si canalizare Inclusiv salariu				91 505,132 17 089,335
		2. Utilaje si materiale				
35	Pret de piata	Manometru Py=10 kg/cm, cl,1B	buc	1,000	200,00 0,00	200,000 0,000
36	Pret de piata	Stingator manual cu spuma OBI	buc	12,000	400,00 0,00	4 800,000 0,000
37	Pret de piata	Hidrant interior d=50 mm	buc	6,000	2 000,00 0,00	12 000,000 0,000
38	Pret de piata	Costul Boiler capacitate de 30l	buc	2,000	1 400,00 0,00	2 800,000 0,000
39	Pret de piata	Contor de apa d=15 mm	buc	1,000	450,00 0,00	450,000 0,000
40	Pret de piata	Filtru pentru apa potabila d=25 mm	buc	1,000	65,00 0,00	65,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			20 315,000
		<i>Achizitionare si depozitare a materialel</i>	1,2 %			243,780
		Total Utilaje si materiale Inclusiv salariu				20 558,780

		Total	lei			112 063,93
		TVA	20 %			22 412,79
		Total deviz: Inclusiv salariu				134 476,72 17 089,34

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia capitala a Casei de Cultura din s.Tipala, r-nul Ialoveni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4-1 Retelele electrice exterioare

Valoarea de deviz 148 177,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	104,233	51,00	5 315,883
2.	7212030022700	Sudor	h-om	0,100	51,00	5,100
3.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,900	51,00	96,900
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,056	51,00	410,856
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	51,00	5,100
6.	9312040019600	Sapator	h-om	22,944	51,00	1 170,144
Total manopera						7 003,99

Materiale:

1.	0039	Ограничитель ОПС 1В-4Р	buc	1,000	300,00	300,000
2.	0161	Banda p/u montare	m	40,000	12,00	480,000
3.	01611	Pilon L=9,5M CB95-2	buc	4,000	3 500,00	14 000,000
4.	01612	Pilon L=10,5M CB105	buc	1,000	4 300,00	4 300,000
5.	0162	Сталь круглая ф20мм	m	31,000	62,50	1 937,500
6.	02	Clema RA-25	buc	40,000	60,00	2 400,000
7.	0222	Curea CBS	buc	54,000	1,00	54,000
8.	02222	Пркальвающий зажим P2x95	buc	2,000	85,00	170,000
9.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,150	3,00	0,450
10.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,150	42,00	6,300
11.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,340	50,00	67,000
12.	110-9126	Placi metalice	buc	0,400	50,00	20,000
13.	211	Провод 4x70мм2 СИП 4	m	480,000	101,25	48 600,000
14.	214	PA - 1500	buc	10,000	120,00	1 200,000
15.	215	Suport AL CA - 1500	buc	10,000	120,00	1 200,000
16.	216	Suport AL CS - 1500	buc	14,000	120,00	1 680,000
17.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	133,440	3,20	427,008
18.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,100	25,00	2,500
19.	2775276309886	Confectii metalice (Метизы)	kg	10,000	45,00	450,000

mun. Chișinău, str. Alba Iulia 75 bloc. V et. 9 oficiu 913, www.profactconstruct.md,
email: profactconstruct@mail.ru, tel. 079985999; c/f – 1010600024992,

20.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,050	42,00	2,100
21.	421102200525	Nisip sortat nespalat de riu	m3	0,960	280,00	268,800
22.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	3,000	1,00	3,000
23.	701	Cutie BZUM	buc	1,000	6 000,00	6 000,000
24.	702	Contor electric ZMG 410 CR	buc	1,000	7 850,00	7 850,000
25.	703	Выключатель разъединитель, ВР32-35	buc	1,000	1 800,00	1 800,000
26.	7031	Трансформатор тока ТТИ-А	buc	3,000	600,00	1 800,000
27.	704	Выключатель, ВА88-33 3P 125А 35кА	buc	1,000	600,00	600,000
28.	7041	Выключатель, ВА88-33 3P 160А 35кА	buc	1,000	600,00	600,000
Total materiale de construcții						96 218,66

Utilaje de construcții:

1.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	4,483	100,00	448,300
2.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	5,558	100,00	555,800
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,900	25,00	22,500
4.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	4,980	350,00	1 743,000
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,873	50,00	43,650
6.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	15,00	0,600
7.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,394	450,00	177,300
8.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,160	280,00	324,800
Total utilaje de construcții						3 315,95

Total	lei	123 481,56
TVA	20 %	24 696,31

Total deviz:

148 177,87

Intocmit _____

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reparatia capitala a Casei de Cultura din Investitor
s.Tipala, r-nul Ialoveni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№	Simbol norme și Cod	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de	Valoare, lei
---	---------------------	---	------	-----------	--------------

crt.	resurse			resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare	m3			152,49 152,49
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	51,00	121,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	51,00	30,60
2	08-02-142-1	Executarea patului cu nisip pentru un singur cablu in transee	100 m			2 018,19 338,19
	1	Muncitor	h-om	6,6300	51,00	338,19
	421102200525	Nisip sortat nespalat de riu	m3	6,0000	280,00	1 680,00
3	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida	100 m			3 000,94 332,14
	1	Muncitor	h-om	6,5100	51,00	332,14
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	834,0000	3,20	2 668,80
4	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			9,18 9,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	51,00	9,18
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			969,54 449,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	51,00	449,89
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,00	519,64
6	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			525,00 193,80
	1	Muncitor	h-om	3,8000	51,00	193,80
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	50,00	5,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	350,00	273,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	280,00	53,20
7	33-04-003-2	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea	buc			1 165,90 402,90
	1	Muncitor	h-om	7,9000	51,00	402,90
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,8600	350,00	651,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,4000	280,00	112,00
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, (Метизы)	kg			56,22 10,71
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,00	9,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	51,00	0,51
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,00	0,51
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice (Метизы)	kg	1,0000	45,00	45,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04
9	Pret de piata	Pilon din beton armat L=9,5m CB95-2	buc			3 500,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	01611	Pilon L=9,5M CB95-2	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
10		Pilon din beton armat L=10,5m CB105	buc			4 300,00
						0,00
	01612	Pilon L=10,5M CB105	buc	1,0000	4 300,00	4 300,00
11		Сталь круглая ф20мм	m			62,50
						0,00
	0162	Сталь круглая ф20мм	m	1,0000	62,50	62,50
12		Banda p-u montare, F20007 INOX	m			12,00
						0,00
	0161	Banda p/u montare	m	1,0000	12,00	12,00
13		Clema de sustinere A-200	buc			60,00
						0,00
	02	Clema RA-25	buc	1,0000	60,00	60,00
14		Suport ES - 1500	buc			120,00
						0,00
	216	Suport AL CS - 1500	buc	1,0000	120,00	120,00
15		Cleme de Ancora PA - 1500	buc			120,00
						0,00
	214	PA - 1500	buc	1,0000	120,00	120,00
16		Suport AL CA - 1500	buc			120,00
						0,00
	215	Suport AL CA - 1500	buc	1,0000	120,00	120,00
17		Curea de stringere CBS	buc			1,00
						0,00
	0222	Curea CBS	buc	1,0000	1,00	1,00
18		Прокальвающий зажим P2x95	buc			85,00
						0,00
	02222	Пркальвающий зажим P2x95	buc	1,0000	85,00	85,00
		2. Lucrari de montare				
19	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, 380B, 200A BZUM TF-01-200-36	buc			152,37
						118,32
	1	Muncitor	h-om	2,3200	51,00	118,32
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	42,00	6,30
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	50,00	8,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	25,00	19,25
20	08-03-591-5	Выключатель - разъединитель 380В, 200А ВР 32-35	100 buc			1 672,80
						1 672,80
	1	Muncitor	h-om	32,8000	51,00	1 672,80
21	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze 380В, 5А	buc			44,37
						44,37
	1	Muncitor	h-om	0,8700	51,00	44,37
22	08-03-526-2	Automat intrerupator 380В I=160А I усм,м,р=125А 35кА	buc			122,17
						118,32
	1	Muncitor	h-om	2,3200	51,00	118,32
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	25,00	3,25
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,60
23	08-01-053-1	Transformator de curent, 380В125/5А ТТИ - А	buc			144,43
						123,93

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	2,4300	51,00	123,93
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3900	50,00	19,50
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	1,00	1,00
24	08-03-591-5	Ограничитель импульсных перенапряжений, четырехполюсный ОПС 1В-4Р	100 buc			1 672,80
						1 672,80
	1	Muncitor	h-om	32,8000	51,00	1 672,80
25	08-03-591-5	Выключатель автоматический 380В 1усм,м,р=160А 35кА	100 buc			1 672,80
						1 672,80
	1	Muncitor	h-om	32,8000	51,00	1 672,80
26	08-02-367-9	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): fara utilizarea autohidroascensorului.	1000 m			9 393,64
						6 932,39
	1	Muncitor	h-om	135,9300	51,00	6 932,39
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	450,00	369,38
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,3400	100,00	933,96
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,5800	100,00	1 157,92
		3. Utilaje si materiale				
27	Pret de piata	Cutie BZUM	buc			6 000,00
						0,00
	701	Cutie BZUM	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
28	Pret de piata	Выключатель разъединитель 3pol, Ithe=250А ВР32-35	buc			1 800,00
						0,00
	703	Выключатель разъединитель , ВР32-35	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
29	Pret de piata	Contor ZMG 410 CR	buc			7 850,00
						0,00
	702	Contor electric ZMG 410 CR	buc	1,0000	7 850,00	7 850,00
30	Pret de piata	Выключатель автоматический - 380 В, I=160А ВА88-33 3Р 125А 35rА	buc			600,00
						0,00
	704	Выключатель, ВА88-33 3Р 125А 35кА	buc	1,0000	600,00	600,00
31	Pret de piata	Трансформатор тока 380В ТТН-А 125/5А	buc			600,00
						0,00
	7031	Трансформатор тока ТТИ-А	buc	1,0000	600,00	600,00
32		Ограничитель импульсных перенапряжений, четырехполюсный ОПС 1В-4Р	buc			300,00
						0,00
	0039	Ограничитель ОПС 1В-4Р	buc	1,0000	300,00	300,00
33	Pret de piata	Выключатель автоматический - 380 В, I=160А ВА88-33 3Р 160А 35rА	buc			600,00
						0,00
	7041	Выключатель, ВА88-33 3Р 160А 35кА	buc	1,0000	600,00	600,00
34	Pret de piata	Самонесущий изолированный провод с изоляцией из сшитого полиэтилена с алюминиевыми жилами сеч,4х70 мм2, провод СНП 4	m			101,25
						0,00
	211	Провод 4х70мм2 СНП 4	m	1,0000	101,25	101,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

L.S.

L.S.

**Reparatia capitala a Casei de
Cultura din s.Tipala, r-nul
Ialoveni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 4-1
Rețelele electrice exterioare**

Valoarea de deviz 148 177,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare	m3	9,600	152,49 152,49	1 463,904 1 463,904
2	08-02-142-1	Executarea patului cu nisip pentru un singur cablu in transee	100 m	0,160	2 018,19 338,19	322,911 54,111
3	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida	100 m	0,160	3 000,94 332,14	480,150 53,142
4	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	8,640	9,18 9,18	79,305 79,305
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm	100 m3	0,084	969,54 449,89	81,441 37,791

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
6	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc	4,000	525,00 193,80	2 100,000 775,200
7	33-04-003-2	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea	buc	1,000	1 165,90 402,90	1 165,900 402,900
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, (Метизы)	kg	10,000	56,22 10,71	562,150 107,100
9	Pret de piata	Pilon din beton armat L=9,5m CB95-2	buc	4,000	3 500,00 0,00	14 000,000 0,000
10		Pilon din beton armat L=10,5m CB105	buc	1,000	4 300,00 0,00	4 300,000 0,000
11		Сталь круглая ф20мм	m	31,000	62,50 0,00	1 937,500 0,000
12		Banda p-u montare, F20007 INOX	m	40,000	12,00 0,00	480,000 0,000
13		Clema de sustinere A-200	buc	40,000	60,00 0,00	2 400,000 0,000
14		Suport ES - 1500	buc	14,000	120,00 0,00	1 680,000 0,000
15		Cleme de Ancora PA - 1500	buc	10,000	120,00 0,00	1 200,000 0,000
16		Suport AL CA - 1500	buc	10,000	120,00 0,00	1 200,000 0,000
17		Curea de stringere CBS	buc	54,000	1,00 0,00	54,000 0,000
18		Прокальывающий зажим P2x95	buc	2,000	85,00 0,00	170,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			33 677,261

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale,	24 %			713,629
		Transportarea materialelor	10 %			2 859,236
		Total				37 250,126
		Cheltuieli de regie	14,5 %			5 401,268
		Total				42 651,394
		Beneficiu de deviz	6 %			2 559,084
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				45 210,478 2 973,453
		2. Lucrari de montare				
19	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, 380V, 200A BZUM TF-01-200-36	buc	1,000	152,37 118,32	152,370 118,320
20	08-03-591-5	Выключатель - разъединитель 380В, 200А ВР 32-35	100 buc	0,010	1 672,80 1 672,80	16,728 16,728
21	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze 380V, 5A	buc	1,000	44,37 44,37	44,370 44,370
22	08-03-526-2	Automat intrerupator 380В I=160А I усм,м,р=125А 35кА	buc	1,000	122,17 118,32	122,170 118,320
23	08-01-053-1	Transformator de curent, 380В125/5А ТТИ - А	buc	3,000	144,43 123,93	433,290 371,790
24	08-03-591-5	Ограничитель импульсных перенапряжений, четырехполюсный ОПС 1В-4Р	100 buc	0,010	1 672,80 1 672,80	16,728 16,728
25	08-03-591-5	Выключатель автоматический 380В I усм,м,р=160А 35кА	100 buc	0,010	1 672,80 1 672,80	16,728 16,728
26	08-02-367-9	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): fara utilizarea autohidroascensorului.	1000 m	0,480	9 393,64 6 932,39	4 508,946 3 327,546
		Total	lei			5 311,330

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			967,327
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			7,630
		<i>Total</i>				6 286,287
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			3 063,203
		<i>Total</i>				9 349,490
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			560,969
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				9 910,459 4 030,530
		3. Utilaje si materiale				
27	Pret de piata	Cutie BZUM	buc	1,000	6 000,00 0,00	6 000,000 0,000
28	Pret de piata	Выключатель разъединитель 3pol, Ithe=250A BP32-35	buc	1,000	1 800,00 0,00	1 800,000 0,000
29	Pret de piata	Contor ZMG 410 CR	buc	1,000	7 850,00 0,00	7 850,000 0,000
30	Pret de piata	Выключатель автоматический - 380 В, I=160А ВА88-33 3P 125А 35rА	buc	1,000	600,00 0,00	600,000 0,000
31	Pret de piata	Трансформатор тока 380В ТТН-А 125/5А	buc	3,000	600,00 0,00	1 800,000 0,000
32		Ограничитель импульсных перенапряжений, четырехполюсный ОПС 1В-4Р	buc	1,000	300,00 0,00	300,000 0,000
33	Pret de piata	Выключатель автоматический - 380 В, I=160А ВА88-33 3P 160А 35rА	buc	1,000	600,00 0,00	600,000 0,000
34	Pret de piata	Самонесущий изолированный провод с изоляцией из сшитого полиэтилена с алюминиевыми жилами сеч,4x70 мм ² , провод СНП 4	m	480,000	101,25 0,00	48 600,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			67 550,000
		<i>Achizitionarea si depozitarea</i>	1,2 %			810,600

1	2	3	4	5	6	7
		<i>materialele</i>				
		Total Utilaje si materiale Inclisiv salariu				68 360,600

		Total	lei	123 481,56
		TVA	20 %	24 696,31
		Total deviz: Inclisiv salariu		148 177,87
				7 003,99

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Casa de cultura s.Tipala r-nul
Ialoveni**

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-3
Lucrari de reparatie capitala. Retelele electrice**

Valoarea de deviz 323 082,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	638,894	51,00	32 583,594
2.	7122050013400	Zidar	h-om	148,250	51,00	7 560,750
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	5,600	51,00	285,600
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	129,210	51,00	6 589,710
5.	7212030022700	Sudor	h-om	0,100	51,00	5,100
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,900	51,00	96,900
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,353	51,00	222,003
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	84,300	51,00	4 299,300
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	463,500	51,00	23 638,500
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,200	51,00	163,200
11.	9312040019600	Sapator	h-om	26,040	51,00	1 328,040

		Total manopera			76 772,71	
Materiale:						
1.	00016	Cutie J245Y3	buc	60,000	12,00	720,000
2.	000164	Cutie J250Y3	buc	32,000	18,00	576,000
3.	0006	Indicator „ESIRE”	buc	4,000	180,00	720,000
4.	00472	Автомат дифференциальный АД12 2P16A30mA	buc	10,000	220,00	2 200,000
5.	011	Cutie pentru priza J250 Y3	buc	32,000	3,00	96,000
6.	012	Cutie J245 Y3	buc	60,000	3,00	180,000
7.	0121	Кабель ВВГнг 3x1,5мм2	m	560,000	14,00	7 840,000
8.	0122	Кабель ВВГнг 3x2,5мм2	m	400,000	18,00	7 200,000
9.	0125	Кабель ВВГнг 4x1,5мм2	m	170,000	26,00	4 420,000
10.	013	Пункт распределительный габ, разм, 1157x650x180мм в комплекте	buc	1,000	1 800,00	1 800,000
11.	018	Тавя ПВХ d=20mm	m	130,000	8,00	1 040,000
12.	025	Тавя ПВХ d=25mm	m	1 250,000	11,00	13 750,000
13.	032	Тавя ПВХ d=32mm	m	10,000	14,00	140,000
14.	040	Тавя ПВХ d=40mm	m	10,000	17,00	170,000
15.	050	Тавя ПВХ d=50mm	m	10,000	26,00	260,000
16.	05010	Провод ПВ-1нг-0,45 1x10мм2	m	40,000	22,80	912,000
17.	05015	Провод ПВ-1нг-0,45 1x1,5мм2	m	350,000	4,00	1 400,000
18.	05016	Провод ПВ-1нг-0,45 1x16мм2	m	45,000	39,20	1 764,000
19.	05025	Провод ПВ-1нг-0,45 1x25мм2	m	40,000	57,00	2 280,000
20.	0504	Провод ПВ-1нг-0,45 1x4мм2	m	150,000	10,00	1 500,000
21.	05050	Провод ПВ-1нг-0,45 1x50мм2	m	65,000	121,00	7 865,000
22.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,150	5,00	0,750
23.	1019852	Vopsea	kg	0,346	45,00	15,570
24.	1039163	Mansoane tensionate	buc	90,400	3,00	271,200
25.	105	Автоматический выключатель ВА 47-29 3P 63A	buc	4,000	100,00	400,000
26.	106	Автоматический выключатель ВА 47-29 3P 40A	buc	1,000	100,00	100,000
27.	107	Автом. выключатель ВА47-29/3P 20A	buc	1,000	100,00	100,000
28.	108	Автом.дифференциальный АД 12 2P 10A 30mA	buc	2,000	220,00	440,000
29.	109	Автом. выключатель ВА47-29/1P 3A	buc	2,000	35,00	70,000
30.	1102	Dulap de distributie ЩРВ-48з 136 УХЛ3	buc	1,000	1 100,00	1 100,000
31.	1110	Dulap de distributie ЩРВ-18з 136 УХЛ3	buc	1,000	450,00	450,000
32.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	2,820	1 800,00	5 076,000
33.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,880	2 100,00	3 948,000
34.	1111000100020	Intrerupator	buc	8,000	75,00	600,000
35.	11110001000201	Intrerupator 10A 250 V	buc	28,000	75,00	2 100,000
36.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,120	600,00	72,000
37.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,255	280,00	71,400
38.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,290	10,00	2,900
39.	2051142950700	Dibluri	buc	44,000	1,00	44,000
40.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	72,000	1,00	72,000
41.	23203226000401	Bitum	t	0,020	12 000,00	240,000

42.	25212167042351	Cablu-canai din PVC	m	16,065	10,00	160,650
43.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,550	2,00	23,100
44.	2652102100713	Var pasta	m3	0,004	5 000,00	20,000
45.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	748,110	3,20	2 393,952
46.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,320	28,00	8,960
47.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,220	28,00	6,160
48.	2722103107005	Conductor electric izolat	m	3,150	15,00	47,250
49.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,100	25,00	2,500
50.	2746167335100	Priza	buc	22,000	65,00	1 430,000
51.	2775276309886	Confectii metalice (полоца 4x25MM)	kg	10,000	24,00	240,000
52.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	22,000	3,00	66,000
53.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,050	42,00	2,100
54.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	44,000	0,30	13,200
55.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	72,000	0,30	21,600
56.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	4,000	2,00	8,000
57.	28752744005011	Corp de iluminat de uz general, „EXIT”	buc	4,000	180,00	720,000
58.	303	Cablu - canal 10x22	m	15,000	6,00	90,000
59.	3150145100143	Lampa incandescenta flourescenta sau cu vapori de mercur	buc	277,200	18,00	4 989,600
60.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	4,000	2,00	8,000
61.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,080	3,00	0,240
62.	40850-1	Corp de iluminat 2x18	buc	7,000	180,00	1 260,000
63.	40850-2	Corp de iluminat 2x36Bm	buc	2,000	240,00	480,000
64.	40850-3	Corp de iluminat ЛИБ008 -4x18	buc	54,000	380,00	20 520,000
65.	4085041	Corp de iluminat ЛБА	buc	15,000	360,00	5 400,000
66.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,610	18,00	82,980
67.	5009030	Flanse	10 buc	14,100	2,00	28,200
68.	5009070	Racordari	10 buc	28,200	2,00	56,400
69.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,138	200,00	27,600
70.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,346	80,00	27,680
71.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,381	100,00	38,100
72.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	2,070	50,00	103,500
73.	5009825	Cercel	buc	90,400	1,00	90,400
74.	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,690	200,00	138,000
75.	507-0103	Лампа FDT 8/C13 18Bm	buc	235,000	80,00	18 800,000
76.	507-01031	Лампа FDT 8/C13 36 Bm	buc	4,000	80,00	320,000
77.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,104	150,00	165,600
78.	715	ЩПВ -12з 136 YXJ3	buc	1,000	250,00	250,000
Total materiale de construcții						130 046,59

Utilaje de constructii:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,840	15,00	42,600
2.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,880	15,00	13,200
3.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,550	15,00	23,250

4.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,325	15,00	139,875
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,006	80,00	0,480
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,038	650,00	24,700
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,560	450,00	252,000
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m ³ /min	h-ut	1,550	65,00	100,750
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,950	15,00	104,250
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,873	45,00	39,285
Total utilaje de construcții						740,38

Total	lei	269 235,19
TVA	20 %	53 847,04

Total deviz: 323 082,23

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Casa de cultura s.Tipala r-nul Ialoveni Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de constructii						
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., (Под контур заземления)	m ³			158,10 158,10
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	51,00	158,10
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m ³			155,95 81,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	51,00	81,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,35
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m ³ /min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
	12340002506	Compresor 5-6 m ³ /min	h-ut	0,7750	15,00	11,62
3	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m ³			21,93 21,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	51,00	21,93
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-	100 m ³			917,57

mun. Chișinău, str. Alba Iulia 75 bloc. V et. 9 oficiu 913, www.profactconstruct.md,
email: profactconstruct@mail.ru, tel. 079985999; c/f – 1010600024992,

1	2	3	4	5	6	7
		30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				449,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	51,00	449,89
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	45,00	467,68
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.7 l/m2 cu bitum	t			12 022,86
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 000,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	80,00	22,86
6	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			271,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	51,00	8,16
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 800,00	253,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	28,00	0,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	450,00	7,47
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2 cu bitum	t			12 026,67
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 000,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	80,00	26,67
8	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			210,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	51,00	6,12
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 100,00	197,40
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,00	0,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	450,00	5,13
9	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime (400mm)	buc			31,62
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	51,00	2,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	51,00	29,58
10	RCsU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in planseu beton armat de 26 - 50 cm (300mm)	buc			79,05
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	51,00	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,4000	51,00	71,40
11	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			23,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	51,00	16,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,00	5,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,00	0,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	280,00	0,28
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	5 000,00	0,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
12	RpCU06B	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in podea din beton simplu de 5 x 50 cm2 (50x30mm)	m			66,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	51,00	7,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	51,00	58,65
13	RpCU06E	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in podea din beton simplu de 5 x 100 cm2 (70x60mm)	m			119,85
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	51,00	22,95

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,9000	51,00	96,90
14	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 (50x30mm)	m			45,90
						45,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	51,00	5,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8000	51,00	40,80
15	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			18,52
						12,24
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	51,00	7,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,00	5,10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	3,20	5,44
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	280,00	0,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	18,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	15,00	0,23
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
16	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru 20 mm	100 m			980,10
						974,10
	1	Muncitor	h-om	19,1000	51,00	974,10
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	2,00	2,00
	5009070	Racordari	10 buc	2,0000	2,00	4,00
17	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru 25 mm	100 m			980,10
						974,10
	1	Muncitor	h-om	19,1000	51,00	974,10
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	2,00	2,00
	5009070	Racordari	10 buc	2,0000	2,00	4,00
18	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru 32 mm	100 m			980,10
						974,10
	1	Muncitor	h-om	19,1000	51,00	974,10
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	2,00	2,00
	5009070	Racordari	10 buc	2,0000	2,00	4,00
19	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru 40mm	100 m			980,10
						974,10
	1	Muncitor	h-om	19,1000	51,00	974,10
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	2,00	2,00
	5009070	Racordari	10 buc	2,0000	2,00	4,00
20	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru 50mm	100 m			980,10
						974,10
	1	Muncitor	h-om	19,1000	51,00	974,10
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	2,00	2,00
	5009070	Racordari	10 buc	2,0000	2,00	4,00
21	RpEA01A	Canal din PVC tip IP-PVC, montat aparent	m			32,64
						21,93
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4300	51,00	21,93
	25212167042351	Cablu-cana din PVC	m	1,0200	10,00	10,71
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, (Метизы)	kg			35,27
						10,71
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,00	9,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	51,00	0,51
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,00	0,51
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice (полоса 4x25mm)	kg	1,0000	24,00	24,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
		2. Lucrari de montare				
23	RpEC16B	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, peste 3 m inaltimea	buc			52,02

1	2	3	4	5	6	7
		camerei				52,02
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,0200	51,00	52,02
24	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			11,22
						11,22
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	51,00	11,22
25	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru 600x400x250mm	buc			299,88
						299,88
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,8800	51,00	299,88
26	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru 800x400x1700	buc			299,88
						299,88
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,8800	51,00	299,88
27	08-03-573-4	Dulap de comanda suspendat, inaltime, latime si adancime, mm, pina la 1157x650x180mm in complet	buc			134,82
						120,87
	1	Muncitor	h-om	2,3700	51,00	120,87
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	15,00	10,65
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	15,00	3,30
28	08-03-591-5	Выключатель автоматический 380В, 63А ВА 47-29 ЗР 63А	100 buc			1 672,80
						1 672,80
	1	Muncitor	h-om	32,8000	51,00	1 672,80
29	08-03-591-5	Выключатель автоматический 380В, 40А ВА 47-29 ЗР 40А	100 buc			1 672,80
						1 672,80
	1	Muncitor	h-om	32,8000	51,00	1 672,80
30	08-03-591-5	Выключатель автоматический 380В, 20А ВА 47-29 ЗР 20А	100 buc			1 672,80
						1 672,80
	1	Muncitor	h-om	32,8000	51,00	1 672,80
31	08-03-591-5	Выключатель автоматический дифференциального тока 2pol, In=10А, 30mA., хар-ка "С" АД12 2Р 10А 30mA	100 buc			1 672,80
						1 672,80
	1	Muncitor	h-om	32,8000	51,00	1 672,80
32	08-03-591-5	Выключатель автоматический 220В, 3А ВА 47-29 1Р 3А	100 buc			1 672,80
						1 672,80
	1	Muncitor	h-om	32,8000	51,00	1 672,80
33	08-03-591-5	Выключатель - разъединитель 380В, 200А ВР 32-35	100 buc			1 672,80
						1 672,80
	1	Muncitor	h-om	32,8000	51,00	1 672,80
34	RpEG09A	Контакты 380В, 65А КМИ46562	buc			12,39
						7,14
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	51,00	7,14
	2722103107005	Conductor electric izolat	m	0,3500	15,00	5,25
35	RpEG09A	Контакты 380В, 65А КМИ10960	buc			12,39
						7,14
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	51,00	7,14
	2722103107005	Conductor electric izolat	m	0,3500	15,00	5,25
36	RpEG09A	Кнопка управления одношuftовая "Стоп" ПKE 221-1	buc			12,39
						7,14
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	51,00	7,14
	2722103107005	Conductor electric izolat	m	0,3500	15,00	5,25
37	08-03-573-4	Dulap de comanda suspendat, pentru 18 moduli в к-кте	buc			134,82
						120,87
	1	Muncitor	h-om	2,3700	51,00	120,87

1	2	3	4	5	6	7
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	15,00	10,65
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	15,00	3,30
38	08-03-573-4	Dulap de comanda suspendat, pentru 48 moduli в к-кте	buc			134,82
						120,87
	1	Muncitor	h-om	2,3700	51,00	120,87
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	15,00	10,65
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	15,00	3,30
39	08-03-573-4	Dulap de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 275x320x120 pentru 12 moduli	buc			134,82
						120,87
	1	Muncitor	h-om	2,3700	51,00	120,87
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	15,00	10,65
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	15,00	3,30
40	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, 4x18 Bt, IP40	100 buc			8 619,00
						8 619,00
	1	Muncitor	h-om	169,0000	51,00	8 619,00
41	08-03-594-3	Corp de iluminat аварийного освещения со истроенным аккумулятором на 2 лампы по 8 Вт	100 buc			8 619,00
						8 619,00
	1	Muncitor	h-om	169,0000	51,00	8 619,00
42	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, 2x36 Bt,	100 buc			8 619,00
						8 619,00
	1	Muncitor	h-om	169,0000	51,00	8 619,00
43	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, 2x18 Bt,	100 buc			8 619,00
						8 619,00
	1	Muncitor	h-om	169,0000	51,00	8 619,00
44	RpEF12C	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, 230B, 18 Вт	buc			28,59
						9,69
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1900	51,00	9,69
	3150145100143	Lampa incandescenta fluourescenta sau cu vapori de mercur	buc	1,0500	18,00	18,90
45	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluourescente	buc			26,55
						7,65
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1500	51,00	7,65
	3150145100143	Lampa incandescenta fluourescenta sau cu vapori de mercur	buc	1,0500	18,00	18,90
46	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate „EXIT”	buc			198,28
						14,28
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	51,00	14,28
	28752744005011	Corp de iluminat de uz general, „EXIT”	buc	1,0000	180,00	180,00
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	2,00	2,00
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	2,00	2,00
47	RpEE15A	Intrerupator tip neingropat, la instalatie deschisa 10A 250V	buc			110,80
						33,15
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	51,00	33,15
	11110001000201	Intrerupator 10A 250 V	buc	1,0000	75,00	75,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,30	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	10,00	0,05
48	RpEE15D	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator dubla	buc			150,07

1	2	3	4	5	6	7
						72,42
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,4200	51,00	72,42
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	75,00	75,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,30	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	10,00	0,05
49	RpEE15A	Intruipator tip neingropat, la instalatie inchisa 10A 250V	buc			110,80
						33,15
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	51,00	33,15
	11110001000201	Intrerupator 10A 250 V	buc	1,0000	75,00	75,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,30	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	10,00	0,05
50	RpEE03A	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa cu 3 contacte	buc			86,48
						15,81
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	51,00	15,81
	2746167335100	Priza	buc	1,0000	65,00	65,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,00	3,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,20	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	10,00	0,05
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	2,0000	0,30	0,60
51	2451089	Cutie pentru priza si intrerupator JI245Y3	buc			3,00
						0,00
	012	Cutie JI245 Y3	buc	1,0000	3,00	3,00
52	2451089	Cutie pentru priza si intrerupator JI250 Y3	buc			3,00
						0,00
	011	Cutie pentru priza JI250 Y3	buc	1,0000	3,00	3,00
53	08-02-399-2	Провод сеч, 1x50 мм2 ПВ1нг-0,45	100 m			314,58
						239,70
	1	Muncitor	h-om	4,7000	51,00	239,70
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	45,00	2,28
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0200	200,00	4,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0500	80,00	4,06
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0550	100,00	5,54
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,3000	50,00	15,00
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,1000	200,00	20,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	150,00	24,00
54	08-02-399-2	Провод сеч, 1x25 мм2 ПВ1нг-0,45	100 m			314,45
						239,70
	1	Muncitor	h-om	4,7000	51,00	239,70
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	45,00	2,25
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0200	200,00	4,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0500	80,00	4,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0550	100,00	5,50
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,3000	50,00	15,00
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,1000	200,00	20,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	150,00	24,00
55	08-02-399-2	Провод сеч, 1x10 мм2 ПВ1нг-0,45	100 m			314,45
						239,70
	1	Muncitor	h-om	4,7000	51,00	239,70
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	45,00	2,25
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0200	200,00	4,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0500	80,00	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0550	100,00	5,50
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,3000	50,00	15,00
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,1000	200,00	20,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	150,00	24,00
56	08-02-399-2	Провод сеч, 1x4 мм2 ПВ1нг-0,45	100 m			314,48
						239,70
	1	Muncitor	h-om	4,7000	51,00	239,70
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	45,00	2,25
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0200	200,00	4,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0500	80,00	4,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0550	100,00	5,53
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,3000	50,00	15,00
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,1000	200,00	20,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	150,00	24,00
57	08-02-399-2	Провод сеч, 1x16 мм2 ПВ1нг-0,45	100 m			314,64
						239,70
	1	Muncitor	h-om	4,7000	51,00	239,70
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	45,00	2,30
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0200	200,00	4,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0500	80,00	4,09
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0550	100,00	5,56
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,3000	50,00	15,00
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,1000	200,00	20,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	150,00	24,00
58	08-02-399-2	Провод сеч, 1x1,5мм2 ПВ1нг-0,45	100 m			314,46
						239,70
	1	Muncitor	h-om	4,7000	51,00	239,70
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	45,00	2,25
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0200	200,00	4,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0500	80,00	4,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0550	100,00	5,51
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,3000	50,00	15,00
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,1000	200,00	20,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	150,00	24,00
59	08-02-149-1	Cablu pina la 35 kV suspendate pe cablu de otel, masa 1 m pina la: 1 kg ВВГнг,0,66сеч, 3x1,5 мм2	100 m			904,10
						872,10
	1	Muncitor	h-om	17,1000	51,00	872,10
	1039163	Mansoane tensionate	buc	8,0000	3,00	24,00
	5009825	Cercel	buc	8,0000	1,00	8,00
60	08-02-149-1	Cablu pina la 35 kV suspendate pe cablu de otel, masa 1 m pina la: 1 kg ВВГнг,0,66сеч, 5x1,5 мм2	100 m			904,10
						872,10
	1	Muncitor	h-om	17,1000	51,00	872,10
	1039163	Mansoane tensionate	buc	8,0000	3,00	24,00
	5009825	Cercel	buc	8,0000	1,00	8,00
61	08-02-149-1	Cablu pina la 35 kV suspendate pe cablu de otel, masa 1 m pina la: 1 kg ВВГнг,0,66сеч, 3x2,5 мм2	100 m			904,10
						872,10
	1	Muncitor	h-om	17,1000	51,00	872,10
	1039163	Mansoane tensionate	buc	8,0000	3,00	24,00
	5009825	Cercel	buc	8,0000	1,00	8,00
		3. Materiale si utilaje				
62	Pret de piata	Пункт распределительный, Dimensiuni 1157x650x180, Complectarea conform	buc			1 800,00

1	2	3	4	5	6	7
		proiectului				0,00
	013	Пункт распределительный габ, разм, 1157x650x180мм в комплекте	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
63	Цена поставщика	Автоматический выключатель на 380В, 63А ВА47-29 3Р 63А	buc			100,00
						0,00
	105	Автоматический выключатель ВА 47-29 3Р 63А	buc	1,0000	100,00	100,00
64	Цена поставщика	Автоматический выключатель на 380В, 40А ВА47-29 3Р 40А	buc			100,00
						0,00
	106	Автоматический выключатель ВА 47-29 3Р 40А	buc	1,0000	100,00	100,00
65	Цена поставщика	Автомат. выключатель 380В, 20А ВА 47-29 3Р 20 А	buc			100,00
						0,00
	107	Автом. выключатель ВА47-29/3Р 20А	buc	1,0000	100,00	100,00
66		Intrerupator automat de diferentiere, AD-12/2P 10A,30mA	buc			220,00
						0,00
	108	Автом.дифференциальный АД 12 2Р 10А 30mA	buc	1,0000	220,00	220,00
67	Цена поставщика	Автомат. выключатель 380В, 3А ВА 47-29 1Р 3 А	buc			35,00
						0,00
	109	Автом. выключатель ВА47-29/1Р 3А	buc	1,0000	35,00	35,00
68	Цена поставщика	Выключатель разъединитель на 380В, 200А ВР 32-35	buc			100,00
						0,00
	105	Автоматический выключатель ВА 47-29 3Р 63А	buc	1,0000	100,00	100,00
69		Tablou de distributie din plastic, suspendat pentru 18 модулей ЩРВ-18з 136УХЛЗ	buc			450,00
						0,00
	1110	Dulap de distributie ЩРВ-18з 136 УХЛЗ	buc	1,0000	450,00	450,00
70	Цена поставщика	Выключатель нагрузки на 380В, 10А ВА47-29 1Р 40А	buc			100,00
						0,00
	105	Автоматический выключатель ВА 47-29 3Р 63А	buc	1,0000	100,00	100,00
71		Tablou de distributie din plastic, suspendat pentru 48 модулей	buc			1 100,00
						0,00
	1102	Dulap de distributie ЩРВ-48з 136 УХЛЗ	buc	1,0000	1 100,00	1 100,00
72	Цена поставщика	Выключатель нагрузки на 380В, 10А ВН 32 3Р 40А	buc			100,00
						0,00
	105	Автоматический выключатель ВА 47-29 3Р 63А	buc	1,0000	100,00	100,00
73	Pret de piata	Cutie metalica на 12 мод, ЩРВ-12з-136УХЛЗ	buc			250,00
						0,00
	715	ЩРВ -12з 136 УХЛЗ	buc	1,0000	250,00	250,00
74		Автомат дифференциального тока АД 12 2Р 16А 30mA	buc			220,00
						0,00
	00472	Автомат дифференциальный АД12 2Р16А30mA	buc	1,0000	220,00	220,00
75		Tava ПВХ d=20mm	m			8,00
						0,00
	018	Tava ПВХ d=20mm	m	1,0000	8,00	8,00
76		Tava ПВХ d=25mm	m			11,00
						0,00
	025	Tava ПВХ d=25mm	m	1,0000	11,00	11,00
77		Tava ПВХ d=32mm	m			14,00
						0,00
	032	Tava ПВХ d=32mm	m	1,0000	14,00	14,00

1	2	3	4	5	6	7
78		Tava PIBX d=40mm	m			17,00 0,00
	040	Tava PIBX d=40mm	m	1,0000	17,00	17,00
79		Tava PIBX d=50mm	m			26,00 0,00
	050	Tava PIBX d=50mm	m	1,0000	26,00	26,00
80		Провод 1x50мм2 ПВ1 нг-0,45	m			121,00 0,00
	05050	Провод ПВ-1нг-0,45 1x50мм2	m	1,0000	121,00	121,00
81		Провод 1x25мм2 ПВ1 нг-0,45	m			57,00 0,00
	05025	Провод ПВ-1нг-0,45 1x25мм2	m	1,0000	57,00	57,00
82		Провод 1x10мм2 ПВ1 нг-0,45	m			22,80 0,00
	05010	Провод ПВ-1нг-0,45 1x10мм2	m	1,0000	22,80	22,80
83		Провод 1x4 мм2 ПВ1 нг-0,45	m			10,00 0,00
	0504	Провод ПВ-1нг-0,45 1x4мм2	m	1,0000	10,00	10,00
84		Провод 1x16 мм2 ПВ1 нг-0,45	m			39,20 0,00
	05016	Провод ПВ-1нг-0,45 1x16мм2	m	1,0000	39,20	39,20
85		Провод 1x1,5 мм2 ПВ1 нг-0,45	m			4,00 0,00
	05015	Провод ПВ-1нг-0,45 1x1,5мм2	m	1,0000	4,00	4,00
86		Cablu BVГнг-0,66 3x1,5мм2	m			14,00 0,00
	0121	Кабель BVГнг 3x1,5мм2	m	1,0000	14,00	14,00
87		Cablu BVГнг-0,66 4x1,5мм2	m			26,00 0,00
	0125	Кабель BVГнг 4x1,5мм2	m	1,0000	26,00	26,00
88		Cablu BVГнг-0,66 3x2,5мм2	m			18,00 0,00
	0122	Кабель BVГнг 3x2,5мм2	m	1,0000	18,00	18,00
89	Pret de piata	Corp de iluminat ЛВ008 -4x18	buc			380,00 0,00
	40850-3	Corp de iluminat ЛВ008 -4x18	buc	1,0000	380,00	380,00
90	Pret de piata	Corp de iluminat cu acumulator la 2 lampi 8 Bm ЛВА3923	buc			360,00 0,00
	4085041	Corp de iluminat ЛВА	buc	1,0000	360,00	360,00
91	Pret de piata	Corp de iluminat 2x36 Bm	buc			240,00 0,00
	40850-2	Corp de iluminat 2x36Bm	buc	1,0000	240,00	240,00
92	Pret de piata	Corp de iluminat 2x18 Bm	buc			180,00 0,00
	40850-1	Corp de iluminat 2x18	buc	1,0000	180,00	180,00
93	27337	Lampa FDT 8/C13 36Bm	buc			80,00 0,00
	507-01031	Лампа FDT 8/C13 36 Bm	buc	1,0000	80,00	80,00

1	2	3	4	5	6	7
94	27337	Lampa FDT 8/C13 18 Bm	buc			80,00 0,00
	507-0103	Лампа FDT 8/C13 18Bm	buc	1,0000	80,00	80,00
95	Pret de piata 4	Indicator „ESIRE” cu acumulator CCA1001	buc			180,00 0,00
	0006	Indicator „ESIRE”	buc	1,0000	180,00	180,00
96	Pret de piata	Cutie JI245Y3	buc			12,00 0,00
	00016	Cutie JI245Y3	buc	1,0000	12,00	12,00
97	Pret de piata	Cutie JI250Y3	buc			18,00 0,00
	000164	Cutie JI250Y3	buc	1,0000	18,00	18,00
98	Pret de piata	Cablu - canal PVC 60x40mm	m			6,00 0,00
	303	Cablu - canal 10x22	m	1,0000	6,00	6,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Casa de cultura s.Tipala r-nul
Ialoveni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3

Lucrari de reparatie capitala. Retelele electrice

Valoarea de deviz 323 082,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii,	m3	8,400	158,10 158,10	1 328,040 1 328,040

1	2	3	4	5	6	7
		santuri, canale etc., (Под контур заземления)				
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,000	155,95 81,60	311,900 163,200
3	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	8,400	21,93 21,93	184,212 184,212
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,084	917,57 449,89	77,076 37,791
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.7 l/m2 cu bitum	t	0,014	12 022,86 0,00	168,320 0,000
6	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	20,000	271,68 8,16	5 433,560 163,200
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2 cu bitum	t	0,006	12 026,67 0,00	72,160 0,000
8	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	20,000	210,76 6,12	4 215,160 122,400
9	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime (400mm)	buc	15,000	31,62 31,62	474,300 474,300
10	RCsU05I	Executarea strapungerilor pentru	buc	20,000	79,05	1 581,000

1	2	3	4	5	6	7
		conducte sau tiranti in planseu beton armat de 26 - 50 cm (300mm)			79,05	1 581,000
11	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	35,000	23,92 21,93	837,355 767,550
12	RpCU06B	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in podea din beton simplu de 5 x 50 cm2 (50x30mm)	m	130,000	66,30 66,30	8 619,000 8 619,000
13	RpCU06E	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in podea din beton simplu de 5 x 100 cm2 (70x60mm)	m	60,000	119,85 119,85	7 191,000 7 191,000
14	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 (50x30mm)	m	250,000	45,90 45,90	11 475,000 11 475,000
15	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	440,000	18,52 12,24	8 151,000 5 385,600
16	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru 20 mm	100 m	1,300	980,10 974,10	1 274,130 1 266,330
17	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru 25 mm	100 m	12,500	980,10 974,10	12 251,250 12 176,250
18	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru 32 mm	100 m	0,100	980,10 974,10	98,010 97,410
19	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru 40mm	100 m	0,100	980,10 974,10	98,010 97,410
20	08-02-409-6	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe baza pardoselii, diametru 50mm	100 m	0,100	980,10 974,10	98,010 97,410
21	RpEA01A	Canal din PVC tip IP-PVC,	m	15,000	32,64	489,600

1	2	3	4	5	6	7
		montat aparent			21,93	328,950
22	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, (Метизы)	kg	10,000	35,27	352,690
					10,71	107,100
		<i>Total</i>	lei			64 780,783
		<i>Asigurari sociale,</i>	24 %			12 399,157
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			1 243,304
		<i>Total</i>				78 423,244
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			11 371,370
		<i>Total</i>				89 794,614
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			5 387,677
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				95 182,291 51 663,153
		2. Lucrari de montare				
23	RpEC16B	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, peste 3 m inaltimea camerei	buc	16,000	52,02	832,320
					52,02	832,320
24	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	20,000	11,22	224,400
					11,22	224,400
25	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru 600x400x250mm	buc	3,000	299,88	899,640
					299,88	899,640
26	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru 800x400x1700	buc	1,000	299,88	299,880
					299,88	299,880
27	08-03-573-4	Dulap de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 1157x650x180mm in complet	buc	1,000	134,82	134,820
					120,87	120,870
28	08-03-591-5	Выключатель автоматический 380В, 63А ВА 47-29 3Р 63А	100 buc	0,010	1 672,80	16,728
					1 672,80	16,728
29	08-03-591-	Выключатель автоматический	100	0,010	1 672,80	16,728

1	2	3	4	5	6	7
	5	380В, 40А ВА 47-29 3Р 40А	buc		1 672,80	16,728
30	08-03-591-5	Выключатель автоматический 380В, 20А ВА 47-29 3Р 20А	100 buc	0,010	1 672,80	16,728
					1 672,80	16,728
31	08-03-591-5	Выключатель автоматический дифференциального тока 2pol, In=10А, 30mA., хар-ка "С" АД12 2Р 10А 30mA	100 buc	0,020	1 672,80	33,456
					1 672,80	33,456
32	08-03-591-5	Выключатель автоматический 220В, 3А ВА 47-29 1Р 3А	100 buc	0,020	1 672,80	33,456
					1 672,80	33,456
33	08-03-591-5	Выключатель - разъединитель 380В, 200А ВР 32-35	100 buc	0,010	1 672,80	16,728
					1 672,80	16,728
34	RpEG09A	Контакторы 380В, 65А КМИ46562	buc	2,000	12,39	24,780
					7,14	14,280
35	RpEG09A	Контакторы 380В, 65А КМИ10960	buc	6,000	12,39	74,340
					7,14	42,840
36	RpEG09A	Кнопка управления одноштуфтовая "Стоп" ПКЕ 221-1	buc	1,000	12,39	12,390
					7,14	7,140
37	08-03-573-4	Dulap de comanda suspendat, pentru 18 moduli в к-кте	buc	1,000	134,82	134,820
					120,87	120,870
38	08-03-573-4	Dulap de comanda suspendat, pentru 48 moduli в к-кте	buc	1,000	134,82	134,820
					120,87	120,870
39	08-03-573-4	Dulap de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 275x320x120 pentru 12 moduli	buc	1,000	134,82	134,820
					120,87	120,870
40	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, 4x18 Вт, IP40	100 buc	0,540	8 619,00	4 654,260
					8 619,00	4 654,260
41	08-03-594-3	Corp de iluminat аварийного освещения со истроенным аккумулятором на 2 лампы по 8 Вт	100 buc	0,150	8 619,00	1 292,850
					8 619,00	1 292,850
42	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe	100 buc	0,020	8 619,00	172,380
					8 619,00	172,380

1	2	3	4	5	6	7
		pivoti, 2x36 Bt,				
43	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, 2x18 Bt,	100 buc	0,070	8 619,00 8 619,00	603,330 603,330
44	RpEF12C	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, 230B, 18 Bm	buc	4,000	28,59 9,69	114,360 38,760
45	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluoescnte	buc	260,000	26,55 7,65	6 903,000 1 989,000
46	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate „EXIT”	buc	4,000	198,28 14,28	793,120 57,120
47	RpEE15A	Intrerupator tip neingropat, la instalatie deschisa 10A 250V	buc	18,000	110,80 33,15	1 994,400 596,700
48	RpEE15D	Montarea intreruptoarelor - intrerupator dubla	buc	8,000	150,07 72,42	1 200,560 579,360
49	RpEE15A	Intrerupator tip neingropat, la instalatie inchisa 10A 250V	buc	10,000	110,80 33,15	1 108,000 331,500
50	RpEE03A	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa cu 3 contacte	buc	22,000	86,48 15,81	1 902,472 347,820
51	2451089	Cutie pentru priza si intrerupator Л245У3	buc	60,000	3,00 0,00	180,000 0,000
52	2451089	Cutie pentru priza si intrerupator Л250 У3	buc	32,000	3,00 0,00	96,000 0,000
53	08-02-399-2	Провод сеч, 1x50 мм2 ПВ1нг-0,45	100 m	0,650	314,58 239,70	204,480 155,805
54	08-02-399-2	Провод сеч, 1x25 мм2 ПВ1нг-0,45	100 m	0,400	314,45 239,70	125,780 95,880
55	08-02-399-2	Провод сеч, 1x10 мм2 ПВ1нг-0,45	100 m	0,400	314,45 239,70	125,780 95,880
56	08-02-399-2	Провод сеч, 1x4 мм2 ПВ1нг-0,45	100 m	1,500	314,48 239,70	471,725 359,550
57	08-02-399-2	Провод сеч, 1x16 мм2 ПВ1нг-	100 m	0,450	314,64	141,590

1	2	3	4	5	6	7
		0,45			239,70	107,865
58	08-02-399-2	Провод сеч, 1x1,5мм2 ПВ1нг-0,45	100 m	3,500	314,46	1 100,625
					239,70	838,950
59	08-02-149-1	Cablu pina la 35 kV suspendate pe cablu de otel, masa 1 m pina la: 1 kg ВВГнг,0,66сеч, 3x1,5 мм2	100 m	5,600	904,10	5 062,960
					872,10	4 883,760
60	08-02-149-1	Cablu pina la 35 kV suspendate pe cablu de otel, masa 1 m pina la: 1 kg ВВГнг,0,66сеч, 5x1,5 мм2	100 m	1,700	904,10	1 536,970
					872,10	1 482,570
61	08-02-149-1	Cablu pina la 35 kV suspendate pe cablu de otel, masa 1 m pina la: 1 kg ВВГнг,0,66сеч, 3x2,5 мм2	100 m	4,000	904,10	3 616,400
					872,10	3 488,400
		<i>Total</i>	lei			36 441,896
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			6 026,291
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			1 127,655
		<i>Total</i>				43 595,842
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			19 083,253
		<i>Total</i>				62 679,095
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			3 760,746
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				66 439,841 25 109,544
		3. Materiale si utilaje				
62	Pret de piata	Пункт распределительный, Dimesiuni 1157x650x180, Complectarea conform proiectului	buc	1,000	1 800,00	1 800,000
					0,00	0,000
63	Цена поставщика	Автоматический выключатель на 380В, 63А ВА47-29 3Р 63А	buc	1,000	100,00	100,000
					0,00	0,000
64	Цена поставщика	Автоматический выключатель на 380В, 40А ВА47-29 3Р 40А	buc	1,000	100,00	100,000
					0,00	0,000
65	Цена поставщика	Автомат. выключатель 380В, 20А ВА 47-29 3Р 20 А	buc	1,000	100,00	100,000
					0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
66		Intrerupator automat de diferentiere, AD-12/2P 10A,30mA	buc	2,000	220,00 0,00	440,000 0,000
67	Цена поставщика	Автомат. выключатель 380В, 3А ВА 47-29 1Р 3 А	buc	2,000	35,00 0,00	70,000 0,000
68	Цена поставщика	Выключатель разъединитель на 380В, 200А ВР 32-35	buc	1,000	100,00 0,00	100,000 0,000
69		Tablou de distributie din plastic, suspendat pentru 18 модулей ЩРb-18з 136УХЛЗ	buc	1,000	450,00 0,00	450,000 0,000
70	Цена поставщика	Выключатель нагрузки на 380В, 10А ВА47-29 1Р 40А	buc	1,000	100,00 0,00	100,000 0,000
71		Tablou de distributie din plastic, suspendat pentru 48 модулей	buc	1,000	1 100,00 0,00	1 100,000 0,000
72	Цена поставщика	Выключатель нагрузки на 380В, 10А ВН 32 3Р 40А	buc	1,000	100,00 0,00	100,000 0,000
73	Pret de piata	Cutie metalica на 12 мод, ЩРВ-12з-136УХЛЗ	buc	1,000	250,00 0,00	250,000 0,000
74		Автомат дифференциального тока АД 12 2Р 16А 30МА	buc	10,000	220,00 0,00	2 200,000 0,000
75		Tava ПВХ d=20mm	m	130,000	8,00 0,00	1 040,000 0,000
76		Tava ПВХ d=25mm	m	1 250,000	11,00 0,00	13 750,000 0,000
77		Tava ПВХ d=32mm	m	10,000	14,00 0,00	140,000 0,000
78		Tava ПВХ d=40mm	m	10,000	17,00 0,00	170,000 0,000
79		Tava ПВХ d=50mm	m	10,000	26,00 0,00	260,000 0,000
80		Провод 1x50мм2 ПВ1 нг-0,45	m	65,000	121,00 0,00	7 865,000 0,000
81		Провод 1x25мм2 ПВ1 нг-0,45	m	40,000	57,00 0,00	2 280,000 0,000
82		Провод 1x10мм2 ПВ1 нг-0,45	m	40,000	22,80	912,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,000
83		Провод 1x4 мм2 ПВ1 нГ-0,45	m	150,000	10,00	1 500,000
					0,00	0,000
84		Провод 1x16 мм2 ПВ1 нГ-0,45	m	45,000	39,20	1 764,000
					0,00	0,000
85		Провод 1x1,5 мм2 ПВ1 нГ-0,45	m	350,000	4,00	1 400,000
					0,00	0,000
86		Cablu ВВГнГ-0,66 3x1,5мм2	m	560,000	14,00	7 840,000
					0,00	0,000
87		Cablu ВВГнГ-0,66 4x1,5мм2	m	170,000	26,00	4 420,000
					0,00	0,000
88		Cablu ВВГнГ-0,66 3x2,5мм2	m	400,000	18,00	7 200,000
					0,00	0,000
89	Pret de piata	Corp de iluminat ЛВ008 -4x18	buc	54,000	380,00	20 520,000
					0,00	0,000
90	Pret de piata	Corp de iluminat cu acumulator la 2 lampi 8 Bm ЛВА3923	buc	15,000	360,00	5 400,000
					0,00	0,000
91	Pret de piata	Corp de iluminat 2x36 Bm	buc	2,000	240,00	480,000
					0,00	0,000
92	Pret de piata	Corp de iluminat 2x18 Bm	buc	7,000	180,00	1 260,000
					0,00	0,000
93	27337	Lampa FDT 8/C13 36Bm	buc	4,000	80,00	320,000
					0,00	0,000
94	27337	Lampa FDT 8/C13 18 Bm	buc	235,000	80,00	18 800,000
					0,00	0,000
95	Pret de piata 4	Indicator „ESIRE" cu acumulator CCA1001	buc	4,000	180,00	720,000
					0,00	0,000
96	Pret de piata	Cutie Л245У3	buc	60,000	12,00	720,000
					0,00	0,000
97	Pret de piata	Cutie Л250У3	buc	32,000	18,00	576,000
					0,00	0,000
98	Pret de piata	Cablu - canal PVC 60x40mm	m	15,000	6,00	90,000
					0,00	0,000
		<i>Total</i>	lei			106 337,000
		<i>Achizitionarea sidepozitarea materialele</i>	1,2 %			1 276,044
		Total Materiale si utilaje				107 613,044

1	2	3	4	5	6	7
		Inclisiv salariu				

		Total	lei	269 235,19
		TVA	20 %	53 847,04
		Total deviz: Inclisiv salariu		323 082,23
				76 772,71

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Casa de cultura s.Tipala r-nul
Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-4
Lucrari de reparatie capitala. Incalzire si ventilare**

Valoarea de deviz 148 969,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-4:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	10,340	51,00	527,340
2.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	13,509	51,00	688,959
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	25,600	51,00	1 305,600
4.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	426,290	51,00	21 740,790
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,660	51,00	33,660
		Total manopera				24 296,35

Materiale:

1.	02	Convectoelectric N1000W L=445mm	buc	4,000	1 600,00	6 400,000
2.	021	Convectoelectric N1250W L=520mm	buc	5,000	1 600,00	8 000,000
3.	021543	Приточное устройство ЕНА 20-50	buc	2,000	2 200,00	4 400,000
4.	0215431	Шумоглушитель СР800, L=950mm	buc	1,000	1 400,00	1 400,000
5.	022	Convectoelectric N1500W L=590mm	buc	3,000	1 600,00	4 800,000
6.	024	Convectoelectric N1750W L=665mm	buc	4,000	1 600,00	6 400,000

7.	1111000100031801	Vata minerala 40mm Isovier KIM-AL	m2	29,355	45,00	1 320,975
8.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	280,00	3,360
9.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,320	65,00	20,800
10.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	1,794	15,00	26,910
11.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	1,947	25,00	48,675
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,055	10,00	30,550
13.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	2,754	32,00	88,128
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,095	22,00	46,090
15.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,640	45,00	28,800
16.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	1,466	32,00	46,912
17.	2523155700368	Suport elastic ventilator din cauciuc	buc	2,000	20,00	40,000
18.	25231557003681	Хомут FK-160	buc	4,000	40,00	160,000
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	13,000	2,00	26,000
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,000	2,00	2,000
21.	2710403602470	Tabla neagra sau zincata cal.I 0,8 mm grosime	kg	30,940	28,00	866,320
22.	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	0,040	28,00	1,120
23.	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	79,900	35,00	2 796,500
24.	27104036420000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	122,200	35,00	4 277,000
25.	27104036420001	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,7 mm	kg	122,850	35,00	4 299,750
26.	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,7 mm grosime, cal.I	kg	50,400	35,00	1 764,000
27.	2710403700089	Banda de otel laminat la cald de 2x25 mm	kg	1,140	30,00	34,200
28.	2710603402869	Otel rotund laminat la cald dn 25 mm	kg	0,148	15,00	2,220
29.	2710603404453	Otel rotund laminat la cald dn 34 mm	kg	0,480	15,00	7,200
30.	2710603416811	Otel rotund calibat D = 10 mm	kg	0,620	15,00	9,300
31.	2710603417113	Otel rotund calibat D = 8 mm	kg	0,320	15,00	4,800
32.	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	78,125	25,00	1 953,125
33.	2710703503596	Otel cornier 32x32x3 mm	kg	13,600	25,00	340,000
34.	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	4,820	25,00	120,500
35.	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	50,280	30,00	1 508,400
36.	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	1,282	25,00	32,050
37.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	3,545	25,00	88,625
38.	2811236306201	Grila ventilatie RAG 150x100	buc	1,000	60,00	60,000
39.	28112363062015	Grila ventilatie RAR 400x100	buc	1,000	80,00	80,000
40.	28112363062016	Grila ventilatie RAR 400x150	buc	9,000	120,00	1 080,000
41.	2811236306202	Grila ventilatie ORG 200x200	buc	3,000	75,00	225,000
42.	2811236306206	Grila ventilatie ORG 150x150	buc	5,000	65,00	325,000
43.	2811236306209	Grila de usa MB 430/2	buc	2,000	80,00	160,000
44.	28112363062091	Воздухозаборные жалюзи GEA 800x500	buc	1,000	120,00	120,000
45.	2811236310032	Узел прохода УП2-17, ф630	buc	2,000	800,00	1 600,000
46.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	2,400	20,00	48,000
47.	28741157610001	Шумоглушитель L=950mm	buc	1,000	300,00	300,000
48.	2874115810187	Suruburi cap hexagonal fil. M 6 x 12 mm gr 5.8	buc	16,000	1,00	16,000

49.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	569,000	0,30	170,700
50.	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	12,000	0,30	3,600
51.	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	52,000	0,50	26,000
52.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	24,000	1,40	33,600
53.	2874115827776	Surub pt fundatii M20	buc	48,000	15,00	720,000
54.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	48,000	4,00	192,000
55.	2874115842661	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5	buc	16,000	0,30	4,800
56.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	52,000	0,40	20,800
57.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	28,000	0,20	5,600
58.	28741173183412	Zont ϕ 160	buc	2,000	120,00	240,000
59.	28741173183413	Zont 100x150	buc	1,000	130,00	130,000
60.	28741173183414	Zont 150x150	buc	1,000	140,00	140,000
61.	28741173183415	Zont 150x300	buc	1,000	180,00	180,000
62.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	567,000	0,20	113,400
63.	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,064	50,00	3,200
64.	2874125885675	Nit cu cap semiinecat 3 x 6 OL34 S 1257	kg	0,040	50,00	2,000
65.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	579,000	0,40	231,600
66.	2874136313334	Diblu cu expandare marimea 8	buc	64,000	1,00	64,000
67.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	3,300	15,00	49,500
68.	2875274030000	Racord olandez, U2	buc	32,000	30,00	960,000
69.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,705	3,00	2,115
70.	2912435776000	Ventilator antiexploziv sau axial silentios	buc	2,000	0,00	0,000
71.	2912435776200	Ventilator de fereastră	buc	2,000	0,00	0,000
72.	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	4,000	0,00	0,000
73.	3720107307067	Calafat din cilti de cinopa gudronat	kg	3,600	50,00	180,000
74.	40911	Recuperator N=0.054kw	buc	4,000	1 200,00	4 800,000
75.	41221	Воздушный клапан с электропривод, для наружной заслонки	buc	1,000	4 000,00	4 000,000
76.	41222	Канальный воздухонагреватель	buc	1,000	4 500,00	4 500,000
77.	8014	Вентилятор для прямоугольных каналов N=0,101 kw n =2590 об/мин с регулятором скорости	buc	1,000	800,00	800,000
78.	804	Вентилятор для прямоугольных каналов N=1,086 kw n =1335об/мин срегулятором скорости	buc	1,000	2 000,00	2 000,000
Total materiale de construcții						74 981,24

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,345	15,00	65,175
2.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,400	15,00	36,000
3.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,400	15,00	36,000
4.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,790	15,00	41,850
5.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,200	400,00	80,000
Total utilaje de construcții						259,03

Total	lei	124 141,32
TVA	20 %	24 828,26

Total deviz:

148 969,58

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Casa de cultura s.Tipala r-nul Ialoveni Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Incalzire si ventiere				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	VB28A	Deflector ϕ 630	buc			896,24
						314,67
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	6,1700	51,00	314,67
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,1400	30,00	4,20
	2710403700089	Banda de otel laminat la cald de 2x25 mm	kg	0,5700	30,00	17,10
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1700	22,00	3,74
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,0000	2,00	4,00
	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	2,4100	25,00	60,25
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,1070	32,00	3,42
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0400	15,00	0,60
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	280,00	1,68
	2710603416811	Otel rotund calibrat D = 10 mm	kg	0,3100	15,00	4,65
	2710603417113	Otel rotund calibrat D = 8 mm	kg	0,1600	15,00	2,40
	2710603402869	Otel rotund laminat la cald dn 25 mm	kg	0,0740	15,00	1,11
	2710603404453	Otel rotund laminat la cald dn 34 mm	kg	0,2400	15,00	3,60
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0450	10,00	0,45
	2874115842661	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5	buc	8,0000	0,30	2,40
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,3000	25,00	7,50
	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	0,0200	28,00	0,56
	2710403602470	Tabla neagra sau zincata cal.I 0,8 mm grosime	kg	15,4700	28,00	433,16
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	8,0000	0,20	1,60
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	1,0000	0,30	0,30
	2874115810187	Suruburi cap hexagonal fil. M 6 x 12 mm gr 5.8	buc	8,0000	1,00	8,00
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	12,0000	1,40	16,80
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2200	15,00	3,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	15,00	0,75
2	CL20A	Воздухозаборные жалюзи 800x500	buc			147,75
						25,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	51,00	23,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	51,00	1,53
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	15,00	2,25
	28112363062091	Воздухозаборные жалюзи GEA 800x500	buc	1,0000	120,00	120,00
3	VC24A	Быстроразъемный хомут FK 160	buc			453,93
						248,88
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	4,8800	51,00	248,88
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,5000	2,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,3000	32,00	9,60
	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	8,0000	4,00	32,00
	25231557003681	Хомут FK-160	buc	1,0000	40,00	40,00
	2874115827776	Surub pt fundatii M20	buc	8,0000	15,00	120,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
4	VC24A	Sustinerea elastica a ventilatorului, cu suportii elastici din cauciuc	buc			433,93
						248,88
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	4,8800	51,00	248,88
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,5000	2,00	3,00
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,3000	32,00	9,60
	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	8,0000	4,00	32,00
	2523155700368	Support elstic ventilator din cauciuc	buc	1,0000	20,00	20,00
	2874115827776	Surub pt fundatii M20	buc	8,0000	15,00	120,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
5	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie. Grila RAG 150x100	buc			87,75
						25,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	51,00	23,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	51,00	1,53
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	15,00	2,25
	2811236306201	Grila ventilatie RAG 150x100	buc	1,0000	60,00	60,00
6	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie. Grila ORG 150x150	buc			92,75
						25,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	51,00	23,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	51,00	1,53
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	15,00	2,25
	2811236306206	Grila ventilatie ORG 150x150	buc	1,0000	65,00	65,00
7	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie. Grila ORG 200x200	buc			102,75
						25,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	51,00	23,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	51,00	1,53
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	15,00	2,25
	2811236306202	Grila ventilatie ORG 200x200	buc	1,0000	75,00	75,00
8	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie. Grila RAR 400x150	buc			147,75
						25,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	51,00	23,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	51,00	1,53
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	15,00	2,25
	28112363062016	Grila ventilatie RAR 400x150	buc	1,0000	120,00	120,00
9	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie. Grila RAR 400x100	buc			107,75
						25,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	51,00	23,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	51,00	1,53
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	15,00	2,25
	28112363062015	Grila ventilatie RAR 400x100	buc	1,0000	80,00	80,00
10	CL20A	Grile de usa MB430/2	buc			108,75
						25,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	51,00	23,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	51,00	1,53
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	15,00	2,25
	2811236306209	Grila de usa MB 430/2	buc	1,0000	80,00	80,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,00	1,00
11	VD05A	Zont 100x150	buc			629,48
						482,46

1	2	3	4	5	6	7
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	9,4600	51,00	482,46
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1100	22,00	2,42
	28741173183413	Zont 100x150	buc	1,0000	130,00	130,00
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,1000	32,00	3,20
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0900	10,00	0,90
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0900	25,00	2,25
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2500	15,00	3,75
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3000	15,00	4,50
12	VD05A	Zont 150x150	buc			639,48
						482,46
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	9,4600	51,00	482,46
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1100	22,00	2,42
	28741173183414	Zont 150x150	buc	1,0000	140,00	140,00
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,1000	32,00	3,20
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0900	10,00	0,90
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0900	25,00	2,25
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2500	15,00	3,75
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3000	15,00	4,50
13	VD05A	Zont 150x300	buc			679,48
						482,46
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	9,4600	51,00	482,46
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1100	22,00	2,42
	28741173183415	Zont 150x300	buc	1,0000	180,00	180,00
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,1000	32,00	3,20
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0900	10,00	0,90
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0900	25,00	2,25
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2500	15,00	3,75
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3000	15,00	4,50
14	VD05A	Zont φ160	buc			619,48
						482,46
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	9,4600	51,00	482,46
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1100	22,00	2,42
	28741173183412	Zont φ160	buc	1,0000	120,00	120,00
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,1000	32,00	3,20
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0900	10,00	0,90
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0900	25,00	2,25
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2500	15,00	3,75
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3000	15,00	4,50
15	VC35C	Узел прохода УП12-17, φ630	buc			1 199,03
						302,94
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	5,9400	51,00	302,94
	3720107307067	Calafat din cilti de cinepa gudronat	kg	1,8000	50,00	90,00
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,1200	32,00	3,84
	2811236310032	Узел прохода УП12-17, φ630	buc	1,0000	800,00	800,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	15,00	2,25
16	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (150x100mm)	m2			421,37
						192,78
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	51,00	192,78
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	30,00	24,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	22,00	0,22
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	32,00	0,38
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	3,00	0,03
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	15,00	0,26
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	25,00	31,25
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	10,00	0,30
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	25,00	0,75
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,40	2,40
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	25,00	0,75
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,7000	35,00	164,50
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,20	1,20

1	2	3	4	5	6	7
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	15,00	0,75
17	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (150x150mm)	m2			421,37 192,78
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	51,00	192,78
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	30,00	24,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	22,00	0,22
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	32,00	0,38
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	3,00	0,03
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	15,00	0,26
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	25,00	31,25
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	10,00	0,30
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	25,00	0,75
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,40	2,40
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	25,00	0,75
	27104036420000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,7000	35,00	164,50
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,20	1,20
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	15,00	0,75
18	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (300x150mm)	m2			477,37 192,78
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	51,00	192,78
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	30,00	24,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	22,00	0,22
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	32,00	0,38
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	3,00	0,03
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	15,00	0,26
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	25,00	31,25
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	10,00	0,30
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	25,00	0,75
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,40	2,40
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	25,00	0,75
	27104036420001	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,7 mm	kg	6,3000	35,00	220,50
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,20	1,20
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	15,00	0,75
19	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (300x250mm)	m2			477,37 192,78
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	51,00	192,78
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	30,00	24,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	22,00	0,22
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	32,00	0,38
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	3,00	0,03
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	15,00	0,26
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	25,00	31,25
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	10,00	0,30
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	25,00	0,75
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,40	2,40
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	25,00	0,75
	27104036420001	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,7 mm	kg	6,3000	35,00	220,50
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,20	1,20
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	15,00	0,75
20	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (400x250mm)	m2			477,37 192,78

1	2	3	4	5	6	7
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	51,00	192,78
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	30,00	24,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	22,00	0,22
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	32,00	0,38
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	3,00	0,03
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	15,00	0,26
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	25,00	31,25
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	10,00	0,30
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	25,00	0,75
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,40	2,40
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	25,00	0,75
	27104036420001	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,7 mm	kg	6,3000	35,00	220,50
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,20	1,20
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0500	15,00	0,75
21	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (600x300mm)	m2			477,37 ----- 192,78
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	51,00	192,78
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	30,00	24,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	22,00	0,22
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	32,00	0,38
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	3,00	0,03
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	15,00	0,26
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	25,00	31,25
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	10,00	0,30
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	25,00	0,75
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,40	2,40
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	25,00	0,75
	27104036420001	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,7 mm	kg	6,3000	35,00	220,50
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,20	1,20
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0500	15,00	0,75
22	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (700x350mm)	m2			477,37 ----- 192,78
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	51,00	192,78
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	30,00	24,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	22,00	0,22
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	32,00	0,38
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	3,00	0,03
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	15,00	0,26
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	25,00	31,25
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	10,00	0,30
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	25,00	0,75
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,40	2,40
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	25,00	0,75
	27104036420001	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,7 mm	kg	6,3000	35,00	220,50
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,20	1,20
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0500	15,00	0,75
23	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (800x500mm)	m2			477,37 ----- 192,78
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	51,00	192,78
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	30,00	24,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	22,00	0,22
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	32,00	0,38
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	3,00	0,03
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	15,00	0,26
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	25,00	31,25

1	2	3	4	5	6	7
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	10,00	0,30
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	25,00	0,75
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,40	2,40
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	25,00	0,75
	27104036420001	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,7 mm	kg	6,3000	35,00	220,50
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,20	1,20
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	15,00	0,75
24	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, ϕ160	m2			421,37 192,78
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	51,00	192,78
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	30,00	24,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	22,00	0,22
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	32,00	0,38
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	3,00	0,03
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	15,00	0,26
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	25,00	31,25
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	10,00	0,30
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	25,00	0,75
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,40	2,40
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	25,00	0,75
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,7000	35,00	164,50
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,20	1,20
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	15,00	0,75
25	VA02C	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,7 mm grosime, ϕ630	m2			459,04 167,28
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,2800	51,00	167,28
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	22,00	0,22
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0520	32,00	1,66
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	3,00	0,03
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0750	15,00	1,12
	2874125885675	Nit cu cap semiinecat 3 x 6 OL34 S 1257	kg	0,0050	50,00	0,25
	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,0080	50,00	0,40
	2710703503596	Otel cornier 32x32x3 mm	kg	1,7000	25,00	42,50
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	10,00	0,30
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0090	25,00	0,23
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	24,0000	0,40	9,60
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0400	25,00	1,00
	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,7 mm grosime, cal.I	kg	6,3000	35,00	220,50
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	24,0000	0,20	4,80
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	24,0000	0,30	7,20
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,20
26	IzH22A	Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, cu grosimea de 40mm Isovier KIM-AL	m2			71,65 24,17
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,4740	51,00	24,17
	111100010003180 1	Vata minerala 40mm Isovier KIM-AL	m2	1,0300	45,00	46,35
	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,0450	25,00	1,12
		1.2. Lucrari de montare				
27	IB18C	Convectoare de plinta, avind puterea calorica de 1001 - 2000 Btu/h	buc			153,95 81,60
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,6000	51,00	81,60
	2875274030000	Racord olandez, U2	buc	2,0000	30,00	60,00
	2874136313334	Diblu cu expandare marimea 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,1500	20,00	3,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0200	65,00	1,30
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0400	45,00	1,80
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	15,00	2,25
28	VC05A	Montarea ventilatoarelor N=1.086kwt	buc			1 083,22

1	2	3	4	5	6	7
		n=1335 об/мин с регулятором скорости (RSI 80-50 M3)				995,52
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	19,5200	51,00	995,52
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2500	22,00	5,50
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1500	32,00	4,80
	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	1,0000	0,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2000	10,00	2,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	26,0000	0,40	10,40
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1500	25,00	3,75
	2912435776000	Ventilator antiexploziv sau axial silentios	buc	1,0000	0,00	0,00
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	26,0000	0,50	13,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	15,00	1,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	400,00	40,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4500	15,00	6,75
29	VC05A	Montarea ventilatoarelor N=0.101kwt n=2590 об/мин с регулятором скорости (K160 XL)	buc			1 083,22
						995,52
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	19,5200	51,00	995,52
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2500	22,00	5,50
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1500	32,00	4,80
	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	1,0000	0,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2000	10,00	2,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	26,0000	0,40	10,40
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1500	25,00	3,75
	2912435776000	Ventilator antiexploziv sau axial silentios	buc	1,0000	0,00	0,00
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	26,0000	0,50	13,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	15,00	1,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	400,00	40,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4500	15,00	6,75
30	VC07A	Приточное устройство ЕНА 20-50	buc			592,80
						589,05
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,5500	51,00	589,05
	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	1,0000	0,00	0,00
	2912435776200	Ventilator de fereastră	buc	1,0000	0,00	0,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	15,00	1,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
31	VB17A	Шумоглушитель CP800, L=950mm	buc			355,41
						43,86
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	0,8600	51,00	43,86
	28741157610001	Шумоглушитель L=950mm	buc	1,0000	300,00	300,00
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0500	15,00	0,75
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	0,40	4,80
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	12,0000	0,20	2,40
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	12,0000	0,30	3,60
		1.3. Utilaj si materiale				
32		Convector electric N1000, L=445mm	buc			1 600,00
						0,00
	02	Convector electric N1000W L=445mm	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
33		Convector electric N1250, L=520mm	buc			1 600,00
						0,00
	021	Convector electric N1250W L=520mm	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
34		Convector electric N1500, L=590mm	buc			1 600,00
						0,00
	022	Convector electric N1500W L=590mm	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
35		Convector electric N1500, L=665mm	buc			1 600,00
						0,00
	024	Convector electric N1750W L=665mm	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
36		Вентилятор прямоугольных каналов 3ф, N-1,086 kwt n=1335 об/мин с регулятором	buc			2 000,00

1	2	3	4	5	6	7
		скорости				0,00
	804	Вентилятор для прямоугольных каналов N=1,086 kwt n =1335об/мин с регулятором скорости	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
37		Вентилятор для круглых каналов N=0,101 kwt n=2590 об/мин с регулятором скорости	buc			800,00
						0,00
	8014	Вентилятор для прямоугольных каналов N=0,101 kwt n =2590 об/мин с регулятором скорости	buc	1,0000	800,00	800,00
38		Recuperator N=0.054 kwt ф200	buc			1 200,00
						0,00
	40911	Recuperator N=0.054kwt	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
39		Воздушный клапан с электроприводом для наружной заслонки	buc			4 000,00
						0,00
	41221	Воздушный клапан с электропривод, для наружной заслонки	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
40		Канальный воздушнонагреватель	buc			4 500,00
						0,00
	41222	Канальный воздушнонагреватель	buc	1,0000	4 500,00	4 500,00
41	Pretde piata	Гидрорегулируемое приточное устройство ЕНА 22-50	buc			2 200,00
						0,00
	021543	Приточное устройство ЕНА 20-50	buc	1,0000	2 200,00	2 200,00
42	Pretde piata	Шумоглушитель СР800, L=950mm	buc			1 400,00
						0,00
	0215431	Шумоглушитель СР800, L=950mm	buc	1,0000	1 400,00	1 400,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Casa de cultura s.Tipala r-nul
Ialoveni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-4

Lucrari de reparatie capitala. Incalzire si ventilare

Valoarea de deviz 148 969,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu

mun. Chișinău, str. Alba Iulia 75 bloc. V et. 9 oficiu 913, www.profactconstruct.md,
email: profactconstruct@mail.ru, tel. 079985999; c/f – 1010600024992,

1	2	3	4	5	6	7
		1. Incalzire si ventiere				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	VB28A	Deflector ϕ 630	buc	2,000	896,24 314,67	1 792,488 629,340
2	CL20A	Воздухозаборные жалюзи 800x500	buc	1,000	147,75 25,50	147,750 25,500
3	VC24A	Быстроразъемный хомут FK 160	buc	4,000	453,93 248,88	1 815,720 995,520
4	VC24A	Sustinerea elastica a ventilatorului, cu suporti elastici din cauciuc	buc	2,000	433,93 248,88	867,860 497,760
5	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie. Grila RAG 150x100	buc	1,000	87,75 25,50	87,750 25,500
6	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie. Grila ORG 150x150	buc	5,000	92,75 25,50	463,750 127,500
7	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie. Grila ORG 200x200	buc	3,000	102,75 25,50	308,250 76,500
8	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie. Grila RAR 400x150	buc	9,000	147,75 25,50	1 329,750 229,500
9	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie. Grila RAR 400x100	buc	1,000	107,75 25,50	107,750 25,500
10	CL20A	Grile de usa MB430/2	buc	2,000	108,75 25,50	217,500 51,000

1	2	3	4	5	6	7
11	VD05A	Zont 100x150	buc	1,000	629,48 482,46	629,480 482,460
12	VD05A	Zont 150x150	buc	1,000	639,48 482,46	639,480 482,460
13	VD05A	Zont 150x300	buc	1,000	679,48 482,46	679,480 482,460
14	VD05A	Zont ϕ 160	buc	2,000	619,48 482,46	1 238,960 964,920
15	VC35C	Узел прохода УП2-17, ϕ 630	buc	2,000	1 199,03 302,94	2 398,060 605,880
16	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (150x100mm)	m2	7,000	421,37 192,78	2 949,583 1 349,460
17	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (150x150mm)	m2	26,000	421,37 192,78	10 955,594 5 012,280
18	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (300x150mm)	m2	6,000	477,37 192,78	2 864,214 1 156,680
19	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (300x250mm)	m2	2,500	477,37 192,78	1 193,430 481,950
20	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (400x250mm)	m2	3,000	477,37 192,78	1 432,107 578,340

1	2	3	4	5	6	7
21	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (600x300mm)	m2	4,000	477,37 192,78	1 909,476 771,120
22	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (700x350mm)	m2	2,500	477,37 192,78	1 193,430 481,950
23	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (800x500mm)	m2	1,500	477,37 192,78	716,061 289,170
24	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, ϕ 160	m2	10,000	421,37 192,78	4 213,690 1 927,800
25	VA02C	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,7 mm grosime, ϕ 630	m2	8,000	459,04 167,28	3 672,352 1 338,240
26	IzH22A	Izolarea conductelor cu cochilii din vata minerala, gata confectionate, cu grosimea de 40mm Isovier KIM-AL	m2	28,500	71,65 24,17	2 041,984 688,959
		<i>Total</i>	lei			45 865,949
		<i>Asigurari sociale,</i>	24 %			4 746,660
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			2 596,918
		<i>Total</i>				53 209,527
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			7 715,381
		<i>Total</i>				60 924,908
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			3 655,494
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				64 580,402 19 777,749
		1.2. Lucrari de montare				

1	2	3	4	5	6	7
27	IB18C	Convectoare de plinta, avind puterea calorica de 1001 - 2000 Btu/h	buc	16,000	153,95 81,60	2 463,200 1 305,600
28	VC05A	Montarea ventilatoarelor N=1.086kw n=1335 об/мин с регулятором скорости (RSI 80-50 M3)	buc	1,000	1 083,22 995,52	1 083,220 995,520
29	VC05A	Montarea ventilatoarelor N=0.101kw n=2590 об/мин с регулятором скорости (K160 XL)	buc	1,000	1 083,22 995,52	1 083,220 995,520
30	VC07A	Приточное устройство ЕНА 20-50	buc	2,000	592,80 589,05	1 185,600 1 178,100
31	VB17A	Шумоглушитель СР800, L=950mm	buc	1,000	355,41 43,86	355,410 43,860
		<i>Total</i>	lei			6 170,650
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			1 084,464
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			151,205
		<i>Total</i>				7 406,319
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			3 434,136
		<i>Total</i>				10 840,455
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			650,427
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				11 490,882 4 518,600
		1.3. Utilaj si materiale				
32		Convекtor electric N1000, L=445mm	buc	4,000	1 600,00 0,00	6 400,000 0,000
33		Convекtor electric N1250, L=520mm	buc	5,000	1 600,00 0,00	8 000,000 0,000
34		Convекtor electric N1500, L=590mm	buc	3,000	1 600,00 0,00	4 800,000 0,000
35		Convекtor electric N1500, L=665mm	buc	4,000	1 600,00 0,00	6 400,000 0,000
36		Вентилятор прямоугольных каналов 3ф, N-1,086 kw n=1335 об/мин с регулятором скорости	buc	1,000	2 000,00 0,00	2 000,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
37		Вентилятор для круглых каналов N-0,101 kwt n=2590 об/мин с регулятором скорости	buc	1,000	800,00 0,00	800,000 0,000
38		Recuperator N=0.054 kwt ф200	buc	4,000	1 200,00 0,00	4 800,000 0,000
39		Воздушный клапан с электроприводом для наружной заслонки	buc	1,000	4 000,00 0,00	4 000,000 0,000
40		Канальный воздухонагреватель	buc	1,000	4 500,00 0,00	4 500,000 0,000
41	Pretde piata	Гидрорегулируемое приточное устройство ЕНА 22-50	buc	2,000	2 200,00 0,00	4 400,000 0,000
42	Pretde piata	Шумоглушитель CP800, L=950mm	buc	1,000	1 400,00 0,00	1 400,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			47 500,000
		<i>Achizitionarea si depozitarea materialel</i>	1,2 %			570,000
		Total Utilaj si materiale Inklusiv salariu				48 070,000
		<i>Total</i>	lei			124 141,284
		Total Incalzire si ventiare Inklusiv salariu				124 141,284 24 296,349

		Total	lei			124 141,32
		TVA	20 %			24 828,26
		Total deviz: Inklusiv salariu				148 969,58 24 296,35

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Casa de cultura s.Tipala r-nul
Ialoveni**

Formular Nr.3

mun. Chișinău, str. Alba Iulia 75 bloc. V et. 9 oficiu 913, www.profactconstruct.md,
email: profactconstruct@mail.ru, tel. 079985999; c/f – 1010600024992,

Deviz local de resurse № 2-1-1

Lucrari de reparatie capitala. Lucrari generale de constructii

Valoarea de deviz 3 518 111,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	34,110	51,00	1 739,610
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	27,952	51,00	1 425,552
3.	7122050013400	Zidar	h-om	1 554,756	51,00	79 292,556
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	166,599	51,00	8 496,549
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 691,028	51,00	137 242,428
6.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	26,506	51,00	1 351,806
7.	7123010010200	Betonist	h-om	518,467	51,00	26 441,817
8.	7123020011140	Fierar beton	h-om	115,884	51,00	5 910,084
9.	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,380	51,00	121,380
10.	7124010010700	Dulgher	h-om	859,898	51,00	43 854,798
11.	71240100107001	Dulgher	h-om	384,993	51,00	19 634,643
12.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	11,940	51,00	608,940
13.	7129020012800	Pavator	h-om	177,380	51,00	9 046,380
14.	7129200011200	Finisor MP	h-om	37,460	51,00	1 910,460
15.	7132010010900	Faiantar	h-om	498,655	51,00	25 431,405
16.	7132030012600	Mozaicar	h-om	944,511	51,00	48 170,061
17.	7132040012700	Parchetar	h-om	107,308	51,00	5 472,708
18.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 203,376	51,00	61 372,176
19.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	6,000	51,00	306,000
20.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	434,489	51,00	22 158,939
21.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	227,420	51,00	11 598,420
22.	7212030022700	Sudor	h-om	29,437	51,00	1 501,287
23.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 008,157	51,00	51 416,007
24.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	631,323	51,00	32 197,473
25.	7422010060100	Timplar	h-om	674,897	51,00	34 419,747
26.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	139,529	51,00	7 115,979
27.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 178,151	50,50	109 996,621
28.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	280,714	51,00	14 316,414
29.	9310060019930	Muncitor	h-om	8,060	51,00	411,060
30.	9310060019930	Muncitor	h-om.	21,488	51,00	1 095,888
31.	9312040019600	Sapator	h-om	28,750	51,00	1 466,250
		Total manopera				765 523,41

Materiale:

1.	0.7	Platbanda din otel -4x40x270	kg	1,399	25,00	34,975
2.	01	Sveler din otel nr.22 L=4650mm	kg	717,665	25,00	17 941,625
3.	011236309900	Coltar pentru protectia muchiiilor la scari din aluminiu imbracat cu cauciuc	m	25,200	30,00	756,000
4.	015	Coltar din otel 140x10mm L=3500mm	kg	150,234	25,00	3 755,850
5.	02	Sveler din otel nr.22 L=4150mm	kg	643,455	25,00	16 086,375
6.	022	Contrasipca 30x50mm	m3	1,047	6 500,00	6 805,500
7.	03	Coltar din otel 125x9mm,	kg	491,717	25,00	12 292,925
8.	04	Coltardin otel 125x9mm L=2000mm	kg	138,470	25,00	3 461,750
9.	05	Banda din otel 8x100mm	kg	322,618	25,00	8 065,450
10.	06	Bulon B-1 (30 buc.)	kg	73,056	45,00	3 287,520
11.	07	Bulon B-1 (34 buc.)	kg	61,270	45,00	2 757,150
12.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,328	3,00	6,984
13.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,918	300,00	275,400
14.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	11,430	300,00	3 429,000
15.	1411122201752	Piatra sparta	m3	11,741	300,00	3 522,300
16.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,282	300,00	2 784,600
17.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	6,903	300,00	2 070,900
18.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,887	300,00	1 766,100
19.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	10,850	320,00	3 472,000
20.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	25,279	280,00	7 078,120
21.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,860	280,00	3 880,800
22.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	7,372	280,00	2 064,160
23.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,526	280,00	147,280
24.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	22,483	8,00	179,864
25.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,402	4 500,00	1 809,000
26.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,120	4 500,00	540,000
27.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,009	1 000,00	9,000
28.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	9,267	4 500,00	41 701,500
29.	2010102903622	Scind rasin lunga tiv cls B, gr=18mm, L=3,00 m; S 942	m3	9,940	4 500,00	44 730,000
30.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	2,141	4 500,00	9 634,500
31.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	1,944	4 500,00	8 748,000
32.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22mm calit a III a	m3	0,120	4 500,00	540,000
33.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,200	4 500,00	900,000
34.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,079	4 500,00	355,500
35.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,017	4 500,00	76,500
36.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-	m3	2,538	4 500,00	11 421,000

		96/96 L=3-3,50 m				
37.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	1,406	6 000,00	8 436,000
38.	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase grosimea 35 mm	m3	1,925	9 000,00	17 325,000
39.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,318	4 500,00	1 431,000
40.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	11 384,560	0,05	569,228
41.	2010237318750	Distantieri	buc	232,078	6,00	1 392,468
42.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	5,906	80,00	472,480
43.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	20,020	900,00	18 018,000
44.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	20,230	1 400,00	28 322,000
45.	20301129391501	Usi exterioare din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	8,250	1 400,00	11 550,000
46.	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	32,232	25,00	805,800
47.	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	158,620	30,00	4 758,600
48.	2030112951150	Pereti din profiluri din mase plastice	m2	8,500	750,00	6 375,000
49.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	63,200	1,00	63,200
50.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	40,800	15,00	612,000
51.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	27,200	25,00	680,000
52.	2320187315789	Decofrol	kg	7,087	20,00	141,740
53.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	29,692	10,00	296,920
54.	2413217300010	Cleme	buc	61,200	32,00	1 958,400
55.	2413317000004	Emulsie de bitum-latex	kg	110,320	15,00	1 654,800
56.	2413317000005	Emulsie de bitum pentru lucrari de hidroizolare	kg	7,092	15,00	106,380
57.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	23,754	22,00	522,588
58.	2414147327483	Lignolineum	kg	14,140	18,00	254,520
59.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	18,903	100,00	1 890,300
60.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	111,066	15,00	1 665,990
61.	24165861053032	Grund „Betoncontact”	kg	109,153	25,00	2 728,825
62.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	148,088	30,00	4 442,640
63.	2430116104100	Vopsea pe baza de dispersii vinilice	kg	1,760	30,00	52,800
64.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,272	30,00	8,160
65.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,104	40,00	84,160
66.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	156,400	5,00	782,000
67.	24302261000001	Fuga	kg	127,006	18,00	2 286,108
68.	2430226100800	Grund pe baza de polimer acrilic	kg	8,250	18,00	148,500
69.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	417,465	28,00	11 689,020
70.	24302261010101	Grund Betoncontact	kg	281,138	28,00	7 871,864
71.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	113,310	30,00	3 399,300
72.	2430226101600	Chit siliconic	kg	7,922	65,00	514,930
73.	2430226101700	Grund de impregnare pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	15,446	18,00	278,028
74.	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	19,390	16,00	310,240
75.	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	16,500	26,00	429,000
76.	2430226109050	Vopsea pe baza de rasini alchidice in	kg	27,803	26,00	722,878

		solventi organici				
77.	2430226109300	Diluant organic	kg	32,437	28,00	908,236
78.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	7,692	16,00	123,072
79.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	713,840	2,60	1 855,984
80.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	87,547	2,60	227,622
81.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 667,146	2,80	4 668,009
82.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 083,933	3,20	6 668,586
83.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	10,800	10,00	108,000
84.	2466477302420	Sticla solubila	kg	24,640	12,00	295,680
85.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	35,700	6,00	214,200
86.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	17,400	80,00	1 392,000
87.	2521302602904	Vata minerala gros.100mm	m2	444,557	260,00	115 584,820
88.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gros.30mm	m2	9,489	100,00	948,900
89.	2523156720055	Tesatura de densitatea 300 gr/m2 (Strat geotextil)	m2	17,336	16,00	277,376
90.	2612132506710	Oglinda 0.5x2.5	buc	8,242	700,00	5 769,400
91.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	516,381	7,80	4 027,772
92.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,578	1 000,00	578,000
93.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	1,528	1 000,00	1 528,000
94.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 000,150	4,50	4 500,675
95.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	116,400	70,00	8 148,000
96.	2651122100023	Ciment portland	kg	144,800	2,00	289,600
97.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	92,820	2,00	185,640
98.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10 570,074	2,00	21 140,148
99.	2652102100713	Var pasta	m3	1,236	3 200,00	3 955,200
100.	2652102100737	Var hidratat	kg	285,510	3,20	913,632
101.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	150,091	2,60	390,236
102.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	22,213	2,20	48,869
103.	2653102100831	Amestec uscat	kg	5 814,269	2,30	13 372,817
104.	26531021008311	Tink	kg	2 308,602	28,00	64 640,856
105.	2653102100833	Chit "Satroc"	kg	390,545	18,00	7 029,810
106.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 40 mm	m2	91,857	160,00	14 697,120
107.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	66,456	150,00	9 968,400
108.	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie antiderapanta gros.12mm	m2	102,269	170,00	17 385,730
109.	26611128007005	Placi sau piscoturi de gresie	m2	164,800	150,00	24 720,000

110.	2661122800117	Bloc beton cu agr. usoare b75 290 x 240 x 188. Fortan	buc	315,330	12,00	3 783,960
111.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,770	100,00	77,000
112.	2663102100000	Beton B20	m3	11,964	1 300,00	15 553,200
113.	26631021000015	Beton clasa B15	m3	4,368	1 300,00	5 678,400
114.	2663102100015	Beton clasa..B15	m3	13,427	1 300,00	17 455,100
115.	2663102100921	Beton de ciment B150	m3	17,620	1 300,00	22 906,000
116.	2664102102010	Mortar ciment 150-T	m3	10,620	1 000,00	10 620,000
117.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	1 311,431	2,60	3 409,721
118.	2664102103001	Mortar ciment-var	m3	24,726	1 000,00	24 726,000
119.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	91,455	70,00	6 401,850
120.	2666122800555	Element de inchidere	buc	9,991	33,00	329,703
121.	266612280060	Element prefabricat	buc	14,140	50,00	707,000
122.	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	3,628	150,00	544,200
123.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	187,383	150,00	28 107,450
124.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	252,881	4,00	1 011,524
125.	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	1,000	100,00	100,000
126.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	2 288,074	10,00	22 880,740
127.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	397,600	14,00	5 566,400
128.	26821626113701	Placi vata minerala gros.100mm	m2	436,473	260,00	113 482,980
129.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	189,300	20,00	3 786,000
130.	271040364259	Elemente din tabla amprentata protejata anticoroziv (Bariera antizapada)	m	126,600	68,00	8 608,800
131.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla (profnastil)	m2	845,940	140,00	118 431,600
132.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	11,394	20,00	227,880
133.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	29,424	68,00	2 000,832
134.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	128,520	67,00	8 610,840
135.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	104,906	60,00	6 294,360

136.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	92,093	18,00	1 657,674
137.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam.6AI	kg	222,313	20,00	4 446,260
138.	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. 8AIII	kg	55,350	15,00	830,250
139.	2710602300008	Otel beton OB 37 diam. 8AIII	kg	410,922	15,00	6 163,830
140.	2710603435828	Otel lat 40 x 6,0 mm	kg	98,600	18,00	1 774,800
141.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	138,692	3,00	416,076
142.	273210364615	Panouri prefabricate din gips-carton	m2	388,731	30,00	11 661,930
143.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	28,113	25,00	702,825
144.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,953	25,00	73,825
145.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,351	25,00	233,775
146.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	23,754	42,00	997,668
147.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	17,400	80,00	1 392,000
148.	2743123549027	Pervazuri (Coltar din aluminiu)	m	214,800	3,00	644,400
149.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton poz.1 centura sveler nr.22	kg	212,000	28,00	5 936,000
150.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	116,400	28,00	3 259,200
151.	28112363098001	Confectii metalice din tabla zincata	buc	114,000	36,00	4 104,000
152.	28112363098002	Scoabe din otel pentru acoperis	buc	114,000	28,00	3 192,000
153.	2811236312000	Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon	m2	388,731	60,00	23 323,860
154.	2811236832352	Burghiu widia	buc	20,160	10,00	201,600
155.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,011	50,00	0,550
156.	2812106305714	Mina curenta din teava de inoxl D=1 1/4" (inclusiv suportii)	m	37,600	1 200,00	45 120,000
157.	2822115708000	Element de sustinere	buc	5,940	2,00	11,880
158.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	1,980	60,00	118,800
159.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,880	55,00	48,400
160.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	8,000	15,00	120,000
161.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	2,000	30,00	60,000

162.	2873122004100	Plase sudate VR4	kg	267,266	26,00	6 948,916
163.	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sirma 4 mm OL 37	kg	301,220	26,00	7 831,720
164.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	13,879	26,00	360,854
165.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	112,376	26,00	2 921,776
166.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,256	42,00	94,752
167.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	14,639	42,00	614,838
168.	2874115800572	Surub cu cap hexag. M 8x50	buc	136,000	0,80	108,800
169.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,198	3,00	9,594
170.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	347,180	0,30	104,154
171.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	24,480	25,00	612,000
172.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	105,600	0,30	31,680
173.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	61,600	0,20	12,320
174.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	63,200	1,00	63,200
175.	2874115837745	Suruburi	buc	999,100	0,50	499,550
176.	2874115841007	Piulite patrate M 8 gr. 6	buc	136,000	0,30	40,800
177.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,198	0,50	1,599
178.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	216,342	30,00	6 490,260
179.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,053	45,00	2,385
180.	2874125881242	Saibe uzuale, plate M 10	kg	0,680	45,00	30,600
181.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 334,292	1,00	3 334,292
182.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	53,250	26,00	1 384,500
183.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	3,360	26,00	87,360
184.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	2,800	26,00	72,800
185.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	40,591	50,00	2 029,550
186.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	19,982	80,00	1 598,560
187.	28752740000502	Cot burlan	buc	61,200	50,00	3 060,000

188.	2875274000503	Cot de capat	buc	30,600	50,00	1 530,000
189.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	30,600	35,00	1 071,000
190.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	19,982	60,00	1 198,920
191.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	32,640	2,00	65,280
192.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	99,910	32,00	3 197,120
193.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	17,120	25,00	428,000
194.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	6 620,400	0,60	3 972,240
195.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	23 875,564	0,02	477,512
196.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	16,500	5,00	82,500
197.	2881116002700	Disc abraziv	buc	8,250	18,00	148,500
198.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,810	22,00	39,820
199.	4011106202741	Energie electrica	kw	456,785	2,00	913,570
200.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,356	18,00	294,408
201.	4100126202818	Apa	m3	7,932	18,00	142,776
202.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	157,576	5,00	787,880
		Total materiale de construcții				1 308 490,43

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,008	400,00	3,200
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,156	400,00	62,400
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,220	400,00	88,000
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	7 941,200	2,00	15 882,400
5.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,065	50,00	3,250
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,256	50,00	62,800
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	55,212	15,00	828,180
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	28,690	15,00	430,350
9.	2922140007000	Macara	h-ut	0,954	400,00	381,600
10.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	22,732	30,00	681,960
11.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	22,509	15,00	337,635
12.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	5,500	15,00	82,500
13.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	3,840	15,00	57,600
14.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	144,603	15,00	2 169,045
15.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	1,863	450,00	838,350

		valturi R 8-14 de 14tf				
16.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,478	15,00	142,170
17.	2952270003003	Instalatie pentru pulverizare fara aer, puterea 9 kw	h-ut	0,358	15,00	5,370
18.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	28,240	15,00	423,600
19.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	11,380	20,00	227,600
20.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,691	25,00	17,275
21.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,600	25,00	65,000
22.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	1,256	50,00	62,800
23.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	11,249	25,00	281,225
24.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	60,600	5,00	303,000
25.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,048	15,00	0,720
26.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,895	50,00	194,750
27.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	6,022	15,00	90,330
28.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	1,280	35,00	44,800
29.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,172	40,00	6,880
30.	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,320	40,00	12,800
31.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,960	25,00	24,000
32.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,875	400,00	1 950,000
33.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	3,762	280,00	1 053,360
34.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,381	280,00	106,680
35.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,225	200,00	45,000
		Total utilaje de constructii				26 966,66

Total	lei	2 100 980,50
Asigurari sociale,	24 %	183 725,62
Transportarea materialelor	10 %	130 849,04
Total		2 415 555,16
Cheltuieli de regie	14,5 %	350 255,50
Total		2 765 810,66
Beneficiu de deviz	6 %	165 948,64
Total		2 931 759,30
TVA	20 %	586 351,86

Total deviz:

3 518 111,16

Intocmit _____

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Casa de cultura s.Tipala r-nul Ialoveni Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reconstructie				
		1.1. Demolarea anexei				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis din placi ardezie	m2			36,84
						36,54
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	51,00	18,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	50,50	18,18
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			9,59
						9,13
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	51,00	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	50,50	4,54
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0300	15,00	0,45
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			20,89
						19,84
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	51,00	14,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	50,50	5,55
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0700	15,00	1,05
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			21,42
						21,42
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	51,00	10,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	51,00	10,71
5	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3			310,10
						307,40
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,7700	51,00	243,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	50,50	64,13
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,1200	15,00	1,80
6	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din cotelet	m3			195,35
						194,15
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	51,00	22,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	50,50	171,20
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0800	15,00	1,20
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2			13,84

1	2	3	4	5	6	7
						13,69
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	51,00	6,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,50	7,57
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2			13,84
						13,69
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	51,00	6,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,50	7,57
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		1.2. Consolidarea fundatiei (CF-1)				
9	RpCA02A	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime	m3			368,20
						360,10
	9312040019600	Sapator	h-om	2,5000	51,00	127,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	51,00	30,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,0000	50,50	202,00
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0015	4 500,00	6,65
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0008	1 000,00	0,78
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0010	50,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	18,00	0,02
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0150	40,00	0,60
10	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... B12,5	m3			1 687,48
						224,20
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	51,00	204,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,50	20,20
	2663102100000	Beton B20	m3	1,0250	1 300,00	1 352,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	18,00	1,83
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
11	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 6AI mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			25,07
						3,42
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	51,00	3,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	50,50	0,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam.6AI	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	6,00	0,90
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
12	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8AIII mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			19,94
						3,42
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	51,00	3,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	50,50	0,15
	27106021000001	Otel beton OB 37 diam. 8AIII	kg	1,0250	15,00	15,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	6,00	0,90
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
13	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			94,61
						61,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,50	7,57
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	51,00	53,55
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	26,00	2,08

1	2	3	4	5	6	7
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	80,00	8,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,62
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,11
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
14	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			82,10 61,10
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	51,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,50	10,10
	2664102103001	Mortar ciment-var	m3	0,0210	1 000,00	21,00
15	CF02B5 k=4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime se adauga	m2			95,31 73,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	51,00	59,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,50	14,14
	2664102103001	Mortar ciment-var	m3	0,0055	1 000,00	22,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	15,00	0,02
16	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2			57,54 19,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	51,00	19,38
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	1 000,00	31,01
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	12,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	280,00	1,12
		1.3. Consolidarea fatadei Axa „A”				
17	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 2,2 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 50 cm	buc			13,32 6,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	51,00	6,12
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	2,00	3,15
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	10,00	3,15
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	15,00	0,90
18	RCsG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, mortar M 150-T,	m2			535,93 209,13
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,1200	51,00	57,12
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,0200	51,00	103,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9700	50,50	48,99
	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sirma 4 mm OL 37	kg	4,8000	26,00	129,79
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0000	18,00	18,72
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	37,4000	2,00	77,79
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0038	3 200,00	12,67
	14211022200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1340	280,00	39,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0340	18,00	0,64
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	10,00	5,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,4000	22,00	9,15
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,4000	42,00	17,47
	4011106202741	Energie electrica	kw	5,0000	2,00	10,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	25,00	3,00
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,0220	50,00	1,10
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0220	50,00	1,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	15,00	0,75
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile	kg			37,19

1	2	3	4	5	6	7
		lamine, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton				10,71
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,00	9,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,50	0,51
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,00	0,51
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	01	Sveler din otel nr.22 L=4650mm	kg	0,2622	25,00	6,56
	02	Sveler din otel nr.22 L=4150mm	kg	0,2365	25,00	5,91
	03	Coltar din otel 125x9mm,	kg	0,0988	25,00	2,47
	04	Coltardin otel 125x9mm L=2000mm	kg	0,1130	25,00	2,82
	015	Coltar din otel 140x10mm L=3500mm	kg	0,1226	25,00	3,06
	05	Banda din otel 8x100mm	kg	0,1171	25,00	2,93
	07	Bulon B-1 (34 buc.)	kg	0,0500	45,00	2,25
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
		1.4. Consolidarea fatadei Axa ,3"				
20	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 2,2 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 50 cm	buc			13,32
						6,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	51,00	6,12
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	2,00	3,15
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	10,00	3,15
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	15,00	0,90
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			37,27
						10,70
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,00	9,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,50	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,00	0,51
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	03	Coltar din otel 125x9mm,	kg	0,2594	25,00	6,49
	01	Sveler din otel nr.22 L=4650mm	kg	0,2930	25,00	7,33
	02	Sveler din otel nr.22 L=4150mm	kg	0,2614	25,00	6,53
	05	Banda din otel 8x100mm	kg	0,1324	25,00	3,31
	06	Bulon B-1 (30 buc.)	kg	0,0540	45,00	2,43
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
		1.5. Consolidarea Peretilor din Axele „A” si „3” prin metoda „camasurii”				
22	RCsG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, mortar M 150-T,	m2			571,28
						209,13
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,1200	51,00	57,12
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,0200	51,00	103,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9700	50,50	48,99
	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sirma 4 mm OL 37	kg	5,3448	26,00	144,52
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,1016	18,00	39,34
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	37,4000	2,00	77,79
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0038	3 200,00	12,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1340	280,00	39,02
	4100116202818	Apa pentru mortar si betoane	m3	0,0340	18,00	0,64
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	10,00	5,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,4000	22,00	9,15
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,4000	42,00	17,47
	4011106202741	Energie electrica	kw	5,0000	2,00	10,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	25,00	3,00
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,0220	50,00	1,10
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0220	50,00	1,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	15,00	0,75

1	2	3	4	5	6	7
		1.6. Consolidarea coloane - 2 buc.				
23	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2			13,85 ----- 13,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	51,00	6,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,50	7,58
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
24	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			37,27 ----- 10,71
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,00	9,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,50	0,51
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,00	0,51
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	03	Coltar din otel 125x9mm,	kg	0,2597	25,00	6,49
	01	Sveler din otel nr.22 L=4650mm	kg	0,2929	25,00	7,32
	02	Sveler din otel nr.22 L=4150mm	kg	0,2614	25,00	6,54
	05	Banda din otel 8x100mm	kg	0,1324	25,00	3,31
	06	Bulon B-1 (30 buc.)	kg	0,0540	45,00	2,43
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
25	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			82,10 ----- 61,10
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	51,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,50	10,10
	2664102103001	Mortar ciment-var	m3	0,0210	1 000,00	21,00
26	CF02B5 k=2	Tencuieli interioare de 1 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime se adauga	m2			47,68 ----- 36,65
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	51,00	29,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,50	7,07
	2664102103001	Mortar ciment-var	m3	0,0055	1 000,00	11,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	15,00	0,01
		1.7. Ranforsare buiandrug 2 goluri				
27	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Buiandrug din coltar 50x5mm)	kg			36,18 ----- 10,71
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,00	9,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,50	0,51
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,00	0,51
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	0.7	Platbanda din otel -4x40x270	kg	0,0666	25,00	1,67
	03	Coltar din otel 125x9mm,	kg	0,9333	25,00	23,33
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
28	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau	m2			82,10 ----- 61,10

1	2	3	4	5	6	7
		blocuri mici de beton				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	51,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,50	10,10
	2664102103001	Mortar ciment-var	m3	0,0210	1 000,00	21,00
		1.8. Planseul				
29	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase	m			128,38 60,08
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9700	51,00	49,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	50,50	10,61
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,2000	25,00	5,00
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0400	26,00	1,04
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0137	4 500,00	61,66
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	30,00	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
30	RpCH28A	Incastrarea si consolidarea capetelor grinzilor de lemn, la plansee, in zidarie cu ancore de otel lat si impanarea locasurilor cu mortar de ciment M-100T, la grinzile care s-au inlocuit	buc			99,95 42,16
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4800	51,00	24,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	50,50	17,68
	2710603435828	Otel lat 40 x 6,0 mm	kg	2,9000	18,00	52,20
	2874115800572	Surub cu cap hexag. M 8x50	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874115841007	Piulite patrate M 8 gr. 6	buc	4,0000	0,30	1,20
	2874125881242	Saibe uzuale, plate M 10	kg	0,0200	45,00	0,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,30
31	RpCH17A	Tavanuitul planseelor din lemn de rasinoase (scena, incaperea pentru artisti, grup sanitar)	m2			176,29 29,51
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,4400	51,00	22,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	50,50	7,07
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,1200	14,00	15,68
	2010102903622	Scind rasin lunga tiv cls B, gr=18mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0280	4 500,00	126,00
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1500	26,00	3,90
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	30,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
32	CE17A	Strat suplimentar polimeric Pelicula sub stratul termoizolant	m2			22,44 10,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	51,00	10,20
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,00	11,84
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
33	CE17A	Strat suplimentar polimeric Pelicula sub stratul termoizolant	m2			22,44 10,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	51,00	10,20
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,00	11,85
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
34	IzF10H	Strat termoizolat la plansee, cu saltele din vata minerala gros.150mm	m2			271,38 6,12
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	51,00	3,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0500	51,00	2,55
	2521302602904	Vata minerala gros.100mm	m2	1,0200	260,00	265,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0040	15,00	0,06
35	CE17A	Strat suplimentar polimeric,	m2			22,44 10,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	51,00	10,20
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,00	11,84

1	2	3	4	5	6	7
	28752763120001	Шпильки (fișe)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		1.9. Instalarea trapului - 2 buc. din scidura de rasinoase impregnate cu lignoleum V=72.0m.l.x1.2m lat				
36	CG02A	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar (2 Trapuri pe lungimea planseului. V=72,0 m.l.x1.2 m.lat.	m2			188,69 45,85
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,8000	51,00	40,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	26,00	2,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 500,00	90,00
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0080	6 000,00	47,99
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	18,00	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
		1.10. Coloanele din Hol				
37	CI09A1	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete curbe sau la stilpi si grinzi la interior, cu sectiune complexa (mai mult de 3-4 fete) din punct de vedere arhitectural aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala	m2			552,65 330,80
	7132010010900	Faiantar	h-om	5,1000	51,00	260,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,4000	50,50	70,70
	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	1,0900	150,00	170,06
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	2,60	2,16
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,0000	2,60	10,82
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,04
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	18,00	7,67
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	15,00	0,22
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,4000	35,00	14,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	20,00	8,00
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,3000	25,00	7,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	15,00	0,38
38	SC13A	Oglinda la coloane cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 500 x 2500 mm-8 buc., montata la coloanele din Hol	buc			767,59 38,25
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	51,00	38,25
	2612132506710	Oglinda 0.5x2.5	buc	1,0100	700,00	721,17
	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,0000	2,00	8,16
		1.11. Reconstructia acoperisului				
39	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis din placi ardezic	m2			36,84 36,54
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	51,00	18,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	50,50	18,18
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
40	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			9,59 9,14
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	51,00	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	50,50	4,55

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
41	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Scinduri 100x30 - 6,94m3, contrasipca 30x50mm - 1.05m3	m2			83,40 23,92
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	51,00	2,55
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	51,00	16,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	022	Contrasipca 30x50mm	m3	0,00154	6 500,00	10,01
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0102	4 500,00	45,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	26,00	3,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
42	CL17C aplicativ	Confectii metalice (Detalii din tabla zincata pentru ancorarea capriorilor)	buc			44,16 8,15
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	51,00	7,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,50	0,51
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,00	0,51
	28112363098001	Confectii metalice din tabla zincata	buc	1,0000	36,00	36,00
43	CL17C aplicativ	Confectii metalice (Scoabe din otel d-8mm pentru acoperis)	buc			36,16 8,15
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	51,00	7,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,50	0,51
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,00	0,51
	28112363098002	Scoabe din otel pentru acoperis	buc	1,0000	28,00	28,00
44	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei; gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			492,22 161,16
	9310060019930	Muncitor	h-om.	3,1600	51,00	161,16
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	15,00	90,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	5,00	115,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	30,00	1,20
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	25,00	100,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	400,00	9,18
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	280,00	15,69
45	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3			22,85 8,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	51,00	8,67
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	10,00	13,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	280,00	0,28
46	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			24,97 12,72
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	51,00	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,50	2,52
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,00	11,85
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
47	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Profnastil	m2			254,18 58,52
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	51,00	45,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,50	12,62
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla (profnastil)	m2	1,1500	140,00	169,05
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,2500	20,00	5,25
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,60	5,67
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1600	70,00	11,76
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	68,00	2,86
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	6,00	0,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
48	CE23A3	Elemente din tabla amprentata protejata	m			109,17

1	2	3	4	5	6	7
		anticoroziv pentru oprirea zapezii (Bariera antizapada)				39,22
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,6700	51,00	34,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	271040364259	Elemente din tabla amprentata protejata anticoroziv (Bariera antizapada)	m	1,0000	68,00	68,00
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,0900	20,00	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
49	CE42A	Executarea lucarnelor	buc			1 553,24
						336,44
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	51,00	304,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	50,50	31,97
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	15,00	60,00
	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,0000	30,00	30,00
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластины) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,0600	4 500,00	270,00
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,0600	4 500,00	270,00
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,1000	4 500,00	450,00
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	100,00	50,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	26,00	36,40
	24105200067531	Automasara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	400,00	44,00
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	40,00	6,40
50	RpCH08B	Streasina infundata, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu grosimea initiala de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fete cu console aparente, geluite si profilate	m2			455,48
						77,91
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2800	51,00	65,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,50	12,63
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0270	4 500,00	121,48
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0100	4 500,00	44,99
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0320	4 500,00	144,00
	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	2,0000	30,00	60,00
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,1750	26,00	4,55
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	30,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	15,00	0,45
51	CN19A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	m2			111,82
						82,62
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,6200	51,00	82,62
	2430226101700	Grund de impregnare pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	0,2000	18,00	3,60
	2430226109050	Vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	kg	0,3600	26,00	9,36
	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	0,1300	16,00	2,08
	2430226109300	Diluant organic	kg	0,4200	28,00	11,76
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
52	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			155,99
						15,30
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	51,00	15,30
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	60,00	64,89
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,0000	32,00	32,96

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,1000	33,00	3,40
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	50,00	5,15
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	60,00	12,36
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	80,00	16,48
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
53	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			171,18 17,85
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	51,00	17,85
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	67,00	71,76
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	50,00	25,50
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	35,00	8,93
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	32,00	16,32
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2000	25,00	5,10
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	50,00	12,75
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	50,00	12,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
		1.12. Timplaria				
54	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			21,42 21,42
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	51,00	10,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	51,00	10,71
55	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			21,42 21,42
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	51,00	10,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	51,00	10,71
56	CK23C	Ferestre cu rame din profil PVC nereciclat cu 5 camere consolidate cu profile din metal, grosimea de 1,2mm acoperite cu un strat de material plastic fara puncti termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din interior si exterior >2,8mm si grosimea fetelor structurale (prin interiorul carora trec elemente de ancorare ale ramei)>2,5mm, Grosimea peretilor interiori de separare>2mm. Deschidere in doua pozitii geam termopan LOW E4-16-4mm sau mai bine, clapeta de ventilare si feroniera necesara. Valoarea U totala a ferestrelor trebuie sa fie maximum de 1,7W(m2.K) mai mari de 1m.p.	m2			955,83 28,53
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	51,00	26,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,50	2,52
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	900,00	900,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,30	0,90
	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	0,1650	100,00	16,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	65,00	7,99
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	4,00	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
57	CK25A	Usi interioare, confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canal, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 508,54 41,27
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	51,00	37,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,50	4,04
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 400,00	1 400,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	0,5000	100,00	50,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	65,00	11,37

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,00	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
58	CK25A	Usi exterioare cu termomost, confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 508,54 41,27
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	51,00	37,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,50	4,04
	20301129391501	Usi exterioare din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare	m2	1,0000	1 400,00	1 400,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretlan	kg	0,5000	100,00	50,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	65,00	11,38
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,00	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
59	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pina la 400mm latime	m			95,48 14,28
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	51,00	14,28
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	80,00	80,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
60	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			97,52 16,32
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	51,00	16,32
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	80,00	80,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
		1.13. Cnanalele de ventilare				
61	CD54C	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la bolti si arce	m3			3 074,67 835,38
	7122050013400	Zidar	h-om	13,6000	51,00	693,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	51,00	141,78
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	415,0000	4,50	1 867,50
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2400	1 000,00	239,83
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3300	400,00	131,95
62	CP15A1	Montarea placutelor prefabricate la canale de ventilare	buc			63,20 11,20
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1700	51,00	8,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,50	2,52
	2664102102010	Mortar ciment 150-T	m3	0,0015	1 000,00	1,50
	266612280060	Element prefabricat	buc	1,0100	50,00	50,50
		1.14. Finisarea interioara				
		1.14.1. Tavanul				
63	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2			13,84 13,69
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	51,00	6,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,50	7,57
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
64	RpCN12C	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, ornamente cu suprafata de contact de pina la 0,125 mp	buc			64,29 63,63

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2600	50,50	63,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	18,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	15,00	0,30
65	CK29A	Tavane suspendate din panouri prefabricate din ipsos	m2			186,25 ----- 91,75
	7422010060100	Timplar	h-om	1,7000	51,00	86,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	273210364615	Panouri prefabricate din gips-carton	m2	1,0500	30,00	31,50
	2811236312000	Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon	m2	1,0500	60,00	63,00
66	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare la tavane	m2			4,03 ----- 1,53
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,00	1,53
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
67	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2			21,18 ----- 10,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	51,00	10,20
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,80	8,58
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	16,00	2,40
68	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului gros.3mm	m2			96,00 ----- 78,03
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	51,00	78,03
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,30	16,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	18,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
69	CF53B K=-2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2			38,83 ----- 31,62
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	51,00	31,62
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,30	6,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	18,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,12
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,48
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare la tavane	m2			4,03 ----- 1,53
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,00	1,53
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
71	CF57A	Aplicarea manuala a chitului "Satroc" pe suprafetele tavanelor	m2			47,00 ----- 28,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	51,00	22,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	2653102100833	Chit "Satroc"	kg	1,0549	18,00	18,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,01
72	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2			42,62 ----- 28,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	51,00	28,05
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,20	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
73	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			57,74
						30,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	51,00	30,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	4 500,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	26,00	0,39
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10,0000	2,00	20,00
		1.14.2. Peretii				
74	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2			13,85
						13,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	51,00	6,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,50	7,58
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
75	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			82,10
						61,10
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	51,00	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,50	10,10
	2664102103001	Mortar ciment-var	m3	0,0210	1 000,00	21,00
76	CF02B5 k=2	Tencuieli interioare de 1 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime se adauga	m2			47,66
						36,65
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	51,00	29,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,50	7,07
	2664102103001	Mortar ciment-var	m3	0,0055	1 000,00	11,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	15,00	0,01
77	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioari	m2			19,01
						7,14
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	51,00	7,14
	24302261010101	Grund Betoncontact	kg	0,4150	28,00	11,62
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
78	CK26D	Pervazuri (Coltar din aluminiu), montate la ferestre, usi si otcos pentru protectia muchiiilor	m			8,24
						5,09
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	51,00	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,50	0,51
	2743123549027	Pervazuri (Coltar din aluminiu)	m	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
79	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			78,64
						62,22
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	51,00	62,22
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,30	16,42
80	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti interioari	m2			19,01
						7,14
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	51,00	7,14
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	28,00	11,62

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
81	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			126,71
						62,22
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	51,00	62,22
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,00	64,40
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,09
82	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			300,97
						124,85
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	51,00	114,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,50	10,10
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	150,00	157,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,00	0,80
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	18,00	5,94
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,60	10,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		1.15. Pardosele				
		1.15.1. Pardoseli Tip 1				
83	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			63,60
						30,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	51,00	30,60
	2664102102010	Mortar ciment 150-T	m3	0,0330	1 000,00	33,00
84	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselilor cu Betonocontact	m2			5,53
						1,53
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,00	1,53
	24165861053032	Grund „Betonocontact”	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
85	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			299,66
						127,38
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	51,00	114,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,50	12,62
	26611128007005	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	150,00	154,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,60	10,53
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	18,00	5,40
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,68
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
86	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			64,52
						25,45
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	51,00	20,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	30,00	32,13
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,60	0,96
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,32
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	30,00	3,15
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	15,00	0,01
		1.15.2. Pardoseli Tip 2				

1	2	3	4	5	6	7
87	TsC53B k=2	Compactarea pamintului cu piatra sparta, gros100mm	100m2			3 755,39 694,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	51,00	694,63
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	300,00	3 060,76
88	CC03C	Montare plase metalice VR4 pas 100x100 V=15.76 m2x2.3kg=	kg			30,18 1,53
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	51,00	1,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,50	0,25
	2873122004100	Plase sudate VR4	kg	1,0100	26,00	26,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam.6AI	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	6,00	1,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
89	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			132,30 45,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	51,00	40,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,00	48,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	280,00	18,19
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	300,00	18,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	18,00	0,59
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	15,00	1,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	25,00	0,15
90	IzF51A	Strat geotextil cu greutatea 300gr/m2 grosime 2.5mm	m2			134,33 4,44
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0870	51,00	4,44
	2413317000004	Emulsie de bitum-latex	kg	7,0000	15,00	105,00
	2413317000005	Emulsie de bitum pentru lucrari de hidroizolare	kg	0,4500	15,00	6,75
	2523156720055	Tesatura de densitatea 300 gr/m2 (Strat geotextil)	m2	1,1000	16,00	17,60
	2952270003003	Instalatie pentru pulverizare fara aer, puterea 9 kw	h-ut	0,0227	15,00	0,34
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0041	50,00	0,21
91	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gros.20mm	m2			69,10 35,65
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	51,00	30,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	2664102102010	Mortar ciment 150-T	m3	0,0330	1 000,00	32,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
92	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			11,67 6,11
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	51,00	5,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	50,50	1,01
	2664102102010	Mortar ciment 150-T	m3	0,0055	1 000,00	5,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,04
93	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselilor cu Betoncontact	m2			5,53 1,53
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,00	1,53
	24165861053032	Grund „Betoncontact”	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
94	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			306,88 133,11
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	51,00	133,11
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	150,00	154,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,60	10,53

1	2	3	4	5	6	7
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	18,00	5,40
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,60	2,34
		1.15.3. Pardoseli Tip 3				
95	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			63,60 30,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	51,00	30,60
	2664102102010	Mortar ciment 150-T	m3	0,0330	1 000,00	33,00
96	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselilor cu Betoncontact	m2			5,53 1,53
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,00	1,53
	24165861053032	Grund „Betoncontact”	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
97	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			306,88 133,11
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	51,00	133,11
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	150,00	154,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,60	10,53
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	18,00	5,40
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,60	2,34
98	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			64,52 25,45
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	51,00	20,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	30,00	32,13
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,60	0,96
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,32
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	30,00	3,15
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	15,00	0,01
		1.15.4. Pardosele Tip - 4				
99	CG04A1	Pardoseli din scinduri gros.35mm, geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi	m2			450,95 53,55
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	51,00	53,55
	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase grosimea 35 mm	m3	0,0350	9 000,00	315,00
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0130	6 000,00	78,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	26,00	2,60
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	18,00	1,80
100	RpCK10C	Raschetarea si slefuirea pardoselilor, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2			10,80 5,10
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1000	51,00	5,10
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	18,00	2,70
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	5,00	1,50
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	15,00	1,50
101	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m			60,10 30,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,6000	51,00	30,60
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	1,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	1,0200	25,00	25,50
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,00	2,00
102	CN18A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de rasini alchidice modificate aplicate pe timplarie din lemn de esenta moale, executate cu un strat de grund pe baza de polimer acrilic si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa	m2			69,32 56,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	51,00	56,10
	2430226100800	Grund pe baza de polimer acrilic	kg	0,1500	18,00	2,70
	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	0,3000	26,00	7,80
	2430226102202	Chit de cutit alchidic	kg	0,1700	16,00	2,72
		1.15.5. Pardoseli Tip 5				
103	TsC53B k=2	Compactarea pamintului cu piatra sparta, gros100mm	100m2			3 754,76 694,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	51,00	694,64
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	300,00	3 060,12
104	CC03C	Montare plase metalice VR4 pas 100x100 V=113.9 m2x2.3kg=	kg			30,18 1,53
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	51,00	1,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,50	0,25
	2873122004100	Plase sudate VR4	kg	1,0100	26,00	26,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam.6AI	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	6,00	1,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
105	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			132,29 45,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	51,00	40,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,00	48,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	280,00	18,20
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	300,00	18,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	18,00	0,59
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	15,00	1,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	25,00	0,15
106	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gros.30mm	m2			69,10 35,65
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	51,00	30,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	2664102102010	Mortar ciment 150-T	m3	0,0330	1 000,00	33,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
107	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselilor cu Betonocontact	m2			5,53 1,53
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,00	1,53
	24165861053032	Grund „Betonocontact”	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
108	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica (antiderapanta gros,12mm) inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			322,60 127,38
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	51,00	114,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,50	12,63
	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie antiderapanta gros.12mm	m2	1,0300	170,00	175,10
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,60	10,53
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	18,00	5,40
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,60	2,34

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,67
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
109	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			64,52
						25,45
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	51,00	20,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	30,00	32,13
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,60	0,96
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,32
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	30,00	3,15
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	15,00	0,01
110	CL21A1	Protectia muchiiilor la scari cu cornier (Coltar din aluminiu imbracat cu cauciuc)	m			68,05
						35,65
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,6000	51,00	30,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,50	5,05
	011236309900	Coltar pentru protectia muchiiilor la scari din aluminiu imbracat cu cauciuc	m	1,0000	30,00	30,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,00	2,40
		1.16. Bloc sanitar				
		1.16.1. Peretii				
111	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			266,35
						129,95
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	51,00	117,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,50	10,10
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	51,00	2,55
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3500	100,00	35,00
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9000	60,00	54,00
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4000	55,00	22,00
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,30	14,40
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,20	5,60
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,7000	2,00	5,40
112	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti, preparare manuala a mortarului	m2			94,45
						78,03
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	51,00	78,03
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,30	16,42
113	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (scade 2mm la art. CF50)	m2			31,62
						24,48
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	51,00	24,48
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,30	6,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	15,00	0,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	15,00	0,09
114	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, pereti	m2			19,01
						7,14
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	51,00	7,14
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	28,00	11,62
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
115	CF17C	Setca PVC lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			21,18
						10,20

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	51,00	10,20
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,80	8,58
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	16,00	2,40
116	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea emulsie apoasa aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti	m2			53,65 28,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	51,00	28,05
	2430116104100	Vopsea pe baza de dispersii vinilice	kg	0,8000	30,00	24,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	4,00	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
117	CK27B	Pereti din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2			814,72 40,78
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7600	51,00	38,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	50,50	2,02
	2030112951150	Pereti din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	750,00	750,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	100,00	16,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	65,00	3,64
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	4,00	1,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	2,00	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		1.17. Finisarea exterioara				
		1.17.1. Zidaria golurilor				
118	RpCG05A	Zidarie cu blocuri de cotelet, la umpleri de goluri sau ziduri noi in cladiri existente, cu grosime egale sau mai mare de 25 cm, executata cu mortar marca M-50-Z	m3			1 251,25 355,39
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	5,8000	51,00	295,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1800	50,50	59,59
	2661122800117	Bloc beton cu agr. usoare b75 290 x 240 x 188. Fortan	buc	69,0000	12,00	828,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	15,3400	2,00	30,68
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1150	280,00	32,23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0900	25,00	2,25
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1800	15,00	2,70
		1.17.2. Termoizolarea peretilor exteriori				
119	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2			13,85 13,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	51,00	6,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,50	7,58
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
120	RpCJ21C1	Reparatii de tencuieli exterioare, 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment	m2			90,92 56,42
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,7200	51,00	36,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	50,50	19,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,2800	2,00	16,56
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0025	3 200,00	8,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0340	280,00	9,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	18,00	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0085	25,00	0,21
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0034	15,00	0,05
121	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betonocontact	m2			5,53 1,53
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,00	1,53
	24165861053032	Grund „Betonocontact”	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
122	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a	m2			445,68

1	2	3	4	5	6	7
		cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala. gros.60mm				117,81
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	51,00	96,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	51,00	21,32
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,80	11,31
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,20	16,16
	26821626113701	Placi vata minerala gros.100mm	m2	1,0700	260,00	280,98
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,80	8,67
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3400	3,00	1,03
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,31
123	IzF55E	Termoizolarea exterioara a glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gros.30mm	m2			312,45 149,07
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	51,00	122,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	51,00	26,98
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,80	11,31
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,20	16,16
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gros.30mm	m2	1,0700	100,00	108,08
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,80	10,01
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	30,00	9,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,31
124	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			17,99 6,12
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	51,00	6,12
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	28,00	11,62
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
125	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			126,71 62,22
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	51,00	62,22
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,00	64,40
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,09
126	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			57,74 30,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	51,00	30,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	4 500,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	26,00	0,39
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10,0000	2,00	20,00
		1.17.3. Soclul (tokoli)				
127	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2			13,85 13,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	51,00	6,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,50	7,58
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
128	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate	m2			113,09

1	2	3	4	5	6	7
		manual, cu mortar de ciment-var M 50-T				81,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	51,00	71,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,50	10,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,00	11,40
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	3,20	9,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	280,00	10,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	25,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	15,00	0,04
129	CI06C7	Placaj cu placi COSAUTI pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor, de cca 2 cm grosime, pentru executarea chituirii pe suprafete plane a rosturilor cu chit la placute de 30x30 cm	m2			325,17 124,85
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	51,00	114,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,50	10,10
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	150,00	157,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,00	0,80
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	30,00	30,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	18,00	0,14
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,60	10,40
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		1.17.4. Pereul (Otmockta)				
130	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			427,39 427,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	51,00	427,39
131	TsC53A k=2	Compactarea pamintului cu pietris H=10cm	100m2			3 968,62 694,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	51,00	694,61
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	300,00	3 060,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	50,00	214,01
132	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, grosimea 100mm	m3			673,23 91,80
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	51,00	91,80
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,2560	280,00	71,68
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	300,00	30,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	381,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	450,00	93,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
133	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 100*20*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			150,93 15,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	51,00	6,12
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	51,00	9,18
	26631021000015	Beton clasa B15	m3	0,0480	1 300,00	62,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	70,00	70,35
134	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2			307,59 125,46
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	51,00	81,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	51,00	43,86

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 40 mm	m2	1,0150	160,00	162,40
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,00	3,20
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	280,00	15,68
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	18,00	0,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	22,00	0,44
		1.17.5. Scena deschisa, scara SE-1, SE-2, SE-3 , pandusul din beton monolit				
135	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3			758,07 ----- 755,07
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	51,00	525,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	50,50	229,77
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
136	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			41,23 ----- 39,58
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	51,00	19,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	50,50	19,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
137	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului la ziduri de sprigin, scari, etc.	m2			90,57 ----- 61,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,50	7,58
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	51,00	53,55
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	26,00	2,08
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	80,00	8,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,71
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
138	CC02L1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu d-8AIII,	kg			21,13 ----- 3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	51,00	3,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,50	0,25
	2710602300008	Otel beton OB 37 diam. 8AIII	kg	1,0250	15,00	15,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	6,00	1,68
139	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 208,25 ----- 262,45
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	51,00	242,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,50	20,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,00	379,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	280,00	223,37
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	300,00	220,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	18,00	4,93
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
140	CA03C	Beton B15 turnat la scari	m3			1 570,75 ----- 229,30
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	51,00	209,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,50	20,20
	2663102100015	Beton clasa..B15	m3	1,0250	1 300,00	1 332,45
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
141	CA09A2	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual Beton cl. M150	m3			1 410,28 ----- 188,70
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	51,00	188,70

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100921	Beton de ciment B150	m3	0,8120	1 300,00	1 055,58
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	320,00	160,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	15,00	6,00
142	CH06A	Mina curenta din INOX (Balustrada la scari si perila la pandus)	m			1 251,02 45,90
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	51,00	45,90
	2812106305714	Mina curenta din teava de inoxl D=1 1/4" (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 200,00	1 200,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,00	0,20
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	42,00	2,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,00	1,40
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	40,00	1,00
		1.17.6. Scara metalica (acces la acoperis)				
143	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg			36,88 8,15
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	51,00	7,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,50	0,51
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,00	0,51
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	40,00	0,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
		1.17.7. Copertine de protectie (3 buc.)				
144	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			38,66 10,20
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	51,00	9,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,50	0,51
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton poz.1 centura sveler nr.22	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
145	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			245,39 58,52
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	51,00	45,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,50	12,62
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla (profnastil)	m2	1,1500	140,00	161,00
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	20,00	10,00
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,60	5,40
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	70,00	7,00
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	68,00	2,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
		1.18. Lucrari diverse				
146	TrIIAA08A1	Descarcarea materialelor de constructie si transportarea manuala pina la 20 m.l.	t			17,85 17,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	51,00	17,85
147	TrIIAF08A1	Incarcarea materialelor -deseuri -cu deplasare de pina la 10 m de pe teren	t			71,40 71,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4000	51,00	71,40
148	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t			21,28 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0760	280,00	21,28

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Casa de cultura s.Tipala r-nul
Ialoveni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Lucrari de reparatie capitala. Lucrari generale de constructii

Valoarea de deviz 3 518 111,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reconstrucie				
		1.1. Demolarea anexei				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis din placi ardezie	m2	48,000	36,84 36,54	1 768,320 1 753,920
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	48,000	9,59 9,13	460,080 438,480
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	48,000	20,89 19,84	1 002,480 952,080

1	2	3	4	5	6	7
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	2,200	21,42 21,42	47,124 47,124
5	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3	5,860	310,10 307,40	1 817,192 1 801,373
6	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din cotelet	m3	12,740	195,35 194,15	2 488,712 2 473,427
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	60,900	13,84 13,69	843,160 834,025
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	63,700	13,84 13,69	881,926 872,371
		<i>Total</i>	lei			9 308,994
		Total Demolarea anexei Inclusiv salariu				9 308,994 9 172,800
		1.2. Consolidarea fundatiei (CF-1)				
9	RpCA02A	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pina la 1,5 m adincime	m3	11,500	368,20 360,10	4 234,278 4 141,150
10	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... B12,5	m3	11,500	1 687,48 224,20	19 406,006 2 578,300
11	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 6AI mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	215,600	25,07 3,42	5 404,112 736,372
12	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina	kg	54,000	19,94 3,42	1 076,787 184,437

1	2	3	4	5	6	7
		la 8AIII mm inclusiv in fundatii continue si radiere				
13	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	10,660	94,61 61,12	1 008,533 651,592
14	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	49,280	82,10 61,10	4 046,008 3 011,008
15	CF02B5 k=4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime se adauga	m2	49,280	95,31 73,30	4 697,099 3 612,214
16	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	49,280	57,54 19,38	2 835,648 955,026
		<i>Total</i>	lei			42 708,471
		Total Consolidarea fundatiei (CF-1) Inclusiv salariu				42 708,471 15 870,099
		1.3. Consolidarea fatadei Axa ,A''				
17	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 2,2 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 50 cm	buc	34,000	13,32 6,12	452,880 208,080

1	2	3	4	5	6	7
18	RCsG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, mortar M 150-T,	m2	28,550	535,93 209,13	15 300,812 5 970,544
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	1 225,400	37,19 10,71	45 567,722 13 117,907
		<i>Total</i>	lei			61 321,414
		Total Consolidarea fatadei Axa „A” Inclusiv salariu				61 321,414 19 296,531
		1.4. Consolidarea fatadei Axa „3”				
20	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 2,2 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 50 cm	buc	30,000	13,32 6,12	399,600 183,600
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	1 000,300	37,27 10,70	37 277,194 10 708,211
		<i>Total</i>	lei			37 676,794
		Total Consolidarea fatadei Axa „3” Inclusiv salariu				37 676,794 10 891,811
		1.5. Consolidarea Peretilor din Axele „A” si „3” prin metoda „camasuirii”				
22	RCsG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, mortar M 150-T,	m2	28,550	571,28 209,13	16 310,150 5 970,544
		<i>Total</i>	lei			16 310,150
		Total Consolidarea Peretilor din				16 310,150

1	2	3	4	5	6	7
		Axele „A” si „3” prin metoda „camasurii” Inclusiv salariu				5 970,544
		1.6. Consolidarea coloane - 2 buc.				
23	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	14,600	13,85 13,70	202,137 199,947
24	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	352,600	37,27 10,71	13 141,746 3 774,583
25	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	17,520	82,10 61,10	1 438,472 1 070,472
26	CF02B5 k=2	Tencuieli interioare de 1 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime se adauga	m2	17,520	47,68 36,65	835,303 642,138
		<i>Total</i>	lei			15 617,658
		Total Consolidarea coloane - 2 buc. Inclusiv salariu				15 617,658 5 687,140
		1.7. Ranforsare buiandrug 2 goluri				
27	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Buiandrug din coltar 50x5mm)	kg	21,000	36,18 10,71	759,751 224,805

1	2	3	4	5	6	7
28	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	17,520	82,10 61,10	1 438,472 1 070,472
		<i>Total</i>	lei			2 198,223
		Total Ranforsare buiandrug 2 goluri Inclusiv salariu				2 198,223 1 295,277
		1.8. Planseul				
29	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase	m	84,000	128,38 60,08	10 783,560 5 046,300
30	RpCH28A	Incastrarea si consolidarea capetelor grinzilor de lemn, la plansee, in zidarie cu ancore de otel lat si impanarea locasurilor cu mortar de ciment M-100T, la grinzile care s-au inlocuit	buc	34,000	99,95 42,16	3 398,470 1 433,270
31	RpCH17A	Tavanuitul planseelor din lemn de rasinoase (scena, incaperea pentru artisti, grup sanitar)	m2	355,000	176,29 29,51	62 582,950 10 476,050
32	CE17A	Strat suplimentar polimeric Pelicula sub stratul termoizolant	m2	435,840	22,44 10,20	9 781,198 4 445,568
33	CE17A	Strat suplimentar polimeric Pelicula sub stratul termoizolant	m2	380,000	22,44 10,20	8 528,036 3 876,000
34	IzF10H	Strat termoizolat la plansee, cu saltele din vata minerala gros.150mm	m2	435,840	271,38 6,12	118 278,316 2 667,351
35	CE17A	Strat suplimentar polimeric,	m2	435,840	22,44 10,20	9 781,198 4 445,568
		<i>Total</i>	lei			223 133,728

1	2	3	4	5	6	7
		Total Planseul Inclusiv salariu				223 133,728 32 390,107
		1.9. Instalarea trapului - 2 buc. din scidura de rasinoase impregnate cu lignoleum V=72.0m.l.x1.2m lat				
36	CG02A	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar (2 Trapuri pe lungimea planseului. V=72,0 m.lx1.2 m.lat.	m2	86,400	188,69 45,85	16 302,480 3 961,440
		<i>Total</i>	lei			16 302,480
		Total Instalarea trapului - 2 buc. din scidura de rasinoase impregnate cu lignoleum V=72.0m.l.x1.2m lat Inclusiv salariu				16 302,480 3 961,440
		1.10. Coloanele din Hol				
37	CI09A1	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete curbe sau la stilpi si grinzi la interior, cu sectiune complexa (mai mult de 3-4 fete) din punct de vedere arhitectural aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala	m2	3,200	552,65 330,80	1 768,492 1 058,560
38	SC13A	Oglinda la coloane cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 500 x 2500 mm-8 buc., montata la coloanele din Hol	buc	8,000	767,59 38,25	6 140,680 306,000
		<i>Total</i>	lei			7 909,172
		Total Coloanele din Hol				7 909,172

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 364,560
		1.11. Reconstructia acoperisului				
39	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis din placi ardezie	m2	565,320	36,84 36,54	20 826,362 20 656,772
40	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	565,320	9,59 9,14	5 418,618 5 164,218
41	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Scinduri 100x30 - 6,94m3, contrasipca 30x50mm - 1.05m3	m2	680,000	83,40 23,92	56 710,700 16 265,600
42	CL17C aplicativ	Confectii metalice (Detalii din tabla zincata pentru ancorarea capriorilor)	buc	114,000	44,16 8,15	5 033,670 929,670
43	CL17C aplicativ	Confectii metalice (Scoabe din otel d-8mm pentru acoperis)	buc	114,000	36,16 8,15	4 121,670 929,670
44	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei; gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	6,800	492,22 161,16	3 347,128 1 095,888
45	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	8,000	22,85 8,67	182,800 69,360
46	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	680,000	24,97 12,72	16 977,696 8 653,000
47	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Profnastil	m2	680,000	254,18 58,52	172 839,680 39 797,000
48	CE23A3	Elemente din tabla amprentata protejata anticoroziv pentru	m	126,600	109,17 39,22	13 820,922 4 965,252

1	2	3	4	5	6	7
		oprirea zapezii (Bariera ntizapada)				
49	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	2,000	1 553,24 336,44	3 106,473 672,873
50	RpCH08B	Streasina infundata, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu grosimea initiala de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fete cu console aparente, geluite si profilate	m2	79,310	455,48 77,91	36 124,365 6 178,681
51	CN19A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice in solventi organici	m2	77,230	111,82 82,62	8 635,901 6 380,763
52	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	97,000	155,99 15,30	15 130,963 1 484,100
53	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	120,000	171,18 17,85	20 541,240 2 142,000
		<i>Total</i>	lei			382 818,188
		Total Reconstructia acoperisului Inclusiv salariu				382 818,188 115 384,847
		1.12. Timplaria				
54	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	20,230	21,42 21,42	433,296 433,296
55	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	28,480	21,42 21,42	610,062 610,062
56	CK23C	Ferestre cu rame din profil PVC nereciclat cu 5 camere consolidate cu profile din metal, grosimea de 1,2mm acoperite cu un strat de material plastic fara puncti termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din interior si exterior >2,8mm si grosimea	m2	20,020	955,83 28,53	19 135,640 571,260

1	2	3	4	5	6	7
		fetelor structurale (prin interiorul carora trec elemente de ancorare ale ramei)>2,5mm, Grosimea peretilor interiori de separare>2mm. Deschidere in doua pozitii geam termopan LOW E4-16-4mm sau mai bine, clapeta de ventilare si feroniera necesara. Valoarea U totala a ferestrelor trebuie sa fie maximum de 1,7W(m2.K) mai mari de 1m.p.				
57	CK25A	Usi interioare, confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	20,230	$\frac{1\ 508,54}{41,27}$	$\frac{30\ 517,840}{834,877}$
58	CK25A	Usi exterioare cu termomost, confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	8,250	$\frac{1\ 508,54}{41,27}$	$\frac{12\ 445,487}{340,452}$
59	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pina la 400mm latime	m	17,400	$\frac{95,48}{14,28}$	$\frac{1\ 661,352}{248,472}$
60	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	17,400	$\frac{97,52}{16,32}$	$\frac{1\ 696,848}{283,968}$
		<i>Total</i>	lei			66 500,525
		Total Timplaria Inclusiv salariu				66 500,525 3 322,387
		1.13. Cnanalele de ventilare				
61	CD54C	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la bolti si arce	m3	2,410	$\frac{3\ 074,67}{835,38}$	$\frac{7\ 409,951}{2\ 013,276}$

1	2	3	4	5	6	7
62	CP15A1	Montarea placutelor prefabricate la canale de ventilare	buc	14,000	63,20 11,20	884,730 156,730
		<i>Total</i>	lei			8 294,681
		Total Cnanalele de ventilare Inclusiv salariu				8 294,681 2 170,006
		1.14. Finisarea interioara				
		1.14.1. Tavanul				
63	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	104,300	13,84 13,69	1 444,033 1 428,388
64	RpCN12C	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, ornamente cu suprafata de contact de pina la 0,125 mp	buc	250,700	64,29 63,63	16 117,503 15 952,041
65	CK29A	Tavane suspendate din panouri prefabricate din ipsos	m2	370,220	186,25 91,75	68 953,475 33 967,685
66	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare la tavane	m2	370,220	4,03 1,53	1 492,007 566,457
67	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	49,080	21,18 10,20	1 039,514 500,616
68	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului gros.3mm	m2	370,220	96,00 78,03	35 541,688 28 888,287
69	CF53B K=- 2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	-370,220	38,83 31,62	-14 377,098 -11 706,336
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	370,220	4,03	1 492,007

1	2	3	4	5	6	7
		la tavane			1,53	566,457
71	CF57A	Aplicarea manuala a chitului "Satroc" pe suprafetele tavanelor	m2	370,220	47,00 28,00	17 401,520 10 366,160
72	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2	370,220	42,62 28,05	15 778,028 10 384,671
73	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimi pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	370,220	57,74 30,60	21 375,010 11 328,732
		<i>Total</i>	lei			166 257,687
		Total Tavanul Inclusiv salariu				166 257,687 102 243,158
		1.14.2. Peretii				
74	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	552,690	13,85 13,70	7 652,030 7 569,125
75	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	677,440	82,10 61,10	55 617,584 41 391,584
76	CF02B5 k=2	Tencuieli interioare de 1 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime se adauga	m2	677,440	47,66 36,65	32 286,276 24 828,186
77	CN54A	Aplicarea manuala a grundului	m2	677,440	19,01	12 878,166

1	2	3	4	5	6	7
		"Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioari			7,14	4 836,942
78	CK26D	Pervazuri (Coltar din aluminiu), montate la ferestre, usi si otcos pentru protectia muchiilor	m	214,800	8,24 5,09	1 771,026 1 094,406
79	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	591,080	78,64 62,22	46 483,733 36 777,018
80	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti interioari	m2	591,080	19,01 7,14	11 236,415 4 220,301
81	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	591,080	126,71 62,22	74 895,760 36 777,018
82	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	86,360	300,97 124,85	25 991,765 10 782,046
		<i>Total</i>	lei			268 812,755
		Total Peretii Inclusiv salariu				268 812,755 168 276,626
		<i>Total</i>	lei			435 070,442
		Total Finisarea interioara Inclusiv salariu				435 070,442 270 519,784
		1.15. Pardosele				
		1.15.1. Pardoseli Tip 1				
83	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M	m2	160,000	63,60	10 176,000

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin			30,60	4 896,000
84	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselilor cu Betonocontact	m2	160,000	5,53 1,53	884,800 244,800
85	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	160,000	299,66 127,38	47 945,600 20 380,000
86	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	60,000	64,52 25,45	3 870,930 1 527,000
		<i>Total</i>	lei			62 877,330
		Total Pardoseli Tip 1 Inclusiv salariu				62 877,330 27 047,800
		1.15.2. Pardoseli Tip 2				
87	TsC53B k=2	Compactarea pamintului cu piatra sparta, gros100mm	100m2	0,158	3 755,39 694,63	593,352 109,752
88	CC03C	Montare plase metalice VR4 pas 100x100 V=15.76 m2x2.3kg=	kg	36,250	30,18 1,53	1 093,978 55,346
89	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	15,760	132,30 45,85	2 084,971 722,596
90	IzF51A	Strat geotextil cu greutatea 300gr/m2 grosime 2.5mm	m2	15,760	134,33 4,44	2 117,097 69,921
91	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gros.20mm	m2	15,760	69,10 35,65	1 088,939 561,844
92	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-15,760	11,67 6,11	-183,989 -96,284

1	2	3	4	5	6	7
93	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselelor cu Betonocontact	m2	15,760	5,53 1,53	87,163 24,123
94	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	15,760	306,88 133,11	4 836,479 2 097,834
		<i>Total</i>	lei			11 717,990
		Total Pardoseli Tip 2 Inclusiv salariu				11 717,990 3 545,132
		1.15.3. Pardoseli Tip 3				
95	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	48,760	63,60 30,60	3 101,056 1 492,056
96	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselelor cu Betonocontact	m2	48,760	5,53 1,53	269,653 74,613
97	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	48,760	306,88 133,11	14 963,519 6 490,464
98	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	46,000	64,52 25,45	2 967,713 1 170,700
		<i>Total</i>	lei			21 301,941
		Total Pardoseli Tip 3 Inclusiv salariu				21 301,941 9 227,833
		1.15.4. Pardosele Tip - 4				
99	CG04A1	Pardoseli din scinduri gros.35mm, geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi	m2	55,000	450,95 53,55	24 802,250 2 945,250
100	RpCK10C	Raschetarea si slefuirea pardoselelor, executata mecanizat,	m2	55,000	10,80	594,000

1	2	3	4	5	6	7
		cu discuri abrazive			5,10	280,500
101	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	31,600	60,10 30,60	1 899,160 966,960
102	CN18A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de rasini alchidice modificate aplicate pe timplarie din lemn de esenta moale, executate cu un strat de grund pe baza de polimer acrilic si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa	m2	55,000	69,32 56,10	3 812,600 3 085,500
		<i>Total</i>	lei			31 108,010
		Total Pardosele Tip - 4 Inclusiv salariu				31 108,010 7 278,210
		1.15.5. Pardoseli Tip 5				
103	TsC53B k=2	Compactarea pamintului cu piatra sparta, gros 100mm	100m2	0,993	3 754,76 694,64	3 728,475 689,775
104	CC03C	Montare plase metalice VR4 pas 100x100 V=113.9 m2x2.3kg=	kg	228,370	30,18 1,53	6 891,640 348,830
105	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	99,290	132,29 45,85	13 135,408 4 552,447
106	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gros.30mm	m2	99,290	69,10 35,65	6 861,374 3 539,689
107	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselelor cu Betonocontact	m2	99,290	5,53 1,53	549,079 151,929
108	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica (antiderapanta	m2	99,290	322,60 127,38	32 031,050 12 647,115

1	2	3	4	5	6	7
		gros,12mm) inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2				
109	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	96,000	64,52 25,45	6 193,488 2 443,200
110	CL21A1	Protectia muchiilor la scari cu cornier (Coltar din aluminiu imbracat cu cauciuc)	m	25,200	68,05 35,65	1 714,860 898,380
		<i>Total</i>	lei			71 105,374
		Total Pardoseli Tip 5 Inclusiv salariu				71 105,374 25 271,365
		<i>Total</i>	lei			198 110,645
		Total Pardosele Inclusiv salariu				198 110,645 72 370,340
		1.16. Bloc sanitar				
		1.16.1. Peretii				
111	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	2,200	266,35 129,95	585,970 285,890
112	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti, preparare manuala a mortarului	m2	2,200	94,45 78,03	207,794 171,666
113	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (scade 2mm la art. CF50)	m2	-2,200	31,62 24,48	-69,573 -53,856
114	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, pereti	m2	2,200	19,01	41,822

1	2	3	4	5	6	7
					7,14	15,708
115	CF17C	Setca PVC lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	2,200	21,18 10,20	46,596 22,440
116	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea emulsie apoasa aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti	m2	2,200	53,65 28,05	118,030 61,710
117	CK27B	Pereti din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	8,500	814,72 40,78	6 925,120 346,630
		<i>Total</i>	lei			7 855,759
		Total Peretii Inclusiv salariu				7 855,759 850,188
		<i>Total</i>	lei			7 855,759
		Total Bloc sanitar Inclusiv salariu				7 855,759 850,188
		1.17. Finisarea exterioara				
		1.17.1. Zidaria golurilor				
118	RpCG05A	Zidarie cu blocuri de cotelet, la umpleri de goluri sau ziduri noi in cladiri existente, cu grosime egale sau mai mare de 25 cm, executata cu mortar marca M-50-Z	m3	4,570	1 251,25 355,39	5 718,220 1 624,152
		<i>Total</i>	lei			5 718,220
		Total Zidaria golurilor Inclusiv salariu				5 718,220 1 624,152
		1.17.2. Termoizolarea peretilor exteriori				
119	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	403,880	13,85 13,70	5 591,742 5 531,157
120	RpCJ21C1	Reparatii de tencuieli exterioare, 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment	m2	403,880	90,92 56,42	36 721,963 22 784,901

1	2	3	4	5	6	7
121	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu Betoncontact	m2	403,880	5,53 1,53	2 233,436 617,916
122	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala. gros.60mm	m2	403,880	445,68 117,81	180 001,601 47 581,113
123	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gros.30mm	m2	8,780	312,45 149,07	2 743,284 1 308,864
124	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	412,660	17,99 6,12	7 423,746 2 525,469
125	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	412,660	126,71 62,22	52 288,139 25 675,695
126	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimi pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	423,900	57,74 30,60	24 476,648 12 971,340
		<i>Total</i>	lei			311 480,559
		Total Termoizolarea peretilor exteriori Inclusiv salariu				311 480,559 118 996,455
		1.17.3. Soclul (tokoli)				
127	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	92,000	13,85 13,70	1 273,740 1 259,940
128	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T	m2	92,100	113,09 81,50	10 415,477 7 506,150

1	2	3	4	5	6	7
129	CI06C7	Placaj cu placi COSAUTI pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor, de cca 2 cm grosime, pentru executarea chituirii pe suprafete plane a rosturilor cu chit la placute de 30x30 cm	m2	92,100	325,17 124,85	29 948,526 11 498,685
		<i>Total</i>	lei			41 637,743
		Total Soclul (tokoli) Inclusiv salariu				41 637,743 20 264,775
		1.17.4. Pereul (Otmoctka)				
130	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,910	427,39 427,39	388,926 388,926
131	TsC53A k=2	Compactarea pamintului cu pietris H=10cm	100m2	0,910	3 968,62 694,61	3 611,444 632,094
132	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, grosimea 100mm	m3	9,000	673,23 91,80	6 059,070 826,200
133	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 100*20*8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	91,000	150,93 15,30	13 734,630 1 392,300
134	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	90,500	307,59 125,46	27 837,186 11 354,130
		<i>Total</i>	lei			51 631,256
		Total Pereul (Otmoctka) Inclusiv salariu				51 631,256 14 593,650
		1.17.5. Scena deschisa, scara SE-1, SE-2, SE-3 , pandusul din beton monolit				

1	2	3	4	5	6	7
135	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	19,490	758,07 755,07	14 774,856 14 716,386
136	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	35,200	41,23 39,58	1 451,472 1 393,392
137	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului la ziduri de sprigin, scari, etc.	m2	48,400	90,57 61,12	4 383,482 2 958,450
138	CC02L1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu d-8AIII,	kg	400,900	21,13 3,82	8 469,982 1 532,415
139	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	8,000	1 208,25 262,45	9 665,996 2 099,600
140	CA03C	Beton B15 turnat la scari	m3	13,100	1 570,75 229,30	20 576,830 3 003,830
141	CA09A2	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual Beton cl. M150	m3	21,700	1 410,28 188,70	30 602,990 4 094,790
142	CH06A	Mina curenta din INOX (Balustrada la scari si perila la pandus)	m	37,600	1 251,02 45,90	47 038,352 1 725,840
		<i>Total</i>	lei			136 963,960
		Total Scena deschisa, scara SE-1, SE-2, SE-3 , pandusul din beton monolit Inclusiv salariu				136 963,960 31 524,703
		1.17.6. Scara metalica (acces la acoperis)				
143	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv	kg	116,400	36,88 8,15	4 292,948 949,242

1	2	3	4	5	6	7
		parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.				
		<i>Total</i>	lei			4 292,948
		Total Scara metalica (acces la acoperis) Inclusiv salariu				4 292,948 949,242
		1.17.7. Copertine de protectie (3 buc.)				
144	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	212,000	38,66 10,20	8 194,860 2 161,340
145	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	21,600	245,39 58,52	5 300,532 1 264,140
		<i>Total</i>	lei			13 495,392
		Total Copertine de protectie (3 buc.) Inclusiv salariu				13 495,392 3 425,480
		<i>Total</i>	lei			565 220,078
		Total Finisarea exterioara Inclusiv salariu				565 220,078 191 378,457
		1.18. Lucrari diverse				
146	TrI1AA08 A1	Descarcarea materialelor de constructie si transportarea manuala pina la 20 m.l.	t	16,000	17,85 17,85	285,600 285,600
147	TrI1AF08A 1	Incarcarea materialelor -deseuri - cu deplasare de pina la 10 m de pe teren	t	46,800	71,40 71,40	3 341,520 3 341,520
148	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	46,800	21,28 0,00	995,960 0,000
		<i>Total</i>	lei			4 623,080

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				4 623,080 3 627,120
		<i>Total</i>	lei			2 100 980,48 2
		Total Lucrari de reconstructie Inclusiv salariu				2 100 980,48 2 765 523,438

		Total	lei	2 100 980,50
		Asigurari sociale,	24 %	183 725,62
		Transportarea materialelor	10 %	130 849,04
		Total		2 415 555,16
		Cheltuieli de regie	14,5 %	350 255,50
		Total		2 765 810,66
		Beneficiu de deviz	6 %	165 948,64
		Total		2 931 759,30
		TVA	20 %	586 351,86
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 518 111,16 765 523,41

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Casa de cultura Tipala r-nul
Ialoveni**

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-5
Lucrari de reparatie capitala. Semnalizarea antiincendiu**

Valoarea de deviz 71 294,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

cr.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-5:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	232,540	51,00	11 859,540
2.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	159,000	51,00	8 109,000
Total manopera						19 968,54

Materiale:

1.	00761	Щкаф металлический Щмп-1	buc	1,000	750,00	750,000
2.	01825	Акумулятор 12В, 7А/час	buc	1,000	475,00	475,000
3.	021	Sirena 11-14 VDC; 250mA; 110db/m (SA-913F)	buc	1,000	285,00	285,000
4.	0212	Sirena 10-16 VDC; 300mA; 123db/m (HC-103)	buc	6,000	285,00	1 710,000
5.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,006	30,00	0,180
6.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	7,100	5,00	35,500
7.	109396	Коробка соединительная	buc	6,000	15,00	90,000
8.	2051142950700	Dibluri	buc	530,000	1,00	530,000
9.	2874115836660	Surub cap crestat L 3 x 25 mm	buc	545,900	0,30	163,770
10.	301	Кавель 2x0,5	m	350,000	3,50	1 225,000
11.	302	Провод 2x1,0	m	170,000	6,00	1 020,000
12.	3021	Canal plinta 10/22	m	150,000	6,00	900,000
13.	3022	Gofra d20mm	m	380,000	3,00	1 140,000
14.	30223	Confectii metalice	m	1,500	18,00	27,000
15.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,043	200,00	8,600
16.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,021	50,00	1,050
17.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,050	120,00	6,000
18.	502	Блок БИРП 12/2,5	buc	1,000	1 320,00	1 320,000
19.	502208	Контрольная панель на 6 зон	buc	1,000	2 500,00	2 500,000
20.	508	Извещатель Пожарный ручной	buc	4,000	250,00	1 000,000
21.	50825	Датчик дымовой ИП 212-45	buc	21,000	65,00	1 365,000
22.	508251	Датчик магнитный TANEFM-102WH	buc	1,000	65,00	65,000
23.	509	Реле РПУ-2	buc	1,000	150,00	150,000
24.	5093	Передачик 90x40x25 мм DJ-191	buc	1,000	1 100,00	1 100,000
25.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,338	20,00	6,760
26.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	2,600	20,00	52,000
27.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,006	120,00	0,720
Total materiale de construcții						15 926,58

Utilaje de construcții:

1.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	5,320	15,00	79,800
2.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,028	350,00	709,800
Total utilaje de construcții						789,60

Total	lei	59 411,88
TVA	20 %	11 882,38

Total deviz: 71 294,26

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Casa de cultura Tipala r-nul Ialoveni Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de recepție și control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 6 raze	buc			1 229,70 1 224,00
	1	Muncitor	h-om	24,0000	51,00	1 224,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	30,00	0,18
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	5,00	2,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,0560	20,00	1,12
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,40
2	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc	buc			257,35 255,00
	1	Muncitor	h-om	5,0000	51,00	255,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	5,00	1,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0900	15,00	1,35
3	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: (12V, 7A/час	buc			105,06 105,06
	1	Muncitor	h-om	2,0600	51,00	105,06
4	10-08-003-01	Siren 10-16VDS,30mA, 123дб	buc			563,35 561,00
	1	Muncitor	h-om	11,0000	51,00	561,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,0200	20,00	0,40
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	15,00	1,95
5	10-08-002-02	Датчик дымовой	buc			105,75 102,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	51,00	102,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	5,00	1,25
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,0050	20,00	0,10
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,40
6	10-08-002-02	Извещатель ручной	buc			105,75

1	2	3	4	5	6	7
						102,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	51,00	102,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	5,00	1,25
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПНОС40"	kg	0,0050	20,00	0,10
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,40
7	10-04-100-06	Передаччик 1-канальный	buc			357,96
						357,00
	1	Muncitor	h-om	7,0000	51,00	357,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПНОС40"	kg	0,0120	20,00	0,24
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЈСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0060	120,00	0,72
8	10-08-002-04	Реле РПУ-2	buc			51,00
						51,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	51,00	51,00
9	10-08-003-01	Sirena 11-14VDC,250mA, 110дб/м с проб,маяком	buc			563,35
						561,00
	1	Muncitor	h-om	11,0000	51,00	561,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПНОС40"	kg	0,0200	20,00	0,40
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	15,00	1,95
10	08-02-148-1	Cablu 2x0,5	100 m			781,92
						632,40
	1	Muncitor	h-om	12,4000	51,00	632,40
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПНОС30"	kg	0,5000	20,00	10,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	200,00	1,66
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,20
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	120,00	1,17
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	350,00	136,50
11	08-02-148-1	Провод 2x1,0	100 m			781,88
						632,40
	1	Muncitor	h-om	12,4000	51,00	632,40
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПНОС30"	kg	0,5000	20,00	10,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	200,00	1,65
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,21
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	120,00	1,13
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	350,00	136,50
12	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 10/22 mm	m			16,61
						15,30
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	51,00	15,30
	2051142950700	Dibluri	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874115836660	Surub cap crestet L 3 x 25 mm	buc	1,0300	0,30	0,31
13	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, gofra d=20mm	m			16,61
						15,30
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	51,00	15,30
	2051142950700	Dibluri	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874115836660	Surub cap crestet L 3 x 25 mm	buc	1,0300	0,30	0,31
14	10-08-002-02	Датчик магнитный	buc			105,75
						102,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	51,00	102,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	5,00	1,25
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПНОС40"	kg	0,0050	20,00	0,10
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,40
		2. Echipament				
15		Устройство приемно-контрольное на 6 зон	buc			2 500,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	502208	Контрольная панель на 6 зон	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
16		Резервный источник питания РИП	buc			1 320,00
						0,00
	502	Блок БИРП 12/2,5	buc	1,0000	1 320,00	1 320,00
17		Акумулятор доплнит, 12В, 7А/час	buc			475,00
						0,00
	01825	Акумулятор 12В, 7А/час	buc	1,0000	475,00	475,00
18		Сирена 10-16 VDS, 300mA, 123 db.	buc			285,00
						0,00
	0212	Sirena 10-16 VDC; 300mA; 123db/m (HC-103)	buc	1,0000	285,00	285,00
19		Датчик дымовой ИП 212-45	buc			65,00
						0,00
	50825	Датчик дымовой ИП 212-45	buc	1,0000	65,00	65,00
20		Извещатель пожарный ручной	buc			250,00
						0,00
	508	Извещатель Пожарный ручной	buc	1,0000	250,00	250,00
21		Передачик одноканальный ATS-100	buc			1 100,00
						0,00
	5093	Передачик 90x40x25 мм DJ-191	buc	1,0000	1 100,00	1 100,00
22		Реле РПУ-2	buc			150,00
						0,00
	509	Реле РПУ-2	buc	1,0000	150,00	150,00
23		Сирена 11-14 VDC; 250mA; 110db/m (SA-913F)	buc			285,00
						0,00
	021	Sirena 11-14 VDC; 250mA; 110db/m (SA-913F)	buc	1,0000	285,00	285,00
24	Pret de piata	Сабель 2x0,5	m			3,50
						0,00
	301	Кавель 2x0,5	m	1,0000	3,50	3,50
25	Pret de piata	Провод 2x1,0	m			6,00
						0,00
	302	Провод 2x1,0	m	1,0000	6,00	6,00
26		Коробка соединительная	buc			15,00
						0,00
	109396	Коробка соединительная	buc	1,0000	15,00	15,00
27		Датчик магнитный TANEFM-102WH	buc			65,00
						0,00
	508251	Датчик магнитный TANEFM-102WH	buc	1,0000	65,00	65,00
28	Pret de piata	Шкаф металлический Щмп-1 0(IP-54)	buc			750,00
						0,00
	00761	Шкаф металлический Щмп-1	buc	1,0000	750,00	750,00
29	Pret de piata	Canal -plinta 10/22	m			6,00
						0,00
	3021	Canal plinta 10/22	m	1,0000	6,00	6,00
30	Pret de piata	Confectii metalice	kg			18,00
						0,00
	30223	Confectii metalice	m	1,0000	18,00	18,00
31	Pret de piata	Gofra d=20mm	m			3,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3022	Gofra d20mm	m	1,0000	3,00	3,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Casa de cultura Tipala r-nul
Ialoveni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-5

Lucrari de reparatie capitala. Semnalizarea antiincendiu

Valoarea de deviz 71 294,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 6 raze	buc	1,000	1 229,70 1 224,00	1 229,700 1 224,000
2	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc	buc	1,000	257,35 255,00	257,350 255,000
3	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: (12V, 7A/час	buc	1,000	105,06 105,06	105,060 105,060
4	10-08-003-01	Siren 10-16VDS,30mA, 123дб	buc	6,000	563,35 561,00	3 380,100 3 366,000
5	10-08-002-02	Датчик дымовой	buc	21,000	105,75	2 220,750

1	2	3	4	5	6	7
					102,00	2 142,000
6	10-08-002-02	Извещатель ручной	buc	4,000	105,75	423,000
					102,00	408,000
7	10-04-100-06	Передачик 1-канальный	buc	1,000	357,96	357,960
					357,00	357,000
8	10-08-002-04	Реле РПУ-2	buc	1,000	51,00	51,000
					51,00	51,000
9	10-08-003-01	Sirena 11-14VDC,250mA, 110дб/м с проб,маяком	buc	1,000	563,35	563,350
					561,00	561,000
10	08-02-148-1	Cablu 2x0,5	100 m	3,500	781,92	2 736,730
					632,40	2 213,400
11	08-02-148-1	Провод 2x1,0	100 m	1,700	781,88	1 329,200
					632,40	1 075,080
12	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 10/22 mm	m	150,000	16,61	2 491,350
					15,30	2 295,000
13	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, gofra d=20mm	m	380,000	16,61	6 311,420
					15,30	5 814,000
14	10-08-002-02	Датчик магнитный	buc	1,000	105,75	105,750
					102,00	102,000
		<i>Total</i>	lei			21 562,720
		<i>Asigurari sociale,</i>	24 %			4 792,450
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			80,458
		<i>Total</i>				26 435,628
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			15 176,090
		<i>Total</i>				41 611,718
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			2 496,703
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				44 108,421 19 968,540
		2. Echipament				

1	2	3	4	5	6	7
15		Устройство приемно-контрольное на 6 зон	buc	1,000	2 500,00 0,00	2 500,00 0,00
16		Резервный источник питания РИП	buc	1,000	1 320,00 0,00	1 320,00 0,00
17		Акумулятор доплнит, 12В, 7А/час	buc	1,000	475,00 0,00	475,00 0,00
18		Сирена 10-16 VDS, 300mA, 123 db.	buc	6,000	285,00 0,00	1 710,00 0,00
19		Датчик дымовой ИП 212-45	buc	21,000	65,00 0,00	1 365,00 0,00
20		Извещатель пожарный ручной	buc	4,000	250,00 0,00	1 000,00 0,00
21		Передачик одноканальный АТС-100	buc	1,000	1 100,00 0,00	1 100,00 0,00
22		Реле РПУ-2	buc	1,000	150,00 0,00	150,00 0,00
23		Сирена 11-14 VDC; 250mA; 110db/m (SA-913F)	buc	1,000	285,00 0,00	285,00 0,00
24	Pret de piata	Сабель 2x0,5	m	350,000	3,50 0,00	1 225,00 0,00
25	Pret de piata	Провод 2x1,0	m	170,000	6,00 0,00	1 020,00 0,00
26		Коробка соединительная	buc	6,000	15,00 0,00	90,00 0,00
27		Датчик магнитный TANEFM-102WH	buc	1,000	65,00 0,00	65,00 0,00
28	Pret de piata	Шкаф металлический Щмп-10(IP-54)	buc	1,000	750,00 0,00	750,00 0,00
29	Pret de piata	Canal -plinta 10/22	m	150,000	6,00 0,00	900,00 0,00
30	Pret de piata	Confectii metalice	kg	1,500	18,00 0,00	27,00 0,00
31	Pret de piata	Gofra d=20mm	m	380,000	3,00 0,00	1 140,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			15 122,000
		<i>Achiziționarea și depozitarea materialelor</i>	1,2 %			181,464
		Total Echipament Inclusiv salariu				15 303,464

		Total	lei			59 411,88
		TVA	20 %			11 882,38
		Total deviz: Inclusiv salariu				71 294,26
						19 968,54

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)